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ШАХМАТНА 
МИСЪЛ бр. 2, 2013

Индивидуални първенства до 20 години - Велико Търново
Европейски първенства за сеньори, Пловдив, 2013 г.
Маргарита Войска на 50 г. - Любчо Спасов на 70 г.
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На 6 март 2013 г. в Клуба на филателистите в София, ул. „Хан Кубрат“ № 7, бе пред-
ставена специалната пощенска картичка, посветена на Антоанета Стефанова – световна 
шампионка по ускорен шах. Тя е дело на художника Богдан Бенев.

На представянето присъства световната шампионка гросмайстор Антоанета Сте-
фанова, изпълнителният директор на БФ Шахмат Николай Велчев и председателят на 
столичното дружество на филателистите Бончо Бончев. Творчески портрет на шахма-
тистката направи д-р Стефан Сергиев. След като Антоанета Стефанова отговори на за-
дадените ѝ въпроси, раздаде десетки автографи. 
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Деветнадесет шахматистки 
от 6 страни участваха в 13-о Евро-
пейско индивидуално първен-
ство по шахмат за жени, което се 
проведе от 11 до 19 март 2013 г. в 
„Новотел Пловдив“. Под номер 1 
в стартовия лист беше поставена 
многократната световна шампи-
онка Нона Гаприндашвили (Гру-
зия, ЕЛО 2329), единствената но-
сителка на званието гросмайстор 
за мъже. Под №2 – световната 
шампионка за ветерани от пър-
венството в Гърция (2012) и евро-
пейска вицешампионка от Литва 
(2012) wgm Галина Срутинская 
(Русия, ЕЛО 2313). Нашата грос-
майсторка Маргарита Войска 
беше 3-а с ЕЛО 2289, а 4-а – ев-
ропейската шампионка от Литва 
2012, wim Татяна Фомина (Есто-
ния, ЕЛО 2219). Сред предвари-
телните претендентки за медали 
бяха wgm Тамара Хмиадашвили 
(Грузия, ЕЛО 2148) и wim Румя-
на Гочева (България, ЕЛО 2129). 
Маргарита Войска се представи 
отлично, като почти през цялото 
време беше едноличен лидер и с 
лекота спечели първото място и 
титлата „Европейска шампионка 
за жени-ветерани“. Тя стартира с 
3 победи, като в 3-ия кръг победи 
европейската шампионка Т. Фо-
мина (Ест) и оглави класирането. 

Voiska, Margarita (2289) – 
Fomina, Tatyana (2219)[D07]

13th European Individual 
Senior Women Plovdiv (3), 

13.03.2013
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Гросмайстор Маргарита Войска –  
европейска шампионка за жени ветерани
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Четвъртият кръг беше ус-
пешен за българките в челото. 
М. Войска продължи победната 
си серия и записа 4-ата си побе-
да в първенството, този път сре-
щу Т. Сорокина (Рус); Р. Гочева 
завърши наравно с черните фи-
гури с европейската шампионка 
Т. Фомина (Ест), а П. Драганова 
създаде красива миниатюра сре-
щу Л. Чуракина (Рус) и се прид-
вижи плътно до лидерките. След 
4-ия кръг временното класиране 
имаше следния вид: 1. М. Войска 
– 4 т.; 2-4. Л. Хропова, Г. Стру-
тинская и Л. Кузнецова (всички 
от Русия) по 3 т.; 5-8. Т. Сорокина 
(Рус), Р. Гочева и П. Драганова и 
Т. Фомина (Ест) по 2,5 т. и др.

Sorokina, Tamara (2116) – 
Voiska, Margarita (2289) [A85]
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Draganova, Petranka (1999) 
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В 5-ия кръг жребият про-
тивопостави една срещу друга 
водачката във временното кла-
сиране М. Войска и световната 
шампионка Г. Струтинская. Пар-
тията продължи малко повече от 
20 хода и завърши наравно. Това 
позволи на М. Войска да запази 
първата си позиция. На втора 
позиция непосредствено след 
българската шахматистка изле-
зе Л. Кузнецова, която спечели 
с черните фигури срещу Л. Хру-
пова. Двубоят между Р. Гочева и 
П. Драганова премина много ос-
порвано, но в крайна сметка за-
върши наравно. Класиране след 
5-ия кръг: 1. М. Войска – 4,5 т.; 
2. Л. Кузнецова (Рус) – 4 т.; 
3. Г. Струтинская (Рус) – 3,5 т.; 
4. Н. Гаприндашвили (Груз), 
Р. Гочева, П. Драганова и др. 
по 3 т. и т.н.

Важна стъпка към първото 
място направи лидерката във 
временното класиране М. Вой-
ска, която в 6-ия кръг победи с 
черните фигури Л. Кузнецова. 
Рускинята отстъпва по класа на 
нашата шахматистка и това про-
лича още в мителшпила. Войска 
бързо завладя инициативата и 
започна да диктува събития-
та. Изправена пред материал-
ни загуби на дамския фланг, 
Кузнецова предприе хазартна 
жертва на кон за две пешки с 
цел да завладее инициативата и 
да организира атака на царския 
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фланг. Всичко това обаче се ока-
за мираж. М. Войска спокойно 
парира всички опити на съпер-
ничката си за активна игра и 
прибави нова точка към актива 
си. За съжаление не така успеш-
но се разви този кръг за другите 
ни две шахматистки в челото. 
П. Драганова загуби с белите 
фигури от Н. Гаприндашвили, 
а Р. Гочева загуби топовен енд-
шпил с пешка повече от Св. Ми-
динкова.

Класиране след 6-ия кръг: 
1. М. Войска – 5,5 т.; 2-6. 
Г. Струтинская (Рус), Н. Гаприн-
дашвили (Груз), Л. Кузнецо-
ва (Рус), Т. Фомина (Рус) и Св. 
Мидникова (Рус) по 4 т., Р. Гоче-
ва и П. Драганова имат по 3 т.

Kuznetsova, Luba (2045) 
– Voiska, Margarita (2289) 
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Седмият кръг отвори широ-
ко вратите към европейската тит-
ла на Маргарита Войска. Нейна 
съперничка беше легендарната 
Нона Гаприндашвили. Двете раз-
играха един вариант от защита 
„Бенони“. На 18-ия ход М. Вой-
ска предложи реми, което грузин-
ката прие. Два кръга преди края 
нашата шахматистка е лидер в 
класирането с преднина от цяла 
точка пред следващата я Т. Фоми-
на (Ест), която в този кръг победи 
Л. Кузнецова (Рус) с черните фи-
гури. Много оспорвано премина 
партията между рускините Св. 
Мидникова и Г. Срутинская. Све-
товната шампионка Срутинская 
дълго време имаше инициатива-
та, но в цайтнота не игра по най-
добрия начин и беше принудена 
да се задоволи с подялбата на 
точката. Р. Гочева успя да спаси 
една загубена позиция, обявявай-

ки вечен шах на Л. Цифанская 
(Изр), а П. Драганова спечели 
срещу В. Милашевская.( Рус). 

Класирането два кръга пре-
ди края: 1. М. Войска – 6 т.; 2. Т. 
Фомина (Ест) – 5 т.; 3-6. Г. Стру-
тинская (Рус), Т. Хмиадашвили 
(Груз), Н. Гаприндашвили (Груз) 
и Св. Мидникова (Рус) по 4,5 т. 
…П. Драганова е с 4 т., Р. Гоче-
ва с 3,5 т. 

Последното сериозно препят-
ствие на М. Войска към титлата 
беше грузинската шахматистка 
Т. Хмиадашвили, с която тя игра 
в 8-ия кръг. Независимо че има-
ше белите фигури, грузинката не 
успя да получи дебютно преиму-
щество. Войска игра много здра-
во, бързо изравни играта и без 
излишни рискове насочи борбата 
към равенството, което на практи-
ка ù гарантираше първото място в 
турнира и предсрочно завоюване 
на титлата европейска шампион-
ка. В този кръг П. Драганова загу-
би от Л. Кузнецова (Рус), а Р. Гоче-
ва спечели срещу Л. Абрамян.
Khmiadashvili, Tamar (2148) 

– Voiska, Margarita (2289) 
[D45]

13th European Individual 
Senior Women Plovdiv (8)
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21...¦ab8µ 22.¦b8 ¦b8 
23.0–0 ¦b2 24.¥c4 a4 25.h3 
¦c2 26.¥d5 ed5 27.¦a1 ¦c4 
28.¦b1 ¦c8 29.¦a1 ¦a8 30.¦a3 
¢f7 31.¢f1 ¢e6 32.¢e2 ¢d6 
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35.¦c3 a3 36.¢b1 ¢b4 37.¦c7 
a2 38.¢a1 g6 39.h4 ¦a6 
40.¦c5 ¦a5 41.¦c7 ½:½

Класиране преди послед-
ния кръг: 1. М. Войска – 6,5 т.; 
2-3. Г. Струтинская (Рус) и Св. 
Мидникова (Рус) по 5,5 т.; …Р. 
Гочева е с 4,5 т., а П. Драганова 
с 4 т.

В последния кръг жреби-
ят отреди М. Войска да играе с 
Р. Гочева. Както можеше и да се 
очаква, партията бързо завър-
ши наравно и шесткратната ни 
шампионка Румяна Гочева първа 
поздрави своята приятелка Мар-
гарита Войска със спечелената 
европейска титла. Световната 
шампионка за 2012 г. Г. Стру-
тинская (Рус) победи своята 
сънародничка Л. Кузнецова и 
спечели сребърния медал. Брон-
зовият медал стана притежание 
на Т. Хмиадашвили (Груз), която 
победи Л. Цифанская (Изр).

Крайно класиране:
1. wgm М. Войска (Бълг) 7
2.  wgm Г. Срутинская (Рус) 6,5 
3.  wgm Т. Хмиадашвичи (Груз) 6
4.  wim Т. Фоимна (Ест) 6
5.  wim Св. Мидникова (Рус) 5,5
6.  gm Н. Гаприндашвили (Груз) 5
7.  wim Т. Сорокина (Рус) 5
8.  wim Р. Гочева (Бълг) 5
11.  П. Драганова (Бълг) 5
18.  М. Сапарева (Бълг) 3

Маргарита Войска –  
на 50 години!

Мар га ри та Вой ска е ед на от най-ти ту ло ва ни те бъл гар ски шах-
ма тис тки, с голям принос за развитието на родния шахмат. 

Ро де на е на 3 ап рил 1963 г. в Со фия. Из рас тва и се офор мя ка то 
шах ма тис тка в дет ско-юно шес ка та шко ла на Сла вия (Сф) под ръ ко-
вод ство то на тре ньо ри те Ем. Ка рас той чев и Живко Кайкамджозов. 
В шах мат ни със те за ния учас тва от 1974 година. През 1977 г. е побе-
дителка в първия турнир „Морско конче“ във Варна.

Два пъти е ре пуб ли кан ска шам пи он ка за де вой ки, като още два 
пъти дели първото място, но остава със сребърен медал поради по-
слаб допълнителен показател. 

През 1979 г. де бю ти ра и във фи на ли те за же ни – кла си ра се 4-та 
със 7,5 т. от 13 въз мож ни [+4=7-2]. На след ва ща та го ди на е 2-ра. 
Вклю че на е в на ци о нал ния от бор и де бю ти ра на олим пи а да та в Ла 
Ва ле та (Мал та). През 1982 г. пе че ли пър вия си зла тен ме дал от ре-
пуб ли кан ски те пър вен ства за же ни. Това обаче съвсем не става лес-
но. В крайното класиране на първенството 5 шахматистки завърш-
ват с равни точки. За определяне на шампионката се играе допълни-
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телен турнир между тях, който отново не излъчва 
едноличен победител. М. Войска и Р. Гочева от-
ново са рамо до рамо. Това принуждава Бюрото 
на БФ Шахмат да обяви и двете за шампионки. 
Вто ри я си златен медал Маргарита пе че ли на 
след ва ща та 1983 г. след ка то по беж да ва Р. Го че ва 
в до пъл ни те лен мач за тит ла та с 2-1. През 1984 г. 
М. Вой ска и Р. Го че ва от но во за вър шват с рав ни 
точ ки и две те са обя ве ни за шам пи он ки. То ва са 
две те го ди ни, през ко и то Бъл га рия има по 2 шам-
пи он ки. След ва щи те си злат ни ме да ли М. Вой ска 
пе че ли през 1998, 2002, 2003, 2004, 2006, 2007, 
2009 и 2010 г. С пос лед на та си по бе да на фи на ла 
в Дупница М. Вой ска постави уникален рекорд в 
българския шахмат от спечелени 11 шампионски 
титли! Изключително постижение, което едва ли 
скоро (а дали и въобще) ще бъде подобрено.

Още 4 пъ ти М. Войска е раз де ляла първото 
мяс то, но по ра ди по-лош ко е фи ци ент ос та ва 2-ра 
– през 1986 г. след Ст. Са во ва, 1988 г. след Р. Ге-
но ва и Ст. Са во ва. 1993 г., след П. Чи лин ги ро ва и 
1994 г. след М. Коен.

В ре пуб ли кан ски те ин ди ви ду ал ни пър вен-
ства е учас тва ла 24 пъ ти, и е завоюва ла 11 злат ни, 
4 сре бър ни и 3 брон зо ви ме да ла. Изк лю чи тел но 
пос ти же ние. Изиг ра ла е 277 пар тии, от ко и то е 
спе че ли ла 134, 118 е за вър ши ла на рав но и е за-
гу би ла 25. В 10 първенства не е губила нито една 
партия, а в 6 – само по една.

От 1980 г. участва и в републиканските отбор-
ни първенства. Като студентка играе от името на 
„Академик“ (Сф), след това две години се състе-
зава за „Левски-Спартак“, с който печели 2 брон-
зови медала. През 1989 г. се завръща в Славия и 
през следващите 6 години предвожданият от нея 
отбор на „белите“ завоюва 4 шампионски и една 
вицешампионска титли. През 1995 г. и 1996 г. по-
ради разпадането на женския отбор на „Славия“, 
М. Войска преминава в отбора на „Спартак“ (Пд). 
Това са златните години за този пловдивски от-
бор, който два пъти става вицешампион. И глав-
ната заслуга за това е на гм М. Войска. От 1998 г. 
тя вече е в редовете на другия пловдивски отбор 
„Ло ко мо тив“ (Пд), с когото богатата ѝ колекция 
се обогатява с още 17 медали.

През 1976 г. е включена в националния отбор 
за девойки, а две години по-късно и в националния 
отбор за жени. През 1980 г. с националния отбор 
на България дебютира и в най-голямото шахматно 
състезание в света – шахматните олимпиади. Още 
първото ѝ участие е запомнящо се. С нейно учас-
тие България за първи път (и за сега единствен) 
побеждава многократния олимпийски шампион, 

отбора на СССР.  От тогава до днес, вече 32 години 
Маргарита Войска е неизменен член на олимпий-
ския ни национален отбор, като е взела участие в 
17 олимпиади. Още един изключителен рекорд!, 
ка то в 6 от тях е иг ра ла на пър ва дъс ка. 

Ре зул та ти те ѝ са впе чат ля ва щи. 187 пар-
тии [+74=73-40]. Но си тел ка е на сре бъ рен ме дал 
от олим пи а да та в Со лун през 1984 г., къ де то на 
I дъс ка пос ти га 8,5 т. от 12, резултат, с който пе-
чели бронзов медал за ниво на постижение сред 
всички участнички. На олимпиадата в Истанбул 
през 2000 г. е играещ треньор на женския отбор. 
С годините като че ли силата на Войска не нама-
лява. Затова най-красноречиво говори резулта-
тът ѝ от последната олимпиада в Истанбул през 
2012 г., където постига 7,5 т. от 9 [+6=3-0].

Участвала е и в 6 европейски отборни пър-
венства за жени: Дебрецен (1992), Леон (2001), 
Пловдив (2003), Гьотеборг (2005), Ираклио 
(2007), Нови Сад (2009) и Порто Карас (2011). Не 
играе само на първенството в Батуми през 1999 г., 
където е селекционер на отбора.

В системата на световните първенства участ-
ва от 1985 г. Играла е в 6 зонални турнири: Вели-
ко Търново (1985) – 10-11 място; Балатонфьолд-
вар (1987) – 2-3 м.; Бърно (1989) – 1 м. с резултат 
13,5 т. от 17 [+10=7-0], с преизпълнена гросмай-
сторска норма; Хайдусобосло (1991) – 3-4 м.; Ти-
мишоара (1993) – 1 м и Острава (1999) – 2-5 м. 
и 4 междузонални турнири: Смедеревска паланка 
(1987); Азов (1990); Суботица (1991) и Джакарта 
(1993). На световното първенство по ускорен шах 
през 1992 г. в Будапеща се класира на 7 място, а на 
Първото европейско първенство в Баня Вручица 
(Юг) през 2000 г. е 4-та. 

Участвала е и в 4 европейски индивидуал-
ни първенства за жени: (Варшава, 2001), (Варна, 
2002), Истанбул (2003) и Пловдив (2008).

Играла е с успех и в отборните първенства 
на Германия, Сърбия, Румъния, Хърватия. През 
1996 г. е шампионка на Германия с отбора на Ел-
берфелдер – ШК Вупертал. 

Победителка в редица международни тур-
нири сред които: Варна (1981), Бъйле Херкулане 
(1985); Пловдив (1985); Приморско (1987); Бел-
град (1988, 1990, 2010), Атина (1989/90); Букурещ 
(1991); Бил (1991), Дрезден (1992); Хрудим (1994) 
– Мемориал „Вера Менчик“; Рим (2002), Атина, 
Акрополис (2003), Задар (2005) и др. Призьорка в 
редица открити турнири за мъже.

През 1985 г. последователно е утвърдена за 
международен майстор и гросмайстор. Заслужил 
майстор на спорта.
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От 11 до 19 март 2013 г. в 
„Новотел Пловдив“ паралелно с 
първенството на жените се про-
веде и 13-о Европейско индиви-
дуално първенство по шахмат за 
ветерани (сеньори). Участваха 94 
шахматисти (12 gm, 13 im, 12 fm) 
от 22 страни. Най-многобройна 
беше групата на руснаците – 19 
шахматисти, от Израел – 14, а бъл-
гарите – 11. Под №1 при първона-
чалното подреждане на участни-
ците според индивидуалните им 
коефициенти беше поставен гм 
Евгений Свещников (Лат), след-
ван от гм Юрий Балашов (Рус) и 
Бошко Абрамович (Сърбия). Чет-
върти беше гм Евгений Васюков, 
който неотдавна отпразнува своя 
80-годишен юбилей. Сред учас-
тниците бе и миналогодишният 
европейски шампион за сеньори 
гм Николай Пушков (Рус). Наче-
ло на българите бяха тримата ни 
гросмайстори Евгени Ерменков 
(5-и в стартовото подреждане, 
с ЕЛО 2423), Петър Великов (7-
и, 2417) и Иван Радулов (24-и, 
2291). С тяхното представяне 
бяха свързани и най-големите ни 
надежди за добро представяне, а 
защо не и спечелването на меда-

Soviet Union 1974/; 6.h4 ¤d7 
(6...e5 7.de5 ¤d7 8.¤gf3 (8.f4 
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ли. За съжаление в първенство-
то поради заболяване не участва 
бившият световен шампион за 
сеньори гм Любчо Спасов, на 
когото възлагахме големи надеж-
ди. Сред българските участници 
бяха и мм Петър Орев, мм Коста 
Ангелов, мс Петър Арнаудов, мс 
Петър Лянгов и др., които също 
не криеха амбициите си за добро 
представяне. 

Повечето от фаворитите стар-
тираха добре и в първите кръгове 
не се получиха някакви съществе-
ни изненади. След 3-ия кръг че-
тирима шахматисти имаха пълен 
актив от точки: Б. Марясин и М. 
Цейтлин от Израел, А. Бутнориус 
(Лит) и Евг. Илюшкин (Рус). От 
тях в 4-ия кръг само Марк Цейт-
лин успя да спечели партията си 
срещу Евг. Илюшкин и да оглави 
еднолично временното класиране. 
В този кръг жребият противопос-
тави двамата български гросмай-
стори Ив. Радулов и П. Великов 
(които имаха по 2,5 т.) един срещу 
друг. Както се и очакваше, двама-
та не рискуваха и бързо завърши-
ха наравно. Третият ни представи-
тел, който беше със същия актив 
– Евг. Ерменков, игра с белите 
фигури срещу В. Бояринов (Рус). 
Той проведе на ниво партията и 
постигна хубава победа.

Ermenkov, Evgeni 
(2423)- Bojarinov, Victor 

(2343) [B12]
13th European Individual 

Senior Plovdiv (4), 14.03.2013
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При мъжете шампион е гм М. Цейтлин (Изр)

гм Марк Цейтлин
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¤e3 26.fe3 ¤e6 27.¤c8 +-] 
25...£c7 [25...£b8 26.£g4 
¢e8 27.¦ad1+-] 26.£g4 
h6 [26...¢e8 27.¥d3! ¤d3 
28.£d4+-] 27.¤h6! ¦h6 28.£f5 
¦f6 29.¤h7 ¢g7 30.¤f6 ef6 
31.¦e3 1–0

След 4-ия кръг се оформи 
доста висококвалифицирано 
времен но класиране начело с 
М. Цейтлин (Изр) който един-
ствен имаше пълен актив от 
точки – 4 т. На половин точка 
след него бяха Н. Пушков (Рус), 
Евг. Ерменков (Бълг), Алг. Бут-
нориус (Лит), Б. Марясин (Изр) 
и Евг. Свещников (Лат) по 3,5 
т. В следващата група от 7-о до 
20-о място с по 3 т. бяха и дру-
гите двама български гросмай-
стори Ив. Радулов и П. Великов. 

В 5-ия кръг партиите на 
първите 3 дъски: М. Цейтлин – 
Евг. Свещников; Ал. Бутнориос 
– Евг. Ерменков и Н. Пушков – 
Б. Маряшин завършиха бързо 
наравно и статуквото на върха 
се запази. Към лидерите се при-
съединиха К. Притчет (Шотл), 
който с черните фигури победи 
един от фаворитите – Ю. Бала-
шов (Рус), и българският грос-
майстор П. Великов, който също 
с черните фигури спечели срещу 
Б. Грузман (Изр). Развръзката в 
тази партия настъпи в цайтно-
та. Белите пожертваха фигура и 
създадоха опасни заплахи срещу 
черния цар. Великов обаче се за-
щити точно и след като отрази 
непосредствените заплахи, оста-
на с решаващо материално пре-
имущество. Други резултати на 
българските шахматисти в този 
кръг: Ив. Радулов – А. Шведчи-
ков – ½:½, П. Арнаудов – В. Бо-
гданов 1-0, Г. Попов – М. Раиче-

18.¤d1 ¦c8 19.¥d3 ¥g7 
20.¥c3 ¤ef6 21.¤f2 [21.e5 
de5 22.fe5 ¤h5 23.¦h5 gh5 
24.£h5 f5 25.ef6 ¤f6=] 21...e5 
22.f5 ¤h5 23.¦h5 gh5 24.£h5 
f6 [24...¤f6!? 25.£f3 ¢h8=] 
25.¦e3± ¦f7 26.¦h3 ¤f8 
[26...¥f8 27.¤g4] 27.¤g4 b5 
28.¤d2 ¥c6 29.¥b4 [29.¤e3 
£b7 30.a3 ¦e7±] 29...¥e8 

XIIIIIIIIY 

9-+r+lsnk+0 

9+-wq-+rvlp0 

9p+-zp-zp-+0 

9+p+-zpP+Q0 

9-vLP+P+N+0 

9+-+L+-+R0 

9PzP-sN-+PzP0 

9+-+-+-+K0 

xiiiiiiiiy

30.¤e3? [30.a3±] 30...a5µ 
31.¤d5 £d8 32.¥a3 [32.¥c3!? 
b4 33.¥d4 ed4 34.¤b3µ] 32...
b4–+ 33.b3 ba3 34.¦g3 ¢h8 
35.h4 [35.¤b1–+] 35...¤d7 
36.¤f3 [36.¤b1 a4! 37.ba4 
¤b6–+] 36...¤c5 [36...¤b6 
37.¤d2 a4–+] 37.¥c2 [37.¤d2–
+] 37...¦b7 38.£g4 ¥c6 [38...
h5 39.£h3 ¤b3 40.¤e5–+] 
39.¤g5 [39.¤g1–+] 39...fg5 
40.hg5 ¥d5 [40...a4!? 41.b4 
¥d5 42.ed5 ¦b4 43.f6–+] 
41.ed5 ¦cb8 [41...a4 42.ba4 
¦b2 43.¦c3–+] 42.¦h3 [42.£h4 
e4! 43.f6 ¦f7 44.fg7 ¦g7 
45.¥e4 £e7–+] 42...e4! 43.£h4 
[43.¥e4 ¤e4 44.£e4 £g5] 
43...¥e5 44.f6 £e8 45.¥d1 
[45.¥e4 ¥f6! 46.¥h7 ¥g5–+] 
45...£g6 46.¥g4 ¦g8 47.¥e6 
£g5 0–1

Централната партия в 6-ия 
кръг беше Евг. Ерменков – 
М. Цейтлин, която до голяма 
степен трябваше да даде отговор 
на въпроса, ще успее ли българ-
ският гросмайстор да се намеси 
в разпределението на медалите. 
С белите фигури Ерменков дъл-
го време владееше инициативата 

вич – 0-1, К. Ангелов – М. Перец 
– 0-1, Я. Рооже – П. Орев – 1-0, 
С. Драгашевич – П. Лянгов – 1-0, 
Пл. Илчев – Л. Белокопит – 1-0. 
и т.н. Класиране след 5-ия кръг: 
1. М. Цейтлин (Изр) – 4,5 т.; 
2-10. Н. Пушков (Рус), Евг. Ер-
менков, К. Притчет (Шотл), П. 
Великов, Ал. Бутнориус (Лит), 
Евг. Васюков (Рус), Б. Маряшин 
(Изр), Евг. Свещников (Лат) и М. 
Беркович (Изр) по 4 т. и др.

Gruzmann, Boris (2284) – 
Velikov, Petar (2417) [¥42]

13th European Individual 
Senior Plovdiv (5), 15.03.2013

1.e4 c5 2.¤f3 e6 3.d4 cd4 
4.¤d4 a6 5.¥d3 ¤f6 6.0–0 £c7 
7.¢h1 ¥c5 8.¤b3 ¥e7 9.f4 d6 
10.c4 b6 11.¤c3 ¥b7 12.£e2 
¤bd7 13.¥d2 0–0 14.¦ae1 
¦ad8 [14...g6 15.¤d4 (15.¦f3 
¤c5 16.¤c5 dc5 17.¦h3 ¦ad8 
18.e5 ¤h5 19.¦h5 ¦d3 20.£d3 
gh5 21.f5 ¦d8 22.£e2 ¦d4 
23.h3 ¥h4 24.¦f1 £c6 25.¤d5 
ed5 26.e6 dc4 Nestorovic,L 
(2308)-Cvetkovic,S (2398)/
Belgrade 2010/) 15...¦fe8 
16.¤f3 ¦ad8 17.b4 ¥f8 18.a3 
¥g7 19.£f2 ¤h5 20.¦c1 
£b8 21.f5 ¦c8 22.¤g5 ¤e5 
23.¥e2 ¤f6 24.£h4 £c7 25.c5 
bc5 26.bc5 ef5 Naiditsch,A 
(2665)-Predojevic,B (2634)/
Subotica 2008/; 14...¦fd8 
15.¦f3 ¥f8 16.¦h3 g6 17.e5 ¤e8 
18.¤e4 ¥g7 19.¤g5 ¤f8 20.¥c3 
£e7 21.¤e4 ¦ac8 22.¥d4 ¤d7 
23.ed6 ¤d6 24.¤g5 h6 25.¤f3 
£f8 26.¤e5 ¤c5 Dobrovolsky,L 
(2390)-Chuchelov,V (2490)/
Dresden 1992/; 14...¤c5 
15.¤c5 bc5 16.¦f3 ¦fe8 
17.¦h3 g6 18.e5 ¤d7 19.¤e4 
¥e4 20.¥e4 ¦ad8 21.¥c3 de5 
22.fe5 ¥f8 23.£f2 ¤b8 24.¦f1 
¦d7 25.£h4 h6 26.£g4 ¥g7 
Zapata,A (2505)-Hulak,K 
(2540)/Wijk aan Zee 1987/] 
15.¥b1 [15.¤d4 £c5] 15...
g6 16.¦f3 ¤e8 17.¦h3 ¥f6 
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и дори успя да спечели пешка. 
Възникна интересен ендшпил, 
при който двете страни имаха по 
един топ и разноцветни офице-
ри при 4 на 3 пешки в полза на 
белите. В цайтнота Ерменков не 
откри начин да усили позиция-
та си и да търси реализация на 
преимуществото си (ако въобще 
има такава) и предприе рискован 
план с жертва на фигура. Изра-
елският гросмайстор (бивш мно-
гократен шампион на Ленин-
град!) прие жертвата, спокойно 
отрази непосредствените запла-
хи и спечели ценна точка, която 
го приближи още една стъпка 
към първото място. Другите ни 
двама гросмайстори завършиха 
наравно партиите си. Ив. Раду-
лов раздели точката с М. Раиче-
вич (Сърб) без игра, след като се 
съгласи на реми още на 8-ия ход. 
П. Великов игра с европейския 
шампион Н. Пушков (Рус). Той 
вложи много сили да спечели, 
почти през цялото време дикту-
ваше събитията, но не успя да 
сломи съпротивата на съперни-
ка си. След изчерпване възмож-
ностите на позицията, на 65-ия 
ход двамата гросмайстори под-
писаха примирие. 

Класиране след 6-ия кръг: 1. 
М. Цейтлин (Изр) – 5,5 т.; 2. К. 
Притчет (Шотл) – 5 т.; 3-9. Евг. 
Васюков (Рус), Евг. Свещников 
(Лат), М. Беркович (Изр), Ан. 
Шведчиков (Рус), Б. Абрамович 
(Сърб) и Вл. Карасев (Рус) по 4,5 
т. Българските гросмайстори Ив. 
Радулов, Евг. Ерменков и П. Ве-
ликов имат по 4 т.; П. Арнаудов, 
К. Ангелов, П. Орев и Пл. Илчев 
по 3,5 т. и др. 

В 7-ия кръг лидерът във вре-
менното класиране М. Цейтлин 
(Изр) победи К. Притчет (Шотл) 
и направи сериозна стъпка 
към титлата. От съперниците 
му само Ан. Шведчиков (Рус) 
спечели срещу Б. Абрамович 
(Сърб). Двама от българските 

¤d5 22.¥e5 £e7 23.¥g7 
¢g7 24.£b2 ¦fd8 Tobares,L 
(2236)-Perdomo,L (2343)/
Olavarria 2006/; 10.a3 ¦b8 (10...
d6 11.b4 £d7 12.¤e4 (12.£a4 
¦fd8 13.¦fe1 h6 14.¤e4 ¢h7 
15.¥c3 e5 16.¤fd2 ¤fe7 17.¥a1 
£c7 18.¤f1 ¤d4 19.¤e3 cb4 
20.ab4 d5 21.cd5 ¤d5 22.¤d5 
¥d5 23.¥d4 ed4 24.¤d2 ¥g2 
25.¢g2 ¦ac8 26.¦a1 ¦d7 
Kosic,D (2519)-Boskovic,D 
(2410)/Budva 2004/) 12...cb4 
13.ab4 ¤cd4 14.¤d4 ¤d4 15.e3 
¤e6 16.¤c3 ¥g2 17.¢g2 ¥c3 
18.¥c3 d5 19.cd5 £d5 20.e4 
£c6 21.¦c1 ¦fd8 22.£f3 £b5 
23.¦fd1 ¤d4 24.£e3 e5 25.f4 
Najdorf,M (2515)-Cuasnicu,O 
(2390)/Buenos Aires 1983/) 
11.b4 d6 12.£c1 e6 13.¤d1 
¤cd4 14.¤d4 ¤d4 15.¦e1 
¥g2 16.¢g2 h5 17.h3 h4 18.g4 
f5 19.¥g5 ¥f6 20.¥f6 £f6 
21.g5 £h8 22.f4 £h5 23.£d2 
¦be8 24.¦b2 e5 Jonker,M - 
Kaliadzich,M (1801) /Kemer 
2009/] 10...¤fd4 11.¤d4 ¤d4 
12.¤e2 f5 13.¤d4 ¥d4 14.£e2 
e5 15.ef5 ¥g2 16.¢g2 gf5 
17.f4 ef4 18.¥f4 £f6 19.b3 
¦ae8 20.£f3 £c6 21.¦be1 ¥c3 
22.¦e8 ¦e8 23.£c6 dc6 24.¢f3 
¢f7 25.¦c1 ¥d4 26.¦d1 h5 
27.¦f1 ¢g6 28.¦d1 ¥f6 29.¦g1 
b5 30.¦c1 b4 31.¦d1 a5 32.h3 
[32.¥e3 ¥d4 33.¦e1 ¥c3] 
32...¥d4= 33.¦h1 a4 34.g4 h4 
35.ba4 ¦a8 36.¦e1 ¢f6 37.g5 
¢f7 38.¥e5 ¦a4 39.¥d4 cd4 
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9-+-+-+-+0 

9+-+-+k+-0 

9-+p+-+-+0 

9+-+-+pzP-0 

9rzpPzp-+-zp0 

9+-+P+K+P0 

9P+-+-+-+0 

9+-+-tR-+-0 

xiiiiiiiiy

40.¢f4 [40.¦e5 ¦a2 41.¦f5 

гросмайстори Ив. Радулов и Евг. 
Ерменков се срещнаха помежду 
си. Партията премина оспорвано 
и интересно и отиваше към зако-
номерния си равен завършек. В 
последния си ход преди контро-
лата Радулов допусна неточност, 
която съперникът му използва 
много находчиво и спечели цен-
на точка, която все още съхраня-
ва шансовете му в борбата за ме-
далите. Другият ни шахматист в 
челото П. Великов имаше за про-
тивник М. Беркович (Изр). Той 
предпочете да не рискува и прие 
предложеното му още в дебюта 
реми. От останалите български 
шахматисти само П. Лянгов за-
върши наравно, но той е далеч 
във втората половина на табли-
цата. Всички останали загубиха.

Два кръга преди края вре-
менното класиране имаше след-
ния вид: 1. М. Цейтлин (Изр) – 
6,5 т.; 2. Ан. Сведчиков (Рус) – 
5,5 т.; 3-11. Н. Пушков (Рус), Евг. 
Ерменков, К. Притчет (Шотл), 
Евг. Свещников (Лат), П. Вели-
ков, Б. Вуячич (Сърб), М. Берко-
вич (Изр), Ю. Балашов (Рус) и 
М. Раичевич (Чгора) по 5 т. и др.

Radulov, Ivan (2291) – 
Ermenkov, Evgeni (2413) 

[A37]
13th European Individual 

Senior Plovdiv (7), 17.03.2013
1.¤f3 c5 2.g3 ¤c6 3.c4 g6 

4.¥g2 ¥g7 5.0–0 ¤h6 6.¤c3 
¤f5 7.d3 0–0 8.¥d2 b6 [8...a6 
9.¦b1 ¦b8 10.¤e4 d6 11.¥c3 
e5 12.a3 ¤fe7 13.b4 f5 14.¤eg5 
h6 15.b5 ab5 16.cb5 ¤d4 17.e3 
¤f3 18.¤f3 ¥e6 19.£c2 £d7 
20.¦fd1 g5 21.£b2 ¤d5 22.¤d2 
£f7 23.¤c4 Hoffmann,M 
(2460)-Balashov,Y (2480)/
Schwaebisch Gmuend 1996/] 
9.¦b1 ¥b7 10.e4 [10.¤e4 d6 
11.a3 e6 12.b4 d5 13.cd5 ed5 
14.¤c3 cb4 15.ab4 £d7 16.¥h3 
¤ce7 17.£b3 d4 18.¤e4 ¥d5 
19.£a3 a6 20.¥f4 ¥e6 21.¥g2 
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¢g6 42.¦f6 ¢g5 43.¦c6 ¦h2 
44.¦c5 ¢f6=] 40...¦a2і 41.¢f5 
¦f2 42.¢e5 [42.¢g4 ¦d2 43.¦f1 
¢g7і] 42...c5 [42...¦f3!? 43.¢d4 
¦h3µ] 43.¦e4 b3 [43...¢g6 
44.¦h4 ¦f5 45.¢d6 ¢g5 46.¦g4 
¢h5 47.¦e4=] 44.¦h4= b2 
45.¦h7 ¢g6 46.¦b7 ¢g5 47.h4 
¢g4 48.h5 ¢f3 [48...¢h5?! 
49.¢d6 ¦f5 50.¦b2І] 49.¢d5? 
[49.¢d6µ] 49...¢e3–+ 50.¦b3 
¦f5 51.¢c6 ¦h5 0–1

В предпоследния кръг вода-
чът във временното класиране 
М. Цейтлин (Изр) направи бър-
зо реми с Ан. Шведчиков (Рус) 
и запази преднината си от една 
точка пред следващите го. От 
играещите на първите 6 маси 
в този кръг само една партия 
беше резултатна: Евг. Свещни-
ков (Лат) победи М. Раичевич 
(Ч. гора) и се включи активно 
в борбата за разпределянето 
на медалите. Досегашният ев-
ропейски шампион Н. Пушков 
(Рус), който изоставаше от ли-
дера на 1,5 т., игра на 7-а маса 
срещу К. Притчет (Шотл). Той 
спечели много важна победа с 
черните фигури и показа, че все 
още не се е примирил със „сда-
ването“ на титлата. В последния 
кръг той игра с белите фигури 
срещу М. Цейтлин и при победа 
щеше да си запази титлата. 

Шансове да се включат в 
борбата за медалите все още 
имаха и нашите гросмайстори 
Евг. Ерменков и П. Великов. Те 
играха с голямо желание да спе-
челят партиите си, но то се оказа 
недостатъчно за нещо повече от 
подялба на точките. Ерменков 

и П. Орев срещу Ю. Яковлев 
(Рус). Вторият български двубой 
П. Лянгов – П. Арнаудов завър-
ши наравно.

Класирането преди последния 
кръг: 1. М. Цейтлин (Изр) – 7 т., 2-4. 
Н. Пушков (Рус), Ан. Шведчиков 
(Рус) и Евг. Свещников (Лат) по 6 
т. Следва голяма група от 14 шах-
матисти с по 5,5 т., сред които са 
и българските гросмайстори Евг. 
Ерменков и П. Великов.

Очакванията, че в послед-
ният кръг Н. Пушков (Рус) ще 
се опита да си запази титлата, не 
се оправдаха. Той имаше белите 
фигури срещу М. Цейтлин (Рус), 
но вместо да се стреми към по-
бедата, предложи реми още на 
6-ия ход. Почти всички претен-
денти за медали (шахматистите, 
които имаха по 5,5 т.) постигна-
ха победи, в т.ч и нашият грос-
майстор П. Великов. Евг. Ермен-
ков и Вл. Карасев (Рус) водиха 
епична битка, която продължи 
точно 100 хода, но не излъчи по-
бедител. Иван Радулов победи 
В. Ромчовичи (Молд) и успя да 
се класира доста високо.
Крайно класиране:
1.  gm  М. Цейтлин (Изр) 7,5 
2.  gm  Евг. Свещников (Лат) 7 
3.  gm  Н. Пушков (Рус) 6,5
4.  gm  Евг. Васюков (Рус) 6,5 
5.  gm  П. Великов (Бълг) 6,5 
6.  gm  Б. Абрамович (Сърб) 6,5 
7.  im  М. Беркович (Изр) 6,5 
8.  В.  Бояринов (Рус) 6,5 
9.  im  Ан. Шведчиков (Рус) 6 
10.  im  Б. Маряшин (Изр) 6 
11.  gm  Евг. Ерменков (Бълг) 6 
12.  im  К. Притчет (Шотл) 6 
13.  gm  Ив. Радулов (Бълг) 6 
14.  im  Вл. Карасев (Рус) 6 
15.  fm  М. Раичевич (Ч гора) 6 
16.  gm  Ю. Балашов (Рус) 6 
31.  im  П. Орев (Бълг) 5 
32.   П. Арнаудов (Бълг) 5
44.  im К. Ангелов (Бълг) 4,5
47.   П. Лянгов (Бълг) 4,5 
50.   Пл. Илчев (Бълг) 4,5
86.   Г. Попов (Бълг) 2,5
92.   Здр. Николов (Бълг) 2
96.   Р. Ковачев (Бълг) 1

завърши наравно с М. Беркович 
(Изр), а П. Великов с Ян Роозе 
(Бел). Великов игра с голямо 
вдъхновение и беше на крачка от 
постигането на хубава победа, 
но в критичния момент не наме-
ри печелившото продължение.

Velikov, Petar – Rooze, Jan 
[A34]

13th European Individual 
Senior Plovdiv (8), 18.03.2013
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9r+-wqntr-+0 

9zp-+l+-mkp0 

9-+-zPn+-+0 

9+-zp-zPR+Q0 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9PvL-+-+Lzp0 

9tR-+-+-+K0 

xiiiiiiiiy

В тази позиция българският 
гросмайстор игра 27.Raf1? Про-
дължавайки 27.Rf8 Kf8 28.Rf1 
Qf6 29.ef6 Nd6 30.Ba8 + – белите 
печелят леко. Жалко. Победата в 
тази партия не само би открила 
пътя към медалите на Великов, 
но партията безспорно би пре-
тендирала за една от най-краси-
вите в първенството. След хода в 
текста черните не само отразиха 
непосредствените заплахи, но 
дори се опитаха да търсят нещо 
повече от реми.

От останалите български 
шахматисти победи постигна-
ха Ив. Радулов с черните фигу-
ри срещу Пл. Илчев, К. Анге-
лов срещу Е. Хенрихсен (Норв) 
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Pushkov, Nikolai (2352) 
-  Ermenkov, Evgenij (2423) 

[E91]
13th European Individual 

Senior Plovdiv (3), 13.03.2013
1.¤f3 g6 2.d4 ¤f6 3.c4 

¥g7 4.¤c3 0–0 5.e4 d6 6.¥e2 
c5 7.0–0 ¤c6 8.d5 ¤a5 9.¥g5 
h6 10.¥d2 e5 11.¤e1 [11.
g3 ¥d7 (11...b6 12.£c2 ¢h8 
13.¤h4 ¤g8 14.¢h1 ¥d7 
15.¦ab1 £e7 16.f3 ¦ae8 17.¥d3 
£d8 18.¤d1 ¤b7 19.¤f2 ¢h7 
20.¦be1 ¤e7 21.¤g4 ¤g8 
22.¤e3 ¢h8 23.¤eg2 ¥f6 
24.¥c3 ¢h7 25.f4 ¥h3 26.¦f2 
Vojinovic,J (2278)-Ermenkov,E 
(2451)/Tivat 2011/) 12.¤h4 
a6 13.£c2 ¦b8 14.b3 b5 
15.¤d1 ¤b7 16.¤b2 b4 17.a3 
a5 18.ab4 cb4 19.¥e3 ¥e8 
20.¤f3 ¤g4 21.¥d2 £c8 
22.¤a4 f5 23.¤h4 fe4 24.£e4 
¤f6 25.£c2 e4 Nielsen,P 
(2663)-Damljanovic,B (2578)/
Sanxenxo 2004/] 11...b6 
12.£c2 [12.b3 ¥d7 13.a3 ¤b7 
14.¦b1 ¢h8 15.¤d3 £e7 16.b4 
¤g8 17.bc5 dc5 18.f4 ef4 19.e5 
¥f5 20.¦e1 ¤a5 21.¥f4 ¤c4 
22.d6 £h4 23.g3 £d8 24.£b3 
¤a5 25.£d5 g5 26.¥d2 ¥e6 
Kujisho,B (2369)-Tirard,H 
(2470)/Caen 2011/] 12...£e7 
13.b3 ¤e8 [13...¤b7 14.¢h1 
¤e8 15.g3 f5 16.¤g2 fe4 
17.¤e4 ¥h3 18.¤h4 ¥f5 
19.¥d3 ¤d8 20.f3 ¤f7 21.¤f2 
¥d3 22.£d3 ¤h8 23.¤g6 
¤g6 24.£g6 £f6 25.£f6 ¤f6 
26.¢g2 b5 27.¥a5 e4 28.fe4 
Bratanov,Z (2467)-Ermenkov,E 
(2465)/Borovetz 2008/; 
13...¥d7 14.¤d3 a6 15.¦ab1 
¦fc8 16.¦fe1 ¥e8 17.¥f1 £c7 
18.g3 b5 19.¤d1 bc4 20.bc4 
¦cb8 21.¦b8 ¦b8 22.£c3 ¤b7 
23.£a3 ¦a8 24.f3 ¤d7 25.¤e3 
h5 26.¦b1 ¦a7 27.¤f2 ¥f6 
28.¥c3 Scarella,E (2358) - 

Sofia 2009/] 14...¢f7 15.¤f5 
gh2 16.¢h1 [16.¢h2 ¥f5 
17.¦f5=] 16...¤d4 [16...¥f5!? 
17.¥c6 ¦g8] 17.¤e7І ¢e7 
[17...£e7 18.e3 ¤c6 19.£h5 
¢g7 20.£h2] 18.e3 [18.¥f4 
¤de6 19.¥h2 ¦g8±] 18...¤de6І 
19.d4 [‹19.¢h2 ¥c6 20.¥c6 
£d6 21.¢h1 £c6 22.e4 ¦ag8; 
19.¥a8?! £a8 20.e4 b4] 19...b4 
20.d5 bc3 21.d6 ¢f7 22.£h5 
¢g7 23.e4 ¤e8 [23...¦f8 
24.¥h6 25.¥h6 ¢h8 26.¥f8 
cb2=) 24...¢g8 25.¥f8 (‹25.
dc7 £c7 26.¥f8 cb2І) 25...
cb2 26.¦ab1 (‹26.dc7 £c7 
27.¦ab1 ¦f8І) 26...¤f8 27.dc7 
£c7 28.¦f6+-] 24.e5 cb2? 
[24...¢g8!? 25.ef6 ¤f6+-] 
25.¥b2 [25.ef6 £f6 26.£g4 
¤g5 27.£d7 ¢g6 28.¥b2 £b2 
29.¥a8+-] 25...f5? [25...¢f8] 
26.¦f5+- ¦f8 

XIIIIIIIIY 

9r+-wqntr-+0 

9zp-+l+-mkp0 

9-+-zPn+-+0 

9+-zp-zPR+Q0 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9PvL-+-+Lzp0 

9tR-+-+-+K0 

xiiiiiiiiy

27.¦af1 [27.¦f8 ¢f8 28.¦f1 
£f6 29.ef6 + -] 27...¦f5 28.£f5 
[28.¦f5?! ¢h8 29.£h6 ¤8g7±] 
28...¦b8 29.¥c3 [29.£h5 ¤g5 
30.e6 ¦b2 31.e7 £e7 32.dxe7+-
] 29...¢h8= 30.£h5? [30.£g4 
¤8g7 31.¦f7=] 30...¤8g7–+ 
31.£f7 £e8 [31...¤d4 32.£f6–
+] 32.¥d5 [32.¢h2!? ¥c6 
33.£e8 ¥e8 34.¦f2µ] 32...¤d4–
+ 33.£e8 ¦e8 34.¦f7 [34.¢h2 
¥e6 35.¥g2–+] 34...¥e6 
35.¥e6 ¤ge6 [35...¤de6?! 
36.¦a7 ¢g8 37.¢h2µ] 36.¦a7? 
[36.¢h2 ¢g8 37.¦b7 ¤c6–+] 

Panno,O (2481)/Vicente Lopez 
2002/] 14.g3 ¥h3 15.¤g2 f5 
[15...¤f6 16.¦fe1] 16.ef5 gf5 
17.¦ae1 £f7 18.f4 [18.f3!?±] 
18...e4І 19.¥e3 ¤f6 20.¢h1 
¤g4 21.¥g4 ¥xg4 22.¤e2 
£h5 23.¤g1 ¥h3 [23...a6 
24.¥c1=] 24.¦f2 [24.¤h3 
£h3 25.¥d2 ¥d4] 24...¥g2 
[24...¥g4 25.¤h4 £f7 26.h3±] 
25.¦g2І ¦ae8 26.£e2 £e2 
27.¤e2 h5 28.h3 ¢f7 29.g4 
hg4 30.hg4 ¦h8 31.¢g1 ¦h3 
[31...fg4!? 32.¦g4 ¦eg8=] 
32.¤g3І fg4 33.¤f5 [33.¥f2 
e3 34.¦e3 ¦e3 35.¥e3 ¢g6] 
33...¤b7 34.¤g7 [34.¦g4!? 
¥f6 35.¥f2±] 34...¢g7= 35.¦g4 
¢f7 [35...¢f6!?=] 36.¢g2І 
¦eh8 37.¥g1 ¦d3 38.¦e4 [38.
f5!? ¦d2 39.¢g3±] 38...¦d2+= 
39.¥f2 ¦a2 40.¦e6 ¦b2 41.f5 
¦h5 42.f6 ¦f5 43.¦g7 ¢f8 
44.¦b7 ¦bf2 45.¢g3 ¦2f3 
46.¢g4 ¦3f4 47.¢g3 ¦f3 
48.¢g4 Ѕ½:½Ѕ

Velikov, Petar – Rooze, Jan 
[A34]

13th European Individual 
Senior Plovdiv (8), 18.03.2013

1.c4 c5 2.g3 ¤f6 3.¥g2 d5 
4.cd5 ¤d5 5.¤c3 ¤c7 6.¤f3 
¤c6 7.0–0 e5 8.d3 ¥e7 9.¤d2 
¥d7 10.¤c4 f6 11.f4 b5 12.¤e3 
ef4 13.¤f5 fg3 [13...b4 14.¤e7 
£e7 15.¤e4 0–0 16.¥f4 ¤e5 
17.£c2 ¤e6 18.¥e5 fe5 19.£c4 
¢h8 20.£d5 ¤d4 21.£c5 
¤e2 22.¢h1 ¦fe8 23.¤d6 
¦ab8 24.¦f7 £e6 25.¦af1 
¦ed8 26.¦7f2 Akopian,V 
(2684)-Ruck,R (2551)/Warsaw 
2003/] 14.¤g7 [14.¥f4 gh2 
15.¢h1 0–0 16.¤e7 ¤e7 17.¥a8 
£a8 18.e4 ¤e6 19.¥d6 ¦e8 
20.£d2 £c6 21.¥h2 b4 22.¤e2 
¤g6 23.¦ac1 £a6 24.¦g1 
¥b5 25.¦cd1 ¤g5 26.£e3 c4 
Todorov,Y (1928)-Mladenov,A/

Избрани партии на българските участници 
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36...¤f3 [36...¤b5 37.¦e7 
¦e7 38.de7 ¤bc7–+] 37.¦f7µ 
¤ed4 [37...¤fg5!? 38.d7 ¦b8µ] 
38.¥d4 ¤d4 39.d7 ¦d8 40.¦e7 
¤c6 41.¦e6 ¦d7 42.¦c6 ¦d2 
43.a4 ¦a2 44.¦c5 ¦a4 Ѕ½:½

Ilchev, Plamen (2112) – 
Radulov, Ivan (2291) [C24]

13th European Individual 
Senior Plovdiv (8), 18.03.2013

1.e4 e5 2.¥c4 ¤f6 3.d3 
¥e7 4.¤f3 d6 5.¤bd2 0–0 
6.¤f1 ¤c6 7.c3 d5 8.ed5 ¤d5 
9.d4 ed4 10.¤d4 ¤d4 11.£d4 
¥e6 12.¥d5 ¥f6 13.£d3 ¥d5 
14.¤e3 ¦e8 15.0–0 ¥e6 16.£d8 
¦ad8 17.¦d1 ¦d1 18.¤d1 a6 
19.¥f4 c6 20.¤e3 g5 21.¥c7 
b5 22.a4 ¦c8 23.¥d6 ¦d8 
24.¥a3 ba4 25.¢f1 h5 26.¦d1 
¦b8 27.¢e2 ¦b3 28.¦a1 ¥e5 
29.¢d3 ¦b8 30.¢e4 ¥c7 
31.g3 ¦e8 32.¢d3 ¢h7 33.¥c5 
¥b3 34.¤c2 ¦d8 35.¤d4 ¦d5 
36.¥a7 c5 37.¥c5 ¦c5 38.¤b3 
ab3 39.¦a6 ¦f5 40.¢e2 ¢g7 
41.f3 h4 0–1

Angelov, Kosta (2206) - 
Henrichsen, Erland (1937) 

[C01]
13th European Individual 

Senior Plovdiv (8), 18.03.2013
1.e4 e6 2.d4 d5 3.ed5 ed5 

4.c4 ¤f6 5.¤c3 ¤c6 6.¤f3 h6 
[6...¥e7 7.¤e5 0–0 8.¥e2 ¥e6 
9.cd5 ¤d5 10.¤c6 bc6 11.0–0 
¤c3 12.bc3 c5 13.¥f3 ¥d5 
14.dc5 ¥f3 15.£f3 ¥c5 16.¥e3 
¥e3 Djukic,Z (2425)-Sahovic,D 
(2470)/Vrnjacka Banja 1981/; 
6...¥b4 7.¥e2 0–0 8.0–0 dc4 
9.¥c4 ¥g4 10.¥e3 £d7 11.a3 
¥a5 12.d5 ¥f3 13.gf3 ¤e5 
14.¥e2 ¥c3 15.bc3 ¤d5 16.¥d4 
£f5 17.¦b1 ¤f4 18.¦b5 £g5 
19.¢h1 £g2# Tcherepanov,L 
(1853)-Lohse,M (1910)/
Hamburg 2011/] 7.h3 [7.cd5 
¤d5 8.¥c4 ¤c3 9.bc3 ¥d6 
10.0–0 0–0 11.h3 £f6 12.¥d3 
¤e7 13.¥e3 ¤d5 14.c4 ¤e7 

22.f3 ¥auer,C (2638)-David,A 
(2593)/Mulhouse 2011/; 7...
cd4 8.cd4 ¤b6 9.¤c3 ¥d7 
10.0–0 ¥e7 11.¦e1 a5 12.£d2 
a4 13.£f4 ¤b4 14.¥b1 ¤c4 
15.a3 ¤a6 16.h4 h6 17.£g4 
¥f8 18.£h5 £e7 19.¥g5 hg5 
20.£h8 gh4 21.¦e2 ¦c8 22.¥d3 
Bontempi,P (2318)-Velikov,P 
(2465)/Genova 2006/] 8.0–0 
¥e7 9.¦e1 [9.¥e3 b4 10.¥a4 
bc3 11.¤c3 ¤d4 12.¥d4 cd4 
13.¤d4 ¥b7 14.£g4 ¢f8 15.¥c6 
¥c6 16.¤c6 £e8 17.¦ac1 
¤c5 18.¤e7 £e7 19.£d4 
¤a6 20.£a4 ¤c5 21.£c6 ¦d8 
22.¦fd1 ¤d7 23.£c7 ¤b6 
Savic,M (2533)-Stojanovic,D 
(2464)/Bar 2007/] 9...b4 10.¥e3 
¥a6 11.¤bd2 [11.a3 bc3 
12.¤c3 c4=] 11...bc3 12.bc3 
cd4 13.¥d4 [13.¤d4!? ¤d4 
14.cd4=] 13...0–0 14.¦e3 g6 
15.g3 £c7 16.h4 ¦fc8 17.¤b3 
¤b6 18.¤e1? [18.¥b6 ab6 
19.¤bd4]

XIIIIIIIIY 

9r+r+-+k+0 

9zp-wq-vlp+p0 

9lsnn+p+p+0 

9+-+pzP-+-0 

9-+-vL-+-zP0 

9+NzP-tR-zP-0 

9P+L+-zP-+0 

9tR-+QsN-mK-0 

xiiiiiiiiy

18...¤c4–+ 19.f4? [19.¦e2 
¤b2 20.£d2 ¥e2 21.£e2–
+]19...¤d4 20.£d4 ¤e3 
21.£e3 £c3 0–1

Radulov, Ivan (2291) -  
Romcovici, Victor (2144) 

[A90]
13th European Individual 

Senior Plovdiv (9), 19.03.2013
1.¤f3 d5 2.d4 f5 3.g3 ¤f6 

4.¥g2 e6 5.c4 c6 6.0–0 ¥d6 
7.b3 £e7 8.a4 b6 9.¥a3 0–0 
10.¥d6 [10.£c1 ¥b7 11.£b2 
¤a6 12.¤e5 ¤b4 13.¤d2 a5 

15.c5 ¥f4 16.£d2 ¤g6 17.¥g6 
fg6 18.¥f4 £f4 19.£f4 ¦f4 
20.¢h2 ¥e6 21.¦ad1 ¥d5 
Harrwitz,D-Williams,E/London 
1852/; 7.¥f4 ¥f5 8.¤e5 ¥d6 
9.cd5 ¤b4 10.¥b5 ¢f8 11.0–
0 ¤bd5 12.¥g3 c6 13.¥c4 
¥e6 14.£b3 ¤c3 15.bc3 ¥c4 
16.¤c4 ¥g3 17.fg3 £c7 18.¤e5 
¢g8 19.¤g6 ¦h7 20.¦ae1 ¤d5 
21.¤e7 ¢f8 Huhnstock,R-
Thumulka,P/Germany 2006/] 
7...¥f5 8.¥e3 [8.c5 a6=] 8...¤b4 
[8...¥b4!?=] 9.¦c1І dc4 10.¥c4 
¤bd5 11.0–0 c6 12.£b3 ¦b8 
13.¥f4 [13.¦fe1 ¥e7 14.¥d2] 
13...¥d6? [13...¤f4 14.¥f7 ¢d7 
15.¤e5 ¢c8]

XIIIIIIIIY 

9-tr-wqk+-tr0 

9zpp+-+pzp-0 

9-+pvl-sn-zp0 

9+-+n+l+-0 

9-+LzP-vL-+0 

9+QsN-+N+P0 

9PzP-+-zPP+0 

9+-tR-+RmK-0 

xiiiiiiiiy

14.¥d5+- [14.¤d5?! cd5 
15.£e3 ¥e4 16.¥b5 ¢f8 17.¥d6 
£d6±] 14...¤d5 15.¤d5 cd5 
16.£d5 ¥f4 17.£f5 ¥c1 18.¦e1 
[18.¦c1 0–0µ] 18...¢f8 19.¤e5 
[19.¦c1?! ¢g8І] 19...£c7? 
[19...¢g8 20.£f7 ¢h7 21.£g6 
¢g8 22.¦c1 £e8+-] 20.¤g6 
¢g8 21.¦e7 £c4 22.d5 fg6 
23.£f7 0–1

Vujacic, Borivoje (2293) -  
Velikov, Petar (2417) [B40]

13th European Individual 
Senior Plovdiv (9), 19.03.2013

1.e4 c5 2.¤f3 e6 3.c3 ¤f6 
4.¥d3 ¤c6 5.¥c2 d5 6.e5 ¤d7 
7.d4 b5 [7...h6 8.a3 b5 9.0–0 a5 
10.¦e1 c4 11.¤bd2 ¤b6 12.¤f1 
¥e7 13.£d2 ¢d7 14.£f4 £g8 
15.¤g3 g6 16.h4 ¢c7 17.¤f1 
¥d7 18.¤1h2 £g7 19.¤g4 
g5 20.hg5 hg5 21.¤g5 ¦h4 
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14.¦ac1 ¦ac8 15.¤ef3 ¦fd8 
16.£a1 ¤e4 17.¦fd1 c5 18.¥b2 
¦c7 19.¤e1 ¤c6 20.e3 1/2 
Jones,L (2189)-Dotsenko,V/
Kuala Lumpur 2005/] 10...£d6 
11.a5 [11.¤bd2 ¥b7 12.¤e5 
¤a6 13.e3 ¤b4 14.¦c1 ¤a2 
15.¦c2 ¤b4 16.¦c1 ¤a2 
Lukacs,P (2485)-Farago,I 
(2540)/Austria 1994/] 11...¥b7 
12.e3 [12.¤bd2 ¤bd7 
(12...¤a6 13.e3 ¦ac8 14.ab6 
ab6 15.£e2 ¤b4 16.¦a7 £b8 
17.¦fa1 c5 18.¤e5 cd4 19.ed4 
¤c2 20.¤ef3 ¤a1 21.£e6 ¢h8 
22.£b6 ¥c6 23.£b8 ¦b8 24.¦a1 
¦fd8 25.¤g5 ¥e8 26.¤e6 
¦d6 27.cd5 Reznichenko,A 
(2360)-Lomako,A (2168)/
Tomsk 2003/) 13.£b1 ¤e4 
14.£b2 £b4 15.¦fc1 ¤d2 
16.¤d2 £d6 17.b4 b5 18.cb5 
cb5 19.¦c3 ¦ac8 20.¦ac1 
¦c3 21.¦c3 ¦c8 22.¦c8 ¥c8 
23.£c3 ¥b7 24.¤b3 a6 25.¤c5 
¤c5 26.dc5 £c7 Malykin,V 
(2287)-Spiridonov,N (2414)/
Kiev 2000/] 12...¤bd7 13.a6 

Abramjan, Larisa (1853) - 
Gocheva, Rumiana (2129) 

[A47]
13th European Individual 
Senior Women Plovdiv (8)

1.d4 ¤f6 2.¤f3 c5 3.e3 e6 
4.¥d3 b6 5.0–0 ¥b7 6.£e2 d6 
7.e4 cd4 8.¤d4 a6 9.¥g5 ¥e7 
10.¤d2 ¤bd7 11.c3 h6 12.¥h4 
£c7 13.¥g3 g6 14.¦ac1 ¤h5 
15.f4 e5 16.¤4b3 ef4 17.¥f2 
¤e5 18.¥b1 ¥c8 19.¥d4 0–0 
20.¤f3 a5 21.¤bd2 ¥e6 22.b3 
¤g7 23.£b5 ¤d7 24.e5 de5 
25.¤e5 ¤e5 26.£e5 £e5 
27.¥e5 g5 28.¤e4 f6 29.¥d4 f5 
30.¤f2 ¥c5 31.¥c5 bc5 32.c4 
¦fd8 33.¤d3 ¦ac8 34.¦ce1 
¦d6 35.¦e5 ¦dc6 36.g3 fg3 
37.hg3 ¢f7 38.¢g2 ¢f6 
39.¦fe1 ¥d7 40.¢f2 h5 41.¦e7 
¦d6 42.¦7e5 ¤e6 43.¦1e2 
h4 44.gh4 gh4 45.¦5e3 ¦h8 
46.¤e5 ¥c8 47.¤f3 h3 48.¤h2 
¤f4 49.¦e1 ¦d2 50.¢f3 ¦h2 
51.¢f4 ¦f2 52.¦f3 ¦f3 53.¢f3 
h2 0–1

¥c8 14.cd5 ed5 15.£c2 ¤b8 
16.¦c1 ¤fd7 17.¥f1 b5 18.¦a5 
¥a6 19.£a2 ¥b7 20.¦a7 ¦a7 
21.£a7 ¥a6 22.¤bd2 ¦c8 
23.¦a1 c5? [23...¦c7!? 24.£a8 
¥b7] 24.dc5+- ¦c5 25.¤d4 g6 
26.£a8 ¢g7 27.b4 ¦c8 28.¥g2 
[28.¢g2 h6+-] 28...¤f6? 
[28...£b4!? 29.¦a6 £d2±] 
29.¤2b3+- ¦c7? [29...¤e8 
30.£d5 £d5 31.¥d5+-] 
30.h3 [30.¤c5 ¦d7 31.¤d7 
¤fd7 32.£d5 £d5 33.¥d5+-
] 30...¥b7 31.£a5 [31.£b8?!; 
31.¤b5?!] 31...¦e7 32.¤c5 
¥c6 33.£b6 ¤e4? [33...¤e8 
34.¤c6 ¤c6 35.¦a6+-] 34.¥e4 
fe4 [34...de4 35.¦a8!! ¦e8+-
] 35.¦a7 [35.¦a8! £f6 36.¦b8 
¦f7+-] 35...¦a7 36.£a7 ¢h6 
[36...¢g8 37.£b6 h6+-] 
37.£f7 ¥d7 [37...¥e8 38.£e8 
¤d7 39.¤b5 £f6 40.£d7 £a1 
41.¢g2 £f6] 38.¤ce6 ¥e6 
39.¤e6 [39.£e6?! £e6 40.¤e6 
¤c6=] 39...£e5 40.£f8 ¢h5 
41.g4 1–0

На 20 и 21 март 2013 г. в Новотел Пловдив се 
проведоха европейските индивидуални първен-
ства по шахмат за сеньори, мъже и жени. 

В турнира за мъже играха 49 шахматисти 
[9 gm, 10 im, 6 fm] от 15 страни. Малко изненад-
ващо, но напълно заслужено победата спечели на-
шият гросмайстор Иван Радулов, който постигна 
7 т. [+6=2-1]. Критичен за него беше 4-ия кръг, в 
който загуби от Вл. Карасев (Рус). След това оба-
че постигна 4 поредни победи и преди последния 
кръг беше едноличен лидер с преднина от поло-
вин точка пред Евг. Свещников (Лат). Това му 
позволи с победа в последния кръг да триумфира 
като победител

Лидерът след 4-ия кръг Вл. Карасев загуби 
много бързо първата си позиция след като до-
пусна две последователни загуби. Наравно с Ив. 
Радулов, при това без загуба, завърши Евг. Свещ-
ников, но той остана втори поради по-слаб допъл-
нителен коефициент.

Иван Радулов европейски шампион  
по ускорен шах за ветерани



	 Шахматна	мисъл	2/2013	 45

Четирима шахматисти разделиха 3-то място. 
Бронзовият медал спечели Вл. Охотник (Фр). С 
шансове за медал до последния кръг беше гм Евг. 
Ерменков. След като загуби в 3-ия кръг от Ив. Ра-
дулов, той направи хубава серия от 4,5 т. от 5 и за-
стигна лидерите. В последния кръг обаче загуби 
от Свещников и изостана. 
Крайно класиране:
1. gm  Radulov Ivan BUL 2291 7
2. gm  Sveshnikov Evgeny LAT 2538 7
3. gm  Okhotnik Vladimir FRA 2458 6,5
4. im  Shvedchikov Anatoli RUS 2422 6,5
5. im  Lederman Leon ISR 2243 6,5
6. gm  Abramovic Bosko SRB 2471 6,5
7. fm  Vujacic Borivoje SRB 2293 6

Камерният състав при жените – 16 шахма-
тистки [1 gm, 3 wgm, 5 wim, 2 wfm] от 6 страни 
направи борбата за първите места много ожесто-
чена. Победи wim Ружка Генова, която не игра в 
главния турнир. Тя се оказа със свежи сили, про-
веде целия турнир много разумно и беше лидер 
през цялото време. 

Разпределението на другите медали стана по 
допълнителните показатели. От трите шахматист-
ки завършили с равни точки, втора е Н. Гаприн-
дашвили (Груз), а трета – Г. Срутинская (Рус). Ев-
ропейската шампионка М. Войска остана четвър-
та. Тя започна неуверено със загуба във 2-ия кръг 
от Св. Мидникова (Рус), което малко я разколеба 
и се отрази на допълнителните и показатели.

Крайно класиране:
1. im  Genova Ruzhka BUL 2211 7
2. gm  Gaprindashvrlr Nona GEO 2256 6,5
3. wgm  Strutinskaya Galina RUS 2254 6,5
4. wgm  Voiska Margarita BUL 2289 6,5
5. wim  Miednikova Swietlana RUS 2145 5
6. wim  Fomina Tatyana EST 2233 5
7.     Tandashvili Margalita GEO 2025 5
8.     Baliuniene Margarita LTU 2012 5
9. wgm Khmiadashvili Tamar  GEO 2095 5
12.    Draganova Petranka BUL 1999 3,5
16    Sapareva Magdalena BUL 1637 0
 Всичко 16 шахматистки

8. im  Pritchett Craig W SCO 2352 6
9. gm  Ermenkov Evgeni BUL 2413 6
10.gm  Pushkov Nikolai RUS 2350 5,5
11. Gasik Piotr POL 2080 5,5
12. gm Vasiukov Evgeni RUS 2438 5,5
14. im Angelov Kosta BUL 2199 5
22. gm Velikov Petar BUL 2417 5
24. Ilchev Plamen BUL 2112 5
31. Ljangov Petar BUL 2109 4
33. Dolmadjan Arshak BUL 2198 4
37. Pelitov Dimitar BUL 2074 3,5
42. Atanasov Borislav BUL 0 3
46. Kovachev Radoslav BUL 1592 2
49. Nenchev Georgi BUL 1526 1,5
и други, всичко 50 участници

Ружка Генова европейска шампионка  
по ускорен шах за ветерани – жени

мм Ружка Генова

http://www.chess-results.com/tnr95152.aspx?art=9&lan=24&fed=LAT&flag=30&wi=821&snr=1
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За пореден път Пловдив 
беше домакин на полуфинала за 
мъже. Тридесет и двама шахма-
тисти се бориха за шестте квоти, 
даващи право да се играе на фи-
нала. Борбата беше оспорвана до 
последния момент. Не липсваха 
и драматични моменти. Младият 
международен майстор Тихомир 
Янев спечели убедително първо-
то място с 6,5 т., като не изпус-
на лидерската позиция в нито 
един момент. Последната партия 
между Марио Вутов и гм Мил-
ко Попчев, завършила наравно 
на 72-ия ход, определи крайното 
класиране. Дълга беше битката и 
между мм Радослав Димитров и 
Борислав Иванов. Тя също беше 
решаваща за крайното класира-
не, но не излъчи победител. През 
цялото време на дъската имаше 
динамично равновесие. Само в 
един момент черните можеха да 
получат превес, но Б. Иванов не 
се възползва от тази възможност 
и трябваше да се съгласи на реми. 
Така се оформи и крайното класи-
ране. Състезателите с равен брой 
точки са подредени по допълни-
телния показател – „перформънс“ 
или „ниво на постижение“.

1. im Тихомир Янев 6,5
2. im Радослав Димитров 6
3. im Ивайло Енчев 6
4. im Спас Кожухаров 6
5.  Марио Вутов 6
6. im Петър Г. Арнаудов 6
7. gm Милко Попчев 6
8.  Борислав Иванов 5,5
9.  Велислав Куков 5,5
10.  Димитър Мархолев 5
11.  Цвета Галунова 5
12.  Павел Янев 5
13. fm Кирил Бадев 5
 и други. 
Всичко 32 участници

Енчев Ивайло (2441) 
-  Данов Любомир (2158) 

[D02]
Полуфинал (1), Пловдив

1.d4 d5 2.¤f3 ¤f6 3.¥f4 c5 
4.e3 ¤c6 5.c3 £b6 6.£b3 g6 
7.dc5 £c5 8.¤bd2 ¥g7 9.¥e2 
0–0 10.0–0 ¤h5 11.¥g5 e5 
12.e4 ¥e6 13.ed5 ¥d5 14.£a4 
h6 15.¥e3 £e7 16.¥c4 ¥c4 
17.£c4 ¦fd8 18.¦fe1 ¦ac8 
19.£b5 f5 20.g4 fg4 21.£c4 
£f7 22.£g4 ¤f6 23.£g3 
¤d5 24.¤e4 ¤de7 25.¤h4 
¤f5 26.£g4 ¤h4 27.£h4 
¤e7 28.¥a7 ¤f5 29.£h3 ¦a8 
30.¥b6 ¦dc8 31.b3 ¦a6 32.¥c5 
¦ca8 33.¦ed1 g5 34.¢h1 
¤h4 35.¤d6 £g6 36.£g4 
¦a2 37.¦a2 ¦a2 38.£c8 ¢h7 
39.£b7 ¦e2 40.£d5 £h5 
41.£d3 ¢h8 42.¦a1 

XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-mk0 

9+-+-+-vl-0 

9-+-sN-+-zp0 

9+-vL-zp-zpq0 

9-+-+-+-sn0 

9+PzPQ+-+-0 

9-+-+rzP-zP0 

9tR-+-+-+K0 

xiiiiiiiiy

42...£f3? 43.£f3 ¤f3 44.¥e3 

¢h7 45.¢g2 ¤h4 46.¢f1 ¦b2 
47.b4 ¥f8 48.¤c4 ¦b3 49.¤e5 
¦c3 50.¦a7 ¢g8 51.¦a8 ¢g7 
52.¦a7 ¢g8 53.¦a8 ¢g7 
54.¤d7 ¥xb4 55.¥d4 ¢g6 
56.¦a6 1–0

Димитров Радослав (2403) 
- Куков Велислав (2392) 

[C41]
Полуфинал (3), Пловдив

1.e4 d6 2.d4 e5 3.¤f3 ed4 
4.¤d4 ¤f6 5.¤c3 ¥e7 6.¥e2 
0–0 7.0–0 ¦e8 8.f4 ¥f8 9.¥f3 
c5 10.¤b3 ¤c6 11.¦e1 ¥e6 
12.¥e3 ¦c8 13.¥f2 a6 14.g4 b5 
15.g5 ¤d7 16.a4 ba4 17.¦a4 
¤b4 18.¤d5 ¥d5 19.ed5 
¦e1 20.¥e1 ¤b6 21.¦a1 ¤c4 
22.£e2 ¤b2 23.¥c3 c4 24.¤a5 
£b6 25.¢h1 ¤c2 26.£c2 
¤d3 27.¤c6 £e3 28.¦f1 £f4 
29.£e2 £g5 30.¦g1 £h4 
31.¦g3 g6 32.¥g4 ¦c7 33.£e3 
£h6 34.¥e2 £e3 35.¦e3 
¤f4 36.¥c4 ¦b7 37.¥a2 h5 
38.¦e8 f5 39.¤d4 ¦e7 40.¦c8 
¤e2 41.¤e6 ¤c3 42.¦c3 
¥g7 43.¦c6 ¥e5 44.¦a6 ¦b7 
45.¦a8 ¢h7 46.h4 ¦b4 47.¤g5 
¢g7 48.¦a7 ¢g8 49.¤f3 ¥g3 
50.¦a6 ¢f7 51.¦c6 ¢f6 52.¥c4 
¦b2 53.¥a6 ¦f2 54.¦c3 ¥f4 
55.¥c8 ¦e2 56.¥e6 ¦e3 57.¦e3 
¥e3 58.¢g2 ¥c5 59.¤g5 ¥e3 
60.¤f7 ¥f4 61.¢f3 ¥h2 62.¤d8 
¥e5 63.¤c6 ¥c3 64.¢g3 
¥e1 65.¢h3 ¥c3 66.¥d7 
¥e1 67.¥e8 ¥c3 68.¤a7 ¥e5 
69.¤b5 ¥f4 70.¤c3 ¥d2 
71.¤e2 ¥e3 72.¢g3 g5 73.hg5 
¢g5 74.¢f3 ¥d2 75.¤d4 
h4 76.¥d7 ¥c3 77.¤f5 ¥e5 
78.¢g2 ¢h5 79.¢h3 ¢g5 
80.¤h4 ¢f6 81.¢g4 ¢e7 
82.¥e6 ¢f6 83.¢f3 ¢g5 84.¤f5 
¢f6 85.¢e4 ¥h2 86.¢d4 ¥g1 
87.¢c4 ¢e5 88.¢b5 ¥c5 
89.¢c6 ¥a3 90.¢d7 ¥b4 1–0

Полуфинал, мъже
Пловдив, 11-17.02.2013 г.

Борба до последния момент

Тихомир Янев
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Попчев Милко (2434) – Янев 
Тихомир (2418) [D11]

Полуфинал (3), Пловдив
1.d4 ¤f6 2.¤f3 d5 3.c4 c6 
4.e3 a6 5.£c2 g6 6.¥d3 ¥g7 
7.¤bd2 0–0 8.0–0 ¤bd7 9.b3 
c5 10.¥a3 £a5 11.¥b2 cd4 
12.ed4 dc4 13.bc4 b5 14.c5 
¥b7 15.a4 £c7 16.ab5 ab5 
17.¥b5 ¤d5 18.¦fc1 ¥c6 
19.¥c6 £c6 20.¤c4 ¦fb8 
21.¤e3 ¤f4 22.¦a8 ¦a8 23.d5 
¤d5 24.¤d5 £d5 25.¥g7 ¢g7 
26.c6 ¤f6 27.h3 ¦c8 28.£c3 
¢g8 29.¤e5 ¤e4 30.£b2 f6 
31.f3 ¤d6 32.¤d7 ¦c6 33.£b8 
¤c8 34.¦c6 £c6 35.£b3 
¢g7 36.¤b8 £c1 37.¢h2 
£c7 38.¢h1 ¤d6 39.£b1 
¤f5 40.¤a6 £c4 41.¤b4 
¤e3 42.£e1 £f4 43.¤d3 £d4 
44.¤f2 h5 45.¤e4 ¤f5 46.g4 
hg4 47.hg4 ¤e3 48.g5 f5 
49.£c3 £c3 50.¤c3 e5 51.¢g1 
¢f7 52.¢f2 ¤c4 53.¢e2 ¢e6 
54.¢d3 ¤d6 55.¤e2 f4 0–1

Димитров Радослав (2403)  
– Кожухаров Спас (2456) 

[D78]
Полуфинал (5), Пловдив

1.c4 ¤f6 2.¤c3 g6 3.g3 c6 
4.¥g2 d5 5.d4 ¥g7 6.¤f3 dc4 
7.a4 a5 8.0–0 0–0 9.e4 ¥g4 
10.¥e3 e5 11.h3 ¥f3 12.¥f3

XIIIIIIIIY 

9rsn-wq-trk+0 

9+p+-+pvlp0 

9-+p+-snp+0 

9zp-+-zp-+-0 

9P+pzPP+-+0 

9+-sN-vLLzPP0 

9-zP-+-zP-+0 

9tR-+Q+RmK-0 

xiiiiiiiiy

12...¤g4 13.hg4 ed4 14.¥f4 
dc3 15.bc3 ¤d7 16.¦b1 ¥c3 
17.£c2 ¥e5 18.£c4 ¥f4 
19.gf4 £f6 20.£c1 ¦ab8 
21.g5 £e7 22.e5 ¤c5 23.¢g2 

Попчев Милко (2434) – 
Иванов Борислав (2342) 

[A06]
Полуфинал (6), Пловдив

1.b3 d5 2.¥b2 ¤f6 3.e3 ¥f5 
4.¤f3 c6 5.¥e2 h6 6.¥f6 gf6 
7.c4 e6 8.¤c3 ¥a3 9.¤d4 ¥g6 
10.cd5 cd5 11.¥h5 ¥h5 12.£h5 
¢e7 13.0–0 ¤c6 14.¦ab1 ¥d6 
15.¤cb5 ¤d4 16.¤d4 ¦c8 
17.b4 ¥e5 18.¤f3 ¥d6 19.a3 
£g8 20.¤d4 ¥e5 21.¤b3 £g6 
22.£e2 £c2 23.¤c5 b6 24.¤d3 
¥d6 25.¦bc1 £b3 26.¦a1 
¦c2 27.¤e1 £c4 28.£d1 ¦b2 
29.¤f3 ¦c8 30.¦b1 £a2 31.¦b2 
£b2 32.£a4 ¦c7 33.£a6 
£c2 34.d3 £a2 35.¤d4 ¥b4 
36.¤b5 ¦d7 37.g3 ¥a5 38.¤a7 
¦c7 39.¤b5 ¦d7 40.£c8 ¦d8 
41.£c6 £b3 42.d4 £c4 43.¦c1 
£xc6 44.¦c6 f5 45.¢f1 ¦d7 
46.¢e2 ¦d8 47.h4 ¦d7 48.h5 
¢f6 49.¦c8 ¢g5 50.¦g8 

XIIIIIIIIY 

9-+-+-+R+0 

9+-+r+p+-0 

9-zp-+p+-zp0 

9vlN+p+pmkP0 

9-+-zP-+-+0 

9zP-+-zP-zP-0 

9-+-+KzP-+0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy

50...¢h5 51.¢f3 ¥e1 52.¢g2 
¥d2 53.¢h3 1–0

¦bd8 24.¦h1 ¦d4 25.¦h4 
¤d3 26.£e3 ¤f4 27.¢h2 £g5 
28.¦g4 £h5 0–1

Енчев Ивайло (2441) – 
Арнаудов Петър (2342) 

[E32]
Полуфинал (5), Пловдив

1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤c3 ¥b4 
4.£c2 0–0 5.a3 ¥c3 6.£c3 £e8 
7.f3 d6 8.e4 e5 9.d5 a5 10.b3 
c6 11.¥e3 a4 12.b4 cd5 13.cd5 
¥d7 14.£c7 £c8 15.¦c1 £c7 
16.¦c7 ¦c8 17.¦c8 ¥xc8 
18.¤e2 ¤a6 19.¤c3 ¥d7 
20.¢d2 ¤c7 21.¥b6 ¤fe8 
22.¥e2 ¢f8 23.b5 ¢e7 24.¦b1 
f5 25.¦b4 f4 26.¥d1 g5 27.h3 
h5 28.¦a4 ¦a4 29.¥a4 ¤a8 
30.¥f2 b6 31.¥c2 h4 32.a4 
¢d8 33.¤d1 ¤f6 34.¤b2 
¢c7 35.¤c4 ¥e8 36.¢c3 
¥b5 37.ab5 ¤d7 38.¢b4 ¤f6 
39.¥e1 ¢d7 40.¥c3 ¢e7 

XIIIIIIIIY 

9n+-+-+-+0 

9+-+-mk-+-0 

9-zp-zp-sn-+0 

9+P+Pzp-zp-0 

9-mKN+Pzp-zp0 

9+-vL-+P+P0 

9-+L+-+P+0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy

41.¥e5 de5 42.¤e5 ¤c7 
43.¤c4 1–0

Полуфинал, жени
Пловдив, 11-17.02.2013 г.

Убедителна победа  
на Нургюл Салимова

В женския полуфинал 10-го-
дишната Нургюл Салимова (ШК 
„Бургас 64“, Бс) доминираше, 
показа стабилна игра и заслуже-
но завоюва първото място със 
7,5 т. от 9 възможни. Европей-
ската шампионка за момичета 

до 8 години от 2011 г. и бронзо-
ва медалистка от Европейско-
то първенство за момичета до 
10 години през 2012 г. затвърди 
приятното впечатление от добра-
та си игра в предхождащия по-
луфинала турнир „Мемориал Ге-

* * *
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орги Трингов“. Второто място в 
турнира завоюва Мария Васова. 
15-годишната състезателка на 
ШК „Виктори“ (Бл) не започна 
уверено (1,5 т. от първите 3 кръ-
га), но финишира убедително и 
завърши със 7 точки. На 3-4 мяс-
то с по 6 т. се класираха 19-го-
дишната Дарена Сиркова (ШК 
„Локомотив 2000“, Пд) и Стефи 
Бедникова (ШК „Капабланка“, 
Дупница). Д. Сиркова започна 
с 3 т. от 3 възможни. След това 
допусна три загуби, но накрая 
финишира с три победи. Сте-
фи Бедникова стартира с 0,5 т. в 
първите 3 кръга. В предпослед-
ния кръг срещу Симонета Ива-
нова в трудна позиция използва 
последния си шанс – пожертва 
фигура, създавайки интересни 
усложнения. Младата плевен-
чанка не се ориентира правилно 
и загуби. Така Стефи спечели 
последната, четвърта квота за 
финала, а Симонета остана пета.

Бедникова Стефи (2079) – 
Салимова Нургюл (1780) 

[B11]
Полуфинал (2), Пловдив

1.e4 c6 2.¤c3 d5 3.¤f3 ¥g4 
4.h3 ¥f3 5.£f3 ¤f6 6.g4 e6 
7.¥g2 ¥b4 8.0–0 ¤bd7 9.ed5 
¤d5 10.¤d5 cd5 11.d4 0–0 
12.¥f4 ¤b6 13.£g3 ¦c8 
14.c3 ¥e7 15.g5 ¤c4 16.b3 
¤d6 17.¦fc1 ¤f5 18.£g4 ¥a3 
19.¥e5 ¥c1 20.¦c1 £a5 21.c4 

Сиркова Дарена (1970) – 
Бедникова Стефи (2079) 

[B81]
Полуфинал (3), Пловдив

1.e4 c5 2.¤c3 e6 3.¤f3 d6 
4.d4 cd4 5.¤d4 ¤f6 6.g4 a6 
7.g5 ¤fd7 8.h4 ¤c6 9.¥e3 
¤d4 10.£d4 b5 11.0–0–0 ¥b7 
12.f3 ¦c8 13.¥h3 ¦c4 14.£d2 
b4 15.¤e2 ¤e5 16.¤d4 ¤f3 
17.¤f3 ¥e4 18.¤d4 ¥h1 
19.¦h1 £a5 20.¢b1 £d5 
21.¥g2 £a5 22.¥c6 ¢d8 
23.£d3 d5 24.¦d1 ¢c8 25.h5 
£c7 26.¥a4 £a5 27.¥b3 ¦c7 
28.g6 hg6 29.hg6 ¥c5 30.gf7 
¥d4 31.¥d4 ¦f7 32.£e3 ¢d7 
33.¥b6 £b5 34.a4 £c6 35.a5 
£b5 36.£d4 ¢d6 37.¦e1 ¦h5 

XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+rzp-0 

9pvL-mkp+-+0 

9zPq+p+-+r0 

9-zp-wQ-+-+0 

9+L+-+-+-0 

9-zPP+-+-+0 

9+K+-tR-+-0 

xiiiiiiiiy

38.¥a4 1–0

Салимова Нургюл (1780) 
– Сиркова Дарена (1970) 

[A52]
Полуфинал (4), Пловдив

1.d4 ¤f6 2.c4 e5 3.de5 ¤g4 
4.¤f3 ¥c5 5.e3 ¤c6 6.¤c3 
¤ge5 7.¥e2 0–0 8.0–0 a5 9.b3 
¦a6 10.¥b2 ¤f3 11.¥f3 ¤e5 
12.¤d5 ¦e8 13.¤f4 ¦h6 14.h3 
£g5 15.¥e5 ¦e5 16.¤d3 ¦ee6 
17.¤c5 £c5 18.£d5 £e7 
19.£a5 c6 20.£c7 £e8 21.¥g4 
¦eg6 22.¦fd1 ¦g4 23.hg4 ¦g6 
24.¦d4 d6 25.¦d6 ¦d6 26.£d6 
¥g4 27.£f4 ¥h5 28.g4 ¥g6 
29.¦d1 h6 30.£d4 ¢h7 31.f4 
¥c2 32.¦d2 ¥b1 33.¦b2 ¥e4 
34.£e5 £e5 35.fe5 ¥f3 36.¦f2 
¥g4 37.¦f7 b5 38.¦f4 h5 

£a3 22.¦c2 ¤e7 23.£g3 ¦fd8 
24.¥c7 ¦d7 25.cd5 ed5 26.¦c5 
£a2 27.£e5 £b1 28.¥f1 
¤c6 29.¥d6 £g6 30.¦c6 bc6 
31.¥a6 £d6 32.£d6 ¦d6 0–1

Салимова Нургюл (1780) – 
Васова Мария (1824) [A41]

Полуфинал (3), Пловдив
1.d4 g6 2.c4 ¥g7 3.¤c3 d6 
4.¤f3 ¥g4 5.e3 ¤c6 6.¥e2 
¤f6 7.h3 ¥c8 8.0–0 0–0 9.b3 e5 
10.¥b2 a6 11.de5 ¤e5 12.¤e5 
de5 13.£c1 ¥d7 14.¦d1 
¦e8 15.e4 £c8 16.£e3 ¥c6 
17.¦ac1 £e6 18.¤d5 ¦ac8 
19.¦c2 h5 20.¥f3 ¢h7 21.£c3 
¥f8 22.¥c1 ¥g7 23.£a5 b6 
24.£e1 ¦ed8 25.¥g5 ¦d7 
26.¦cd2 ¥d5 27.cd5 £d6 
28.¦c2 £e7 29.£e2 a5 30.¦c6 
¦d6 31.¦dc1 ¥h6 32.¦d6 
¥g5 33.¦dc6 ¥c1 34.¦c1 
¤d7 35.£a6 £d8 36.£c4 
¤c5 37.¦d1 £d6 38.£e2 
¢g7 39.£b2 ¦e8 40.£c3 f6 
41.£c4 ¦c8 42.g4 hg4 43.¥g4 
¦f8 44.¢h1 ¦h8 45.¦g1 ¢f8 
46.a3 ¢e7 47.b4 ab4 48.ab4 
¤d7 49.¦g3 ¦h4 50.£c3 
¤f8 51.¢h2 ¤h7 52.b5 ¤g5 
53.£e3 £b4 54.£c3 £d6 55.f3 
¦h8 56.£c6 ¦d8 57.¦g2 £c6 
58.bc6 ¦a8 

XIIIIIIIIY 

9r+-+-+-+0 

9+-zp-mk-+-0 

9-zpP+-zpp+0 

9+-+Pzp-sn-0 

9-+-+P+L+0 

9+-+-+P+P0 

9-+-+-+RmK0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy

59.h4 ¤h7 60.¥f5 gf5 61.¦g7 
¢d6 62.¦h7 fe4 63.fe4 ¦c8 
64.h5 b5 65.h6 b4 66.¦d7 ¢c5 
67.h7 b3 68.¦c7 ¦h8 69.¦b7 
b2 70.¦b2 ¦h7 71.¢g3 1–0

Нургюл Салимова
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XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-zpk0 

9-+p+-+-+0 

9+p+-zP-+p0 

9-+P+-tRl+0 

9+P+-zP-+-0 

9P+-+-+-+0 

9+-+-+-mK-0 

xiiiiiiiiy

39.¦g4 hg4 40.a4 1–0

Бедникова Стефи (2079) - 
Иванова Симонета (2004) 

[C50]
Полуфинал (8), Пловдив

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 ¥c5 
4.0–0 ¤f6 5.¤c3 0–0 6.d3 h6 
7.¤d5 d6 8.c3 ¥b6 9.a4 ¥e6 
10.b4 a6 11.¤b6 cb6 12.¥e6 
fe6 13.£b3 £e7 14.b5 ab5 
15.£b5 ¤d7 16.d4 ¦a5 17.£d3 
¦fa8 18.de5 ¤de5 19.¤e5 
¤e5 20.£g3 ¤f7 21.¦b1 ¦a4 

№. участнички ЕЛО 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Т.  ТБ1 
1. wfm Салимова Нургюл 1780 * 1 1 1 ½ ½ ½ 1 1 1 7.5 0.0
2. Васова Мария 1824 0 * 1 ½ ½ 1 1 1 1 1 7.0 0.0
3. wfm Сиркова Дирена 1970 0 0 * 1 1 1 1 0 1 1 6.0 1.0
4. wim Бедникова Стефи 2079 0 ½ 0 * 1 ½ 1 1 1 1 6.0 0.0
5. Иванова Симонета 2004 ½ ½ 0 0 * 1 ½ 1 1 1 5.5 0.0
6. wfm Антова Габриела 1700 ½ 0 0 ½ 0 * 1 1 1 ½ 4.5 0.0
7. Василева Вероника 1768 ½ 0 0 0 ½ 0 * 1 1 1 4.0 0.0
8. wcm Радева Виктория 1762 0 0 1 0 0 0 0 * 1 1 3.0 0.0
9. Василева Цвета 1578 0 0 0 0 0 0 0 0 * 1 1.0 0.0

10. Бурева Радинела 1438 0 0 0 0 0 ½ 0 0 0 * 0.5 0.0

22.£e3 ¦8a6 23.¦b4 ¤e5 
24.£g3 ¢h8 25.¥f4 ¦b4 26.cb4 
¤c4 27.£g6 ¦a8 28.£g3 e5 
29.£c3 b5 30.¥c1 £e6 31.f4 
¦f8 32.f5 £f6 33.£d3 £e7 
34.¦f3 ¦f6 35.£d5 £d7 36.¦h3 
£c6 37.£d3 £b6 38.¢h1 £c6 

XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-mk0 

9+p+-+-zp-0 

9-+qzp-tr-zp0 

9+p+-zpP+-0 

9-zPn+P+-+0 

9+-+Q+-+R0 

9-+-+-+PzP0 

9+-vL-+-+K0 

xiiiiiiiiy

39.¥g5 ¦f7 40.¥h6 gh6 41.¦h6 
¢g7 42.£g3 ¢f8 43.¦h8 
¢e7 44.£g5 ¦f6 45.¦h7 ¢e8 
46.£g8 ¦f8 47.£e6 ¢d8 
48.£e7 1–0

Държавни първенства за юноши до 20 г.

Пълно превъзходство  
на мм Радослав Димитров

От 23 февруари до 2 март т.г. 
във Велико Търново се проведо-
ха държавните индивидуални 
първенства за младежи и девой-
ки до 20 г. При младежите мм 
Радослав Димитров (ЕЛО 2403) 
превъзхождаше съперниците си 
и спечели убедително първото 
място и в трите турнира – при 
класическа контрола и блица с 
резултат 7 т. от 7; и при ускоре-
ния шах – с 6,5 т. от 7. Предста-
вителят на ШК „Булмекс“ (ВТ) 
показа видим напредък в сравне-
ние с изявите си през миналата 
година затова с интерес ще очак-
ваме дебюта му на финала за 
мъже в Банкя, в края на април.

С два сребърни медала е 
Даян Нинов от „Марица-Из-
ток“. Много добро впечатление 
с играта си остави 14-годишни-
ят представител на домакините 

Емил Стефанов, който спечели 
бронзовия медал в първенството 
по класическа контрола.

Йорданов Кристиан -  
Димитров Радослав [B04]

ДИП юноши до 20, В. Търново, 
1.e4 ¤f6 2.e5 ¤d5 3.d4 d6 4.¤f3 
¥g4 5.¥c4 de5 6.de5 e6 7.¥d5 
[7.0–0 ¥e7 (7...¤c6 8.¦e1 ¥e7 
9.h3 ¥h5 10.¥d2 0–0 11.¤c3 ¤b6 
12.¥e2 ¥g6 13.¥f1 ¥b4 14.¦c1 
¤d4 15.¤d4 £d4 16.a3 ¦ad8 
17.¦e2 ¥c3 18.bc3 £a4 19.¦e3 
£a3 20.¥d3 £c5 21.£g4 ¦d5 
22.¦g3 Tuma,J (1691)-Kratky,J 
(1878) Kouty nad Desnou 2012) 
8.¤bd2 0–0 9.h3 ¥h5 10.¤e4 
¤c6 11.g4 ¥g6 12.£e2 ¤b6 
13.¦d1 £e8 14.¥g5 ¤c4 15.£c4 
h5 16.¤f6 gf6 17.ef6 ¥d6 
18.gh5 ¥f5 19.¦d6 cd6 20.¥h6 
¤e5 21.¤e5 de5 Astoreka,D-
Oll,L (2600) Benasque 1992] 

7...£d5 8.£d5 ed5 9.¤d4 ¤c6 
[9...c6 10.0–0 ¥c5 11.c3 ¤d7 
12.¥f4 0–0 13.¤d2 ¦fe8 14.¦fe1 
h6 15.h3 ¥h5 16.¤2b3 ¥b6 
17.e6 fe6 18.¦e6 ¦e6 19.¤e6 
¥f7 20.¤ed4 ¦e8 21.¢f1 ¢f8 
22.¦e1 ¦e1 23.¢e1 ¢e7 24.¢e2 
Potratz,Y - Savalle,N) Mar seil le 
2011; 9...¥d7 10.f4 ¥c5 11.¥e3 
¤c6 12.c3 ¥d4 13.cd4 ¤b4 
14.¢d2 ¥f5 15.¤c3 c6 16.a3 
¤c2 17.¦ac1 ¤e3 18.¢e3 0–0 
19.h3 h5 20.¤a4 f6 21.¦hg1 fe5 
22.de5 ¦ae8 23.g4 hg4 24.hg4 
Bolog,I (1976)-Schatz,C (2183) 
Miercurea Ciuc 2005] 10.¤c6 
bc6 11.¥f4 ¦b8 12.b3 ¥c5 
13.f3 ¥f5 14.¢d2 ¢d7 [14...
d4 15.¢d1] 15.c3 [15.¤c3!?] 
15...¦he8 16.g4 ¥g6 17.¥g3 a5 
18.f4 ¥e4 19.¦e1 f6 20.¦e4? 
[20.¢e2 fe5 21.fe5–+] 20...de4–+ 
21.¢e2 fe5 22.fe5 e3 0–1

* * * * * * * * *
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Крайно класиране, класическа контрола
1. Димитров Радослав 2434 Булмекс (ВТ) 7
2. Нинов Даян 2199 Марица-изток 6
3. Стефанов Емил 2013 Етър (ВТ) 5
4. Йорданов Кристиан 1848 Етър (ВТ) 5
5. Тодоров Росен 1922 Абритус (Рз) 4½ 
6. Георгиев Джулиан 1940 Дебют (Оряхово) 4½
7. Атанасов Виктор 1815 Етър (ВТ) 4
8. Рафаилов Радостин 1957 Шумен 4
9. Ганев Даниел 1765 Етър (ВТ) 4
10. Павлов Ивайло 1657 Етър (ВТ) 3
11. Ганчев Георги 1478 Шумен 3
12. Калбанов Дамян 1688 Етър (ВТ) 3
13. Иванов Кристиан 0 Етър (ВТ) 3
14. Лазаров Димитър 0 Етър (ВТ) 3
15. Тодоров Стефан 0 Етър (ВТ) 3
16. Янев Стефан 0 Етър (ВТ) 2½
17. Тодоров Мартин 0 Етър (ВТ) 2½
18. Николов Никола 0 Етър (ВТ) 2
19. Недев Иво 0 Етър (ВТ) 1

Класиране в първенството по ускорен шах:
1. Димитров Радослав 2485 Булмекс (ВТ) 6½
2. Рафаилов Радостин 1979 Шумен 5½
3. Атанасов Анатоли 2093 Плевен XXI 5
4. Дерешки Дарио 2018 Плевен XXI 5
5. Нинов Даян 2190 Марица-изток 5
6. Ганев Даниел 1768 Етър (ВТ) 5
7. Стефанов Емил 1945 Етър (ВТ) 4½
8. Йорданов Кристиан 1865 Етър (ВТ) 4½
9. Атанасов Виктор 1798 Етър (ВТ) 4½
10. Титов Тито 2022 Енергия 21 4½
11. Борисов Цветомир 1569 Плевен XXI 4
12. Калбанов Дамян 1678 Етър (ВТ) 4

13. Митев Валентин 1489 Плевен XXI 4
14. Чолаков Деян 1808 Орловец 1997 4
15. Милчев Любоимр 1608 Енергия 21 4
16. Георгиев Джулиан 1940 Дебют (Оряхово) 3½
17. Тодоров Росен 1946 Абритус (Рз) 3½
18. Карадалиев Даниел 1915 Енергия 21 3½
19. Георгиев Иван 1762 Енергия 21 3½
20. Павлов Ивайло 1623 Етър (ВТ) 3
21. Тодоров Мартин 0 Етър (ВТ) 3
22. Бабатов Мартин 0 Орловец 1997 3
23. Кирков Михаил 1657 ПлевенXXI 3
24. Ганчев Георги 1497 Шумен 3
25. Николов Никола 0 Етър (ВТ) 3
26. Димитров Дим. Г. 0 Енергия 21 2½
27. Янев Стефан 0 Етър (ВТ) 2½
28. Недев Иво 0 Етър (ВТ) 2
29. Иванов Кристиан 0 Етър (ВТ) 2
30. Тодоров Стефан 0 Етър (ВТ) 2
31. Цанев Станислав 0 Етър (ВТ) 2
32. Лазаров Димитър 0 Етър (ВТ) 1½
33. Ангелов Борислав 0 Етър (ВТ) 1½
34. Стоилов Стефан 0 Етър (ВТ) 1

Класиране в първенството по блиц
1. Димитров Радослав 2486 Булмекс (ВТ) 7
2. Нинов Даян 2231 Марица-изток 6
3. Титов Тито 2038 Енергия 21 5
4. Дерешки Дарио 2018 ПлевенXXI 5
5. Йорданов Кристиан 1874 Етър (ВТ) 5
6. Рафаилов Радостин 1998 Шумен 4½
7. Стефанов Емил 1935 Етър (ВТ) 4½
8. Тодоров Росен 1942 Абритус (Рз) 4½
9. Атанасов Анатоли 2079 Плевен XXI 4
10. Атанасов Виктор 1798 Етър (ВТ) 4
11. Георгиев Джулиан 1940 Дебют (Оряхово) 4
12. Калбанов Дамян 1699 Етър (ВТ) 4
13. Павлов Ивайло 1623 Етър (ВТ) 4
14. Иванов Борис 1769 Шумен 2005 4
15. Борисов Цветомир 1569 Плевен XXI 4
16. Карадалиев Даниел 1912 Енергия 21 4
17. Митев Валентин 1489 Плевен XXI 3½
18. Ганчев Георги 1502 Шумен 3½
19. Ганев Даниел 1727 Етър (ВТ) 3
20. Георгиев Иван 1760 Енергия 21 3
21. Чолаков Деян 1771 Орловец 1997 3
22. Тодоров Стефан 0 Етър (ВТ) 3
23. Димитров Дим. Г. 0 Енергия21 3
24. Янев Стефан 0 Етър (ВТ) 3
25. Тодоров Мартин 0 Етър (ВТ) 3
26. Милчев Любоимр 1608 Енергия 21 3
27. Бабатов Мартин 0 Орловец 1997 3
28. Кирков Михаил 1657 Плевен XXI 2½
29. Лазаров Димитър 0 Етър (ВТ) 2
30. Иванов Кристиан 0 Етър (ВТ) 2
31. Николов Никола 0 Етър (ВТ) 2
32. Недев Иво 0 Етър (ВТ) 2
33. Ангелов Борислав 0 Етър (ВТ) 1
34. Цанев Станислав 0 Етър (ВТ) 0

мм Радослав Димитров
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Твърде камерен беше съставът на тазгодиш-
ното държавно индивидуално първенство по шах-
мат за девойки до 20 г. В турнира по класическа 
контрола играха само 8 състезателки, три от кои-
то бяха без каквито и да са претенции за призово 
класиране. Твърде тревожен сигнал и неприятна 
констатация за състоянието на шахмата при де-
войките. Представителката на ШК „Г. Даскалов“ 
(Вн) Ани Крумова игра най-добре и спечели две 
шампионски титли – на класическа контрола и на 
блиц, а на ускорен шах отстъпи само с половин 
точка първото място на Виктория Цекова. Пове-
че се очакваше от най-опитните Цв. Галунова и 
Д. Сиркова. 

Крайно класиране, класическа контрола
1. Крумова Ани 2142 Г. Даскалов (Вн) 6½
2. Галунова Цвета 2131 Марица-изток 5½
3. Сиркова Дарена 2008 Локомотив2000 Пд 5
4. Петрова Боряна 1770 Шумен 4
5. Цекова Виктория 1950 Виктори (Бл) 4
6. Илязова Арзу 1616 Шумен 1½
7. Пенчева Ива 1853 Етър (ВТ) 1½
8. Калбанова Мария 1502 Етър (ВТ) 0

Крайно класиране по ускорен шах
1. Цекова Виктория 1953 Виктори (Бл) 5½
2. Крумова Ани 2116 Г.Даскалов (Вн) 5
3. Венкова Полина 1939 Плевен XXI 5
4. Галунова Цвета 2129 Марица-изток 5
5. Василева Вероника 1893 Марица-изток 5
6. Иванова Александра 1807 Плевен XXI 4½
7. Нанчева Доротея 1892 Асеновец 2006 4
8. Митева Силвена 1898 ЦСКА 4
9. Илязова Арзу 1626 Шумен 4
10. Пенчева Ива 1862 Етър (ВТ) 4
11. Терзиева Виктория 1718 Енергия 21 4
12. Илиева Никол 1669 Плевен XXI 3½
13. Милчева Наталия 0 Енергия 21 3½
14. Петрова Боряна 1750 Шумен 3
15. Валентинова Жени 1584 Енергия 21 3
16. Калбанова Мария 1502 Етър (ВТ) 3
17. Апулчева Кристина 0 Плевен XXI 3
18. Костова Людмила 0 Орловец 1997 3
19. Дончева Петя 0 Етър (ВТ) 2
20. Долчинкова Траяна 0 Етър (ВТ) 1
21. Найденова Сияна 0 Етър (ВТ) 1

Крайно класиране по блиц
1. Крумова Ани 2121 Г. Даскалов (Вн) 6
2. Пенчева Ива 1906 Етър (ВТ) 6
3. Василева Вероника 1890 Марица-изток 5
4. Венкова Полина 1792 ПлевенXXI 4½
5. Цекова Виктория 1963 Виктори (Бл) 4½
6. Митева Силвена 1895 ЦСКА 4½
7. Нанчева Доротея 1892 Марица-изток 4
8. Иванова Александра 1850 Плевен XXI 4
9. Mircheva Nona 1665 Шумен 2005 4
10. Илиева Никол 1686 Плевен XXI 4
11. Терзиева Виктория 1718 Енергия 21 3
12. Петрова Боряна 1774 Шумен 3
13. Илязова Арзу 1650 Шумен 3
14. Милчева Наталия 0 Енергия 21 3
15. Валентинова Жени 1592 Енергия 21 3
16. Апулчева Кристина 0 Плевен XXI 3
17. Калбанова Мария 1502 Етър (ВТ) 2½
18. Дончева Петя 0 Етър (ВТ) 2
19. Костова Людмила 0 Орловец 1997 1
20. Долчинкова Траяна 0 Етър (ВТ) 0

Държавни първенства за девойки до 20 г.

Две титли и един сребърен медал  
за Ани Крумова

Ани Крумова
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Галунова Цвета – Крумова 
Ани [B22]

ДИП девойки до 20, 
В. Търново, 2013

1.e4 c5 2.c3 d5 3.ed5 £d5 4.d4 
¥f5 5.¤f3 ¤c6 6.¥e3 cd4 7.cd4 
¥b1 8.¦b1 £a2 [8...e6 9.a3 
¤f6 10.¥d3 (10.¦c1; 10.¥e2) 
10...¥d6 11.0–0 0–0 12.h3 ¦ac8 
13.£e2 £h5 14.¦bc1 ¤d5 
15.¥e4 a6 16.¦c2 f5 17.¥d5 ed5 
18.£d3 f4 19.¥d2 £f5 20.£b3 
¦f7 21.¦e1 ¦cf8 22.¦cc1 g5 
23.¥b4 Khamrakulov,I (2519)-
Del Rey,D (2372) La Roda 
2012; 8...e5 9.a3 ed4 10.¤d4 
£a5 11.£d2 £d2 12.¢d2 
0–0–0 13.¢c3 ¤ge7 14.¤c6 
¤c6 15.¥c4 ¦d7 16.¦bd1 
¥d6 17.¢c2 ¦hd8 18.¥g5 
¥e7 19.¥e7 ¦e7 20.¦d8 ¢d8 
21.¦d1 ¢c7 22.¢c3 f6 23.g3 
Smith,A (2135) – Nithander,V 
(2195) Sweden 2004] 9.¤e5 
[9.¥d3!?] 9...e6= 10.¥c4 £a5 
11.¢f1 ¥d6 [11...¤f6 12.b4 £c7 
13.¥b5] 12.¤c6 bc6 13.b4 £d8 
14.£a4 [14.b5 cb5 15.¥b5 ¢f8=] 
14...¤e7= 15.g3 [15.b5!? £c7 
16.bc6=] 15...0–0 16.¢g2 a5 
17.b5 cb5 18.¦b5 ¥b4 19.¦d1 
¦c8 20.¥b3 ¤f5 21.d5 [21.¥d2 
¤d6 22.¦e5 ¤c4 23.¥c4 ¦c4 
24.¥b4 ab4µ] 21...¤e3µ 22.fe3 
ed5 23.¥d5? [23.¦b7!?µ] 
23...£e8–+ 24.e4 [24.¥f3 ¦c3 
25.¦dd5 £e3–+] 24...¦b8 
[24...¦c5 25.¦b4 ab4 26.£b4 
¦c2 27.¦d2 ¦d2 28.£d2–+] 
25.¦b4? [25.¥c6 £c6 26.¦b4µ] 
25...ab4–+ 26.£b3 ¢h8 27.¦d4 
£e7 28.¥c6 ¦fd8 29.¦c4 
[29.¥d5–+] 29...¦d2 30.¢h1 
£f6 31.¦c1 £f2 0–1

Крумова Ани – Сиркова 
Дарена [B06]

ДИП девойки до 20, В. 
Търново, 2013

1.e4 d6 2.d4 g6 3.¤c3 ¥g7 4.¥e3 
c6 5.£d2 b5 6.a3 £a5 [6...£c7 
7.¥e2 ¤d7 8.h4 ¥b7 9.h5 a5 
10.h6 ¥f8 11.d5 ¤gf6 12.dc6 

¥c6 13.f3 £b7 14.¢f2 e5 15.¤h3 
¥e7 16.¦hd1 0–0 17.b4 ab4 
18.ab4 ¤b6 19.¦a8 ¦a8 20.¥g5 
¦d8 21.¥f6 Romanenko,V 
( 2471 ) - B u r n e t t , R ( 2 3 5 8 ) 
Arlington 2011] 7.¥d3 [7.b4 £c7 
8.d5 (8.a4 ba4 9.¦a4 ¤d7 10.¤f3 
¤b6 11.¦a5 ¥e6 12.¤g5 ¥c4 
13.¥d3 ¤f6 14.£e2 ¥d3 15.cd3 
0–0 16.0–0 ¦fb8 17.¦fa1 ¤bd7 
18.b5 c5 19.£a2 e6 20.¦a7 ¦a7 
21.£a7 ¦b7 22.£a8 ¤b8 Santa 
Cruz,H - Nikolaevsky,Y Varna 
1968) 8...a6 9.¤f3 ¤f6 10.¥d4 
¤bd7 11.dc6 £c6 12.¥d3 e5 
13.¥e3 ¥b7 14.a4 ba4 15.¦a4 0–0 
16.0–0 ¤b6 17.¦a3 ¤c4 18.¥c4 
£c4 19.£d6 ¤e4 20.¤e4 £e4 
21.¥c5 ¦fd8 Kanarkiewicz,M 
(1924) -  Huseynov,V (2178) 
Gdansk 2011; 7.¤f3 ¤d7 8.¥e2 
¥b7 9.0–0 £c7 10.d5 a6 11.dc6 
¥c6 12.¤d4 ¤gf6 13.¤c6 £c6 
14.¦fe1 ¦c8 15.¥d4 0–0 16.¦ac1 
e6 17.¥f3 £c7 18.¦cd1 ¦fd8 
19.£g5 h6 20.£h4 ¤e5 21.¥e2 
g5 Vitinik,M (2216)-Balashov,Y 
(2455) Vladivostok 2012] 7...¤d7 
8.¤f3 ¥b7 [8...¤gf6 9.0–0±] 
9.0–0+- a6 10.h3 e5 [10...£c7 
11.¦ae1±] 11.¦fd1 [11.de5 de5 
12.¥e2±] 11...¦d8?

XIIIIIIIIY 

9-+-trk+ntr0 

9+l+n+pvlp0 

9p+pzp-+p+0 

9wqp+-zp-+-0 

9-+-zPP+-+0 

9zP-sNLvLN+P0 

9-zPPwQ-zPP+0 

9tR-+R+-mK-0 

xiiiiiiiiy

12.¤b5+- £d2 13.¤c7 
[13.¤d6 ¢e7 14.¤b7 £d1 
15.¦d1 ¦a8+-] 13...¢e7 
14.¥d2 [14.¦d2 ed4 15.¥g5 
f6±] 14...ed4 15.¤a6 [15.¥a6 
¦b8 16.¦e1±] 15...c5 16.¤c7 
¤gf6 17.¦e1 ¦c8 18.¤d5 ¢f8 
[18...¤d5 19.ed5 ¤e5 20.¥c4±] 
19.¥f4 ¤e8 [19...¤d5 20.ed5 

¥f6±] 20.¥b5 ¤e5 21.¥e5 [21.
a4!?+-] 21...de5± 22.¤b6 ¦c7 
23.¤d7 [23.¤c4 f6±] 23...¢e7 
24.¤de5 [24.¤fe5 ¤d6 25.¥a4 
¦a8=] 24...¤d6 25.¥f1 ¤e4 
[25...¦e8 26.a4 ¢d8 27.¤c4 
¤c4 28.¥c4 ¥e4 29.¤g5 ¥c2 
30.¤f7 ¦f7 31.¦e8 ¢e8 32.¥f7 
¢f7 33.a5] 26.¥d3 f5 27.¤c4 
¢f6 [27...¢d7 28.a4±] 28.¤fd2 
[28.a4 ¥d5±] 28...¦e7 [28...¤d2 
29.¤d2 ¦a8 30.a4±] 29.¤b3 
¦c8 [29...¦c7!?±] 30.f3+- 
¤g3? [30...¤g5 31.¤d6 ¦cc7 
32.¤c5 ¥c6+-] 31.¦e7 ¢e7 
32.¦e1 ¢f6 [32...¢f8 33.¤d6 
¦b8 34.¤c5+-] 33.¤d6 
¦b8 [33...¥h6 34.¤c8 ¥c8 
35.¢f2+-] 34.¤c5 ¥c6 35.¦e6 
¢g5 36.¤f7 ¢h4 37.¦c6 ¦b2 
38.¤e6 [38.f4 ¥f8 39.¤e5 
¦b1 40.¢f2 ¤h1 41.¢f3 
¦e1+-] 38...¦b1 39.¢f2 ¤h1 
40.¢e2 ¥f6 [40...¤g3 41.¢d2 
¥f6 42.a4+-] 41.¦c4 [41.g4 
¤g3 42.¢f2 ¦b7+-] 41...¦b7 
[41...¢g3 42.a4 ¦g1 43.¤d4 
¦g2 44.¢e1+-] 42.¦c7 ¦b6 
43.¤d4! ¢g3 [43...¥d4 44.¦c4] 
44.¤b5 [44.¤c6!? ¤f2 45.h4 
¢g2+-] 44...¢g2 45.a4 [45.c4 
¤f2 46.¤fd6 ¤h3+-] 45...¦e6 
46.¢d2 ¢f3 [46...¤f2 47.¥c4 
¦a6 48.¤c3 ¥c3 49.¢c3 ¦a4 
50.¤e5 ¤h3 51.¦h7+-] 47.a5 
[47.¤d4! ¥d4 48.¤g5 ¢f2 
49.¤e6 ¥e3 50.¢c3 f4+-] 
47...¢g2 48.¤bd6 ¥h4 49.a6 
¥e1 50.¢c1 ¥f2 51.a7 ¦e1 
52.¢b2 ¥d4 53.c3 ¥a7 54.¦a7 
¢h3 [54...¤f2 55.¥b5 f4 56.c4 
¤d3 57.¢c3+-] 55.c4 ¤f2 
56.¦a3 [56.¥c2 ¦e2 57.¢c3 
h6+-] 56...¢g2 [56...¢g4 57.c5 
¦e7 58.c6 ¤d1 59.¢c2+-
] 57.c5 ¤d1 58.¢c2 ¤e3 
59.¢d2 ¢f2 60.¤g5 [60.c6 ¦d1 
61.¢c3 ¤d5 62.¢d4 ¤c7+-
] 60...¦d1 61.¢c3 h6 62.¦a2 
¢g3 63.¢d4 f4 64.¤ge4 ¢h4 
65.¦h2 ¢g4 66.¤f2 ¢g3 
67.¤d1! ¢h2 68.¤e3 1–0
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От 22 до 24 февруари 2013 г.  
в една от залите на хотел „Кос-
мос“ в Бургас се проведе юби-
лейния Пети мемориал Алексан-
дър Хаджипетров, в памет  на 
най-добрия бургаски шахматист 
от средата на миналия век. Той 
бе организиран от ШК „Бургас“, 
а наградния фонд в размер на 
3 хил. лв. (10 награди, I награда 
– 450 лв.) беше осигурен от Ан-
тоанета Хаджипетрова – съпру-
га на Александър Хаджипетров.  
В турнира играха 90 шахматисти 
[3 gm, 6 im, 2 fm] от цялата стра-
на. Това е един от малкото тур-
нири в страната, в който могат 
да участват всички състезатели 
без да заплащат турнирна такса.  
Контролата за игра беше 50 ми-
нути + 30 секунди (1) на състе-
зател за завършване на партията. 
Победата спечели гм М. Ни-
колов. Наградата за най-добре 
представил се местен шахматист 
завоюва Александър Анастасов 
(двамата бургазлии, класирали 
се преди него – Анг. Ангелов и 
М. Василев, спечелиха  основни 
награди), а за най-добре пред-
ставил се ветеран – Р. Костади-
нов. Имаше много допълнителни 
награди за най-малките. Победи-
тел в групата до 8 г. е Стилиян 
Костадинов, а до 14 г. – Магдале-
на Тодорова, следвана от Стоян 
Стоянов. Наградите на победите-

лите бяха връчени от съпругата 
на Ал. Хаджипетров – Антоане-
та и от дъщеря му – Мария.

Крайно класиране:
№.        Участници Rtg Т.
1 gm Николов Момчил 2527 6.5
2 im Енчев Ивайло 2441 6.5
3 gm Дренчев Петър 2482 6.0
4 Шишков Минко 2264 5.5
5 Ангелов Ангел 2163 5.5
6 gm Василев Милен 2473 5.0
7 im Николов Сашо 2415 5.0
8 im Панбукчиан Вал. 2334 5.0
9 fm Стоянов Стан. 2307 5.0
10 im Димитров Павел 2321 5.0
11 Костадинов Румен 2141 5.0
12 Ивелинов Христо 2207 5.0
13 Димитров Деян 2096 5.0
14 Анастасов Ал. 2202 5.0
15 Въндев Димитър 2137 5.0
16 im Манолов Иван 2197 5.0
 и други, всичко, 90 участници

Николов Момчил – Николов 
Сашо [D17]

Мемориал Александър 
Хаджипетров

1.d4 d5 2.¤f3 ¤f6 3.c4 c6 
4.¤c3 dc4 5.a4 ¥f5 6.¤e5 
¤bd7 7.¤c4 ¤b6 8.¤e5 a5 
9.f3 ¤fd7 10.¤d7 £d7?! 
[10...¤d7] 11.e4 ¥g6 12.¥e3 
e6 13.£b3 [13.d5 ¤c8 14.dc6 
bc6 15.£d7 ¢d7] 13...¥b4 
14.¥e2 0–0 15.0–0 £e7? 
[15...£c7 16.¦ac1] 16.¤a2 c5 
17.¤b4 [17.¦fc1!? c4 18.¥c4 
¤c4 19.¦c4 ¥d6±] 17...cb4 
18.¦ac1¤ [18.d5!? ¤d7 
19.¦fd1± (19.¢h1 ed5 20.£d5 
¤f6 21.£b5 ¦fd8 22.¥c4 £d7 
23.b3 £c6 24.¦fc1 £b5 25.ab5 
¤d7 26.¦d1 ¤e5 27.¦d8 ¦d8 
28.¥d5 ¦c8 29.¦a5 ¢f8 30.h3 
f6 31.¥d4 ¦c1 32.¢h2 ¦c2 
33.¢g3 ¥f7 Smith,J-Filatov,S 
(1578) Irvine 2010)] 18...¦fc8 
[18...£d6 19.¦c5 ¤d7 20.¦c2±] 
19.¥b5 [19.d5 ¤d7+-] 19...£d6 
[19...£d8 20.g3±] 20.¥f2?! 
[20.¦c5! ¤d7 21.¦c2±] 20...

f6± 21.¥g3 £e7 [21...£d4?? 
22.¥f2 £d6 23.¦cd1+-] 22.£e3 
¥e8 23.¥e8 £e8 24.b3± ¦c1?! 
[24...¤d7!?± 25.h3] 25.¦c1+- 
[25.£c1?! ¦c8 26.£d2 £c6=] 
25...¦c8? [25...¤d7+-] 

XIIIIIIIIY 

9-+r+q+k+0 

9+p+-+-zpp0 

9-sn-+pzp-+0 

9zp-+-+-+-0 

9Pzp-zPP+-+0 

9+P+-wQPvL-0 

9-+-+-+PzP0 

9+-tR-+-mK-0 

xiiiiiiiiy

26.¥c7+- ¤a8 27.¥a5 1–0

Енчев Ивайло (2441) –  
Дренчев Петър (2487) [D87]

Мемориал Александър 
Хаджипетров

1.d4 ¤f6 2.c4 g6 3.¤c3 d5 
4.cd5 ¤d5 5.e4 ¤c3 6.bc3 c5 
7.¥c4 ¥g7 8.¤e2 ¤c6 9.¥e3 
0–0 10.0–0 £c7 11.¦c1 ¦d8 
12.£d2 b6 [12...¤e5 13.¥b3 
¤g4 14.¥f4 e5 15.¥g3 Topalov 
V.-Wasley So] 13.¥f4 [13.f4 
¤a5 14.¥d5 ¥b7 15.¥b7 £b7 
16.£d3 e6 17.¦fd1 f5 18.ef5 
ef5 19.¥f2 c4 20.£f3 £f3 
21.gf3 ¦d7 22.¥h4 ¦e8 23.¢f2 
¢f7 24.¦b1 ¦d5 25.¤g3 
¤c6 26.¤f1 ¦a5 27.¦d2 ¦a3 
Porper,E (2485)-Greenfeld,A 
(2520) Tel Aviv 1991] 13...£d7 
14.¦fd1 [14.d5 ¤a5 15.¥d3 c4 
16.¥c2 e6 17.¦cd1 ¤b7 18.de6 
£e6 19.£e3 ¥d7 20.¤d4 
£e7 21.e5 ¤c5 22.£g3 h6 
23.h4 ¦e8 24.¦fe1 b5 25.e6 
¤e6 26.¥h6 ¥h6 27.¤f5 £f8 
28.¦d7 ¥f4 Alarcon Casellas, 
(2399)-Perez Perez,O (2309) 
Havana 2009] 14...¥b7 15.d5N 

Из живота на клубовете

Пети мемориал „Ал. Хаджипетров“

http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=1
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=5
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=2
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=10
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=17
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=3
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=6
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=7
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=9
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=8
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=18
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=14
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=23
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=15
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=19
http://chess-results.com/tnr92683.aspx?art=9&lan=24&fed=BUL&wi=821&snr=16
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[15.¥e3 ¦ac8 16.£e1 ¤a5 
17.¥d3 cd4 18.cd4 £a4 19.¥b1 
¤c4 20.¥g5 ¦d7 21.£c3 ¦dc7 
22.¦e1 e6 23.£g3 £d7 24.e5 
¤a5 25.¦cd1 ¥a6 26.h4 ¤c6 
27.£f4 ¤e7 28.¤g3 ¤d5 
29.£d2 £a4 Fedorchuk,S-
¤ur,¤ Duisburg 1992; 15.e5 
¤a5 16.¥d3 cd4 17.cd4 ¦ac8 
18.¥e3 ¦c1 19.£c1 ¦c8 20.£b1 
f6 21.¤f4 e6 22.¥b5 £e7 
23.d5) Okrucinski, T (2305) - 
Shishkin,V (2475) Lublin 1999] 
15...¤e5 16.¥b3 b5 17.¥g3 
c4 [17...a5 18.f4 ¥h6 19.a3=] 
18.¥c2 e6 19.¤f4 ed5 20.¤d5 
¥d5 21.ed5 [21.£d5 £e8 
22.£b7 ¤d3 23.¥d3 cd3µ] 

21...¦ac8 [21...¤d3?! 22.¥d3 
£d5 23.¥e4 £d2 24.¦d2 
¦d2 25.¥a8 ¦a2 26.¢f1±] 
22.£g5 [22.¥f4 a5] 22...f5 
[22...¤d3 23.¥d3 cd3 24.d6 
¥c3 25.£e3=] 23.£d2 [23.
h3=] 23...a5 [23...£d6!? 24.a4 
¦c5 25.ab5 ¦b5=] 24.d6± ¦c5 
25.a4 ba4 [25...¤d3 26.¥d3 
cd3±] 26.¦a1 [26.£e3!? ¦dc8 
27.¦a1±] 26...£f7 [26...¤d3 
27.£e3 ¦e8 28.¥a4 ¦e3 
29.¥d7] 27.£e3 [27.¥h4 ¥f6 
28.£e3 ¦b5 29.¥a4 ¦b2 30.¥f6 
£f6±] 27...¦d5= 28.¦d5 £d5 
29.¦d1 £b5? [29...¤d3 30.¥a4 
¥f6 31.d7±] 30.h3? [30.¥h4!±; 
30.¥h4 ¦f8 31.¥e7±] 30...a3 

31.¥h4 ¦d7 [31...¦b8!? 32.f4 
¤f7] 32.f4 ¤d3? [32...a2!? 
33.fe5 £e5 34.£e5 ¥e5 35.¦a1 
¥c3; 32...£b2 33.fe5 £c2+-] 

XIIIIIIIIY 

9-+-+-+k+0 

9+-+r+-vlp0 

9-+-zP-+p+0 

9zpq+-+p+-0 

9-+p+-zP-vL0 

9zp-zPnwQ-+P0 

9-+L+-+P+0 

9+-+R+-mK-0 

xiiiiiiiiy

33.£e6 ¦f7 34.¦d3 1–0
 

Шахматен турнир посветен на 100 г.  
от Балканската война

О.р. лейтенант Димитър Илиев

На 16 март 2013 г. в ДНА 
– Стара Загора се проведе 
шахматен турнир посветен на 
100-годишнината на Балкан-
ската война. Инициативата бе 
осъществена благодарение на 
община Стара Загора и Съюза 
на офицерите и сержантите от 
резерва. Турнирът се проведе на 
два етапа: отборно първенство 
за възрастни и отборно първен-
ство за деца. Победителите при 
възрастните и децата се срещна-
ха в суперфинал. Отборите бяха 
съставени от трима  основни 
състезатели и една резерва. Кон-

тролата за игра бе 20 минути на 
състезател за цялата партия. При 
възрастните отборите бяха пет. 
Победител стана отборът на Ям-
бол в състав Стоян Стоянов, Ни-
кола Казлачев, Димитър Анали-
ев с резерва Ради Радев. Ямбо-
лии спечелиха и 4-те си срещи. 
Отборът от Бургас завърши на 
2-ро място, а 3-и остана отбора 
домакин СОС ЗР. Победители по 
дъски: I дъска –  мс Васил Янев 
4 т. , II дъска – Никола Казлачев 
– 4 т. , III дъска –  Димитър Ана-
лиев – 3,5 т. и най-добра резерва 
– Бончо Димитров от МВР. При 

децата участваха 4 отбора, които 
играха помежду си с разменени 
цветове. Победител стана отбо-
рът на „Каиса“ в състав Стани-
мир Петров, Денислав Кирчев и 
Здравко Чорлев – капитан. Че-
тирите отбора бяха от читалище 
„Георги Бакалов-1933“ Стара 
Загора с треньор г-жа Стефка 
Кръстева. В суперфинала въз-
растните победиха, но за децата 
проявата беше много полезна. 
Всички участници получиха ре-
кламни материали, а класирали-
те се на първите 3 места – купи 
и медали.
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На 17 март т.г. в ресторант 
„Баба Мара“ в Пловдив се про-
веде турнир по ускорен шах 
посветен на 70-годишнината 
от рождението на легендарния 
бивш световен шампион по 
шахмат Боби Фишер (роден на 
9 март 1943 г.).  Той бе органи-
зиран от ШК „Левски“ (Сф). 
Участваха 38 шахматисти [3 im, 
1 wim, 1 fm, 1wcm] от 12 клуба в 
страната. Контролата за игра бе  

Календар на юбилейните годишнини  
през месеците март и април

Март 
1 март 1933 г. 80 години от рождението на мс Димитър Михалев, шахматист и шахматен деятел от Ямбол 

и Варна.
8 март 1908 г. 115 години от рождението на Борис Наджаков. Шампион на Софийски шахматен клуб през 

1940 г. същата година участва и в първенството на България.
9 март 1948 г. 65 години от рождението на мм Стоян Иванов, състезател, треньор и шахматен деятел от 

Шумен.
12 март 1953 г. 60 години от рождението на Красен Николов – шахматист, треньор и деятел от Варна.
15 март 1938 г. 75 години от рождението на мс Георги Пинчев. Студентски шампион на страната за 1969 г. 

Активен политик, дългогодишен народен представител, лидер на Земеделския съюз.
17 март 1953 г. 60 години от рождението на Николай Велчев. Майстор на спорта. Изпълнителен директор 

на Б Ф Шахмат.
18 март 1963 г. 50 години от рождението на Маргарита Бочева. Участничка в  2 финала за държавно 

първенство. Гросмайстор по кореспондентен шах. 
22 март 1943 г. 70 години от рождението на гросмайстор Любчо Спасов, участник в 20 първенства на 

страната, 3 олимпиади и 6 световни студентски първенства. Носител на бронзов медал 
от първенството в Дрезден през 1969 г., когато става и победител на I дъска. Световен 
шампион за ветерани за 2005 г.

22 март 1958 г. 55 години от рождението на мм Емилия Златанова, участничка в … финала. Републиканска 
шампионка с отборите на Миньор (Пк) и на Славия.

25 март 1948 г. 65 години от рождението на мм Антонина Георгиева-Драгашевич, 4 пъти републиканска 
шампионка за девойки и 4-кратна шампионка за жени. Носителка на бронзов медал от 
олимпиадата в Меделин (Кол) през 1974 г. с отбора на България.

Април 
3 април 1963 г. 50 години от рождението на гросмайстор Маргарита Войска, 11-кратна шампионка на 

България, участничка в 17 олимпиади, носителка на сребърен медал от Олимпиадата в 
Солун през 1984 г.

4 април 1958 г. 55 години от рождението на мс Людмил Ненков, шахматист и деятел от Перник.
11 април 1843 г. 70 години от рождението на Иван Деянов. Шахматен деятел от Мадан.
14 април 1943 г. 70 години от рождението на мс Аспарух Крежов. Дългогодишен състезател от отбора на 

ЦСКА.
15 април 1928 г. 85 години от Учредителния конгрес на Българския шахматен съюз в Търново. Той не е 

регистриран в съда, но поставя основите на организираното шахматно движение в страната.
18 април 1938 г. 75 години от рождението на Страшимир Кръстев. Шахматист от Дупница, дългогодишен 

състезател по кореспондентен шах, участник в 6 финала за републиканско първенство. 
19 април 1938 г. 75 години от рождението на мс Златозар Керчев. Участник в 3 финала за републиканско 

първенство, дългогодишен състезател от отбора на ЖСК Спартак (Вн).

15 минути + 5 секунди добавка 
след всеки изигран ход на със-
тезател в 7-кръгова швейцарска 
система. Победител еднолично 
стана im  Димитър Мархолев, 
който постигна 5 победи, 1 реми 
и 1 загуба. Много добре се пред-
стави 9-годишният fm  Цветан 
Стоянов – европейски шампион 
за момчета до 8 г., който не загу-
би нито една партия – 2 победи и 
5 ремита. 

Крайно класиране: 
1. im Мархолев Димитър 2325 5,5
2. im Пантев Веселин 2408 5
3. im Куртенков Атанас 2420 5
4. Мишев Любомир 2210 5
5. Бранков Красимир 2312 5
6. Стоянов Светломир 1847 5
7. fm Стоянов Цветан 1677 4,5
8. Петров Владимир С 2030 4,5
9. Пантев Цветелин 1915 4,5
10.wim Бедникова Стефи 2058 4,5
11. Василев Виктор 1969 4,5
Всичко 38 участници 

В памет на Боби Фишер
мс Димитър Илиев
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Гросмайстор Любчо Спасов е роден на 22 март 
1943 г. в София. С шахматната игра се запознава 
7 годишен. След като тръгва на училище, започва 
да посещава и шахматния клуб намиращ се на ул. 
„Аксаков“, да наблюдава играта на по-големите и 
да чете шахматни книги. Постепенно започва сам 
да мери сили с посетителите в клуба. През 1955 г. 
участва за първи път в шахматно състезание. През 
1959 г. на градското първенство за юноши, макар 
и дебютант разделя 1-2 място и получава правото 
да играе във второто републиканско първенство за 
юноши. Тук той се представя отлично, печели пър-
вото място с 8,5 т. от 10 [+8=1-1] и става шампион. 
На следващата година Любчо Спасов дублира ус-
пеха си като постига 8 т. от 10 [+7=2-1] и за втори 
път става републикански шампион. Това определя 
по-нататъшния път на неговото развитие. 

През 1959 г. той се включва и в състезания 
от системата на републиканското първенство за 
мъже, но участието му в ¼ финала в София се 
оказва неуспешно. Постига 7,5 т. от 15 [+6=3-6] 
и дели 8-10 място. През 1960 г. се представя мно-
го по-добре – с 8,5 т. от 13 [+7=3-3], 3-4 място и 
се класира за полуфиналите. Преодолява и това 
препятствие и през 1961 г. двукратният юноше-
ският шампион на страната дебютира на финала 
за мъже. Така 18-годишен той става най-млади-
ят финалист по това време. В ожесточената бит-
ка с най-добрите Л. Спасов постига 7,5 т. от 17 
[+5=5-7] и се класира на 13-то място. Независимо 
от този резултат, в някои партии, например срещу 
Ол. Нейкирх и Й. Аянски, заели 3-то и 4-то място, 
той загатва за потенциалните си възможности.

Като студент (завършил е ВМЕИ), участва ак-
тивно в шахматния живот на „Академик“. С добри-
те си изяви намира място в представителния отбор 
на дружеството и в националния студентски отбор. 
С отбора на Академик два пъти е републикански 
шампион, а с националния студентски отбор играе 
в 6 Световни първенства. Най-добър резултат по-
стига на първенството в Дрезден през 1969 г., къде-
то българските студенти се класират на 3-то място 
и печелят бронзовите медали, а техният лидер Лю-
бчо Спасов става победител на I дъска.

От 1971 г. до 1983 г. е неизменно член на на-
ционалния отбор. Играл е на 3 олимпиади. Най-
доброто представяне на българския отбор с него-
во участие е на Олимпиадата в Ница през 1974 г., 
3-4 място; и в 3 Европейски отборни първенства. 

На финалите за републиканско (държавно) 
първенство е играл 20 пъти, от които е спечелил 
2 бронзови медала. – през 1965 г. и 1973 г. 

Международен майстор от 1972 г, а гросмай-
стор от 1977 г.

Гросмайстор Любчо Спасов  е победител, или 
дели 1-2 място в 22 международни турнири. Един 
от най-големите му успехи е на турнира в Албена 
1975 г., в който той не само печели първото мяс-
то, но и покрива втория си гросмайсторски бал. 
За представянето му в този турнир А. Малчев 
пише: „Стартът на Л. Спасов беше ракетен. След 
6-ия кръг той вече имаше 5,5 т. и водеше с голяма 
преднина пред останалите. За да покрие гросмай-
сторската норма до края му бяха необходими само 
ремита. Той обаче остана верен на своя стил и се 
под сигури с още една победа. Това освен нормата 
му обезпечи и първото място. В творческо отноше-
ние Л. Спасов създаде няколко съдържателни пар-
тии“ [„сп. „Шахматна мисъл“ бр. 10/1975 г., стр. 
145]. Само няколко месеца по-късно, в началото 
на 1976 г. по време на 2-ия международен турнир 
„Славия“ в София, той покрива втория си бал, за-
емайки второ място в крайното класиране с 9,5 т.

Други по-значими  негови успехи са на тур-
нирите: Приморско  1972 г.; Прищина 1975 г. 
(1-2); София („Славия“) 1975 г.; Перник 1976 г.; 
Хамбург 1977 г.; Старозагорски минерални бани 

Юбилей

Любчо Спасов на 70 години!
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„Славия“ 1977 г. (1-3); Кикинда 1978 г.; Пампово-
ро („Славия“) 1981 г. (1-3)  и др. Призьор е в сил-
ните международни турнири:  Поланица Здруй 
1980 г. (2-4); Врънячка баня 1984 г. (3-5); Никея 
1985 г. (3-5) и др.

След завършване на висшето си образование 
Любчо Спасов преминава в отбора на „Славия“, в 
който се състезава в продължение на близо 20 го-
дини. През това време става 13 пъти шампион на 
страната и 4 пъти участва в турнира за купата на 
европейските шампиони.

Паралелно със състезателната си дейност 
известно време работи и като треньор в своето 
дружество. Има определени заслуги за израства-
нето на Катрин Аладжова и спечелените от нея 
две световни титли за девойки (1986 г. и 1989 г.) и 
на Любка Георгиева-Генова, втора на световното 
и на европейското първенство за девойки до 10 г. 
през 1993 г., шампионка за жени за 2005 г.

След прекратяване на състезателната си 
дейност известно време Л. Спасов не участва в 
състезания, но „старата любов ръжда не хваща“ 
и постепенно той започна да се включва пър-
воначално в малките турнири организирани от 
софийските клубове, а от 2004 г. и в световни-
те първенства за ветерани. Още при първото си 
участие на световното първенство за ветерани в 
Хале (Герм), в компанията на 216 шахматисти [6 
gm, 11 im, 21 fm] разделя 1-5 място с 8,5 т. от 11, 
но остава 3-ти по допълнителните показатели. От 
25 юли до 3 август 2005 г. Л. Спасов играе в V 
Европейско първенство за ветерани в Бад Хом-
бург (Герм). В крайното класиране той разделя 
1-6 място [220 шахматисти от 25 страни; 10gm, 
10 im, 26 fm], но остава 4-ти по допълнителните 
показатели.

Само два месеца по-късно, на световното пър-
венство в Лигнано (Ит) разделя 1-2 място с 8,5 
т. от 11 [+6=5-0] с известния чешки гросмайстор 
Властимил Янса, но го изпреварва по втория пока-
зател и става световен шампион! Л. Спасов завою-
ва титлата в ожесточена борба с 120 шахматисти 
[7 gm, 8 im, 13 fm] от 20 страни. „В две световни 
първенства по ред 2004 г. и 2005 г. участвах заедно 
с гросмайстор Любчо Спасов. Наблюдавах отблизо 
играта му. Приятно бях изненадан от старанието и 
задълбочеността, с която той се готвеше за всяка 
партия, за неговата работоспособност (той не ста-
ваше от шахматната дъска, за да наблюдава играта 
на преките си съперници), за режима на хранене. 
На тези му качества много български шахмати-
сти биха завидели. Любчо доказа, че независимо 
от възрастта, човек може да прави постоянно ре-
капитулация на своята игра, критична оценка на 
някои допуснати слабости досега и да търси пътя 
на обновлението. По този начин той смени една 
част от дебютния си репертоар в т.ч. и любимата 
си Сицилианска защита в отделни партии, която в 
немалко случаи е била ахилесова пета на негови 
изяви. С белите фигури Любчо постигна почти 100 
процента, а с черните създаде стабилни позиции 
и не допусна нито една загуба. Особено успешно 
използва защита Каро Кан, с която неутрализи-
ра напористата игра на гросмайсторите Клованс, 
Хехт и Янса. С 8,5 т. той спечели световната титла 
и направи пробив в хегемонията, която бяха нало-
жили в последните първенства представителите от 
бившите съветски републики“ [Хр. Геренски].

На световното първенство в Арвиер (Ит) през 
2006 г. [126 участници, 10 gm] Л. Спасов отново 
се представя много добре и заема 3-то място с 8 т. 
от 11 (след В. Корчной и В. Янса).

Научи повече за шахмата
Тези дни двама от водещите български шахматисти, гросмайстор Любчо Спасов и гросмайстор 

Маргарита Войска, навършиха кръгли годишнини. Затова въпросите, които сме подбрали в нашата тра-
диционна рубрика „Научи повече за шахмата“ са свързани с шахматните изяви на двамата.

Въпроси:
1. Кога и къде Любчо Спасов покрива гросмайсторската норма? Кога е утвърден за гросмайстор?
2. Печелил ли е Любчо Спасов медал на своята дъска на Световните студентски първенства?
3. Кое е най-доброто представяне на Любчо Спасов на Олимпиадите?
4. Колко отборни шампионски титли има Любчо Спасов с отбора на Академик (Сф)?
5. Колко и какви медали е спечелил Любчо Спасов от Световните първенства за ветерани?
6. Маргарита Войска е шампионка на България 11 пъти. Коя от тези 11 титли, тя е спечелила най-убе-

дително?
7. На кое състезание (състезания) Маргарита Войска покрива изискванията за гросмайстор?
8. На колко олимпиади е играла М. Войска и на колко от тях е била на I дъска?
9. Колко победи на Олимпиадите е постигнала М. Войска срещу представителки на Китай?
10. Колко републикански отборни титли е спечелила Маргарита Войска с отбора на Славия?
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Basel Master Open 2013
1 – 5 януари 2013

В първия ден на новата го-
дина в Базел (Швейцария) стар-
тира открит турнир, в който игра 
Светлин Младенов. Той се пред-
стави добре – 14-о място с 4.5 
т. от 7 възможни. Контролата за 
игра бе 100 минути за 40 хода + 
30 мин. до края на партията с 30 
сек. (1). Участваха 89 шахмати-
сти от различни страни.

Mladenov,Svetlin (2407) – 
Turov,Maxim (2630) [B10]

Hilton Master Open 2013 Basel 
(7.7), 05.01.2013

1.e4 c6 2.c4 d5 3.ed5 cd5 4.cd5 
¤f6 5.¤c3 ¤d5 6.¤f3 ¤c6 
7.¥b5 g6 8.d4¤ [8.£a4 £d6 
(8...¤b6 9.¥c6 ¥c6 10.£c6 ¥d7 
11.£e4 ¥g7 12.d4 (12.0–0 0–0 
13.d4 ¦c8 14.£h4 ¥c6 15.¤e5 
¥a8 16.¥e3 ¤d5 17.¤d5 £d5 
18.f3 ¦c7 19.¦ac1 ¦fc8 20.¦c7 
¦c7 21.b3 ¥b7 22.£f2 ¥a6 
23.¦e1 f6 24.¤c4 ¥c4 25.¦c1 
f5 26.£c2 £e6 Bontempi,P 
( 2 3 2 5 ) - Z e l c i c , R ( 2 5 5 5 ) 
Schwarzach 2011) 12...¦c8 
13.0–0 ¥c6 14.£e2 ¥f3 15.£f3 
£d4 16.¥e3 £b4 17.£b7 
0–0 18.£a7 £b2 19.£b6 ¥c3 
20.£b2 ¥b2 21.¦ad1 ¥a3 
22.g3 ¦a8 23.¦d2 Andreikin,D 
(2688)-Eljanov,P (2690) 
Moscow 2012) 9.0–0 ¥g7 
10.£h4 0–0 11.d4 a6 12.¤g5 
h5 13.¤ge4 £d8 14.¥c6 ¥c6 
15.¥g5 ¦e8 16.¦ad1 ¦b8 17.b3 
¤c3 18.¤c3 ¦b4 19.¤e2 ¥e6 
20.¥d2 ¦b7 21.¥e3 £a5 22.¦d2 
£f5 Adams,N (2246)-Nguyen 
Thi Mai,H (2224) Budapest 
2010; 8.£b3 ¥e6=] 8...¥g7 
9.0–0 0–0 10.h3 [10.¦e1 ¥e6=] 
10...¤c7 11.¥c6= ¥c6 12.£a4 
¥d7 [12...£d6 13.¤e4 £d5 
14.¤c3=] 13.£a3 [13.¤e5 ¥e8 
14.£c4 ¦b8=] 13...¤b5 14.£c5 
¥e6 15.¤b5 cb5 16.£b5 

¦c8 17.¦e1 ¥d5 18.¤e5 ¦c2 
19.£d3 £a5 20.¦d1 ¦c7 
[20...¦fc8!?=] 21.¥d2 £b6 
22.¥c3 [22.b3 f6 23.¤g4 
f5 24.¤h6 ¢h8=] 22...£b7 
23.£g3 ¦cc8 24.¦e1 ¦fd8  ½:½
 
Крайно класиране:
1.  gm Grachev, Boris 2688 5.5
2.  gm Vajda, Levente 2603 5.5
3.  gm Van Kampen, R. 2581 5.5
4  gm Istratescu, Andrej 2654 5.5
5.  gm Vachier-Lagrave, M. 2711 5
6.  gm Fier, Alexandr 2573 5
7.  gm Melkumyan, Hrant 2656 5
8.  gm Edouard, Romain 2686 5
9.  gm Ghaem Maghami, Ehs 2572 5
10. gm Pelletier, Yannick 2604 5
14. Mladenov, Svetlin 2407 4.5
Всичко 89 участници

XXIV Roquetas Open
2 – 6 януари 2013

В Рокетас де Мар (община 
в провинция Алмерия, в авто-
номната област Андалусия, Ис-
пания) се проведе оупън турнир. 
Наши представители бяха gm 
Момчил Николов – 25-о място 
с 5.5 т., im Ивайло Енчев – 14-о 
място с 6 т. и fm Тихомир Янев, 
който се представи отлично. 
Контролата за игра бе 90 минути 
+ 30 сек. (1) в 9-кръгова швей-
царска система. Участваха 122 
шахматисти от различни страни.

Pogorelov, R (2409) – Nikolov, 
Momchil (2545) [A17]

24th Open Roquetas de Mar 
(3.2), 03.01.2013

1.¤f3 ¤f6 2.c4 b6 3.g3 ¥b7 
4.¥g2 e6 5.0–0 ¥e7 6.¤c3 0–0 
7.¦e1 ¤e4 8.¤e4 ¥e4 9.d3 ¥b7 
10.e4 c5 11.d4 cd4 12.¤d4 d6 
13.¥e3 a6 14.¤e2¤ [14.¦c1 
¤d7 15.£e2 (15.£d2 ¦c8 16.b3 
£c7 17.¤e2 £b8 18.¤c3 ¥a8 
19.a4 h6 20.¦b1 ¦fd8 21.¥d4 
¤e5 22.£e3 ¤g4 23.£e2 
¤e5 24.£e3 ¤g4 Gofshtein,L 
(2533)-Fedorchuk,S (2656) 

France 2009; 15.a3 ¦c8 16.f4 
¦c7 17.f5 e5 18.¤e2 £a8 
19.£d3 ¦fc8 20.b3 ¤c5 21.¥c5 
¦c5 22.a4 ¥g5 23.¦cd1 b5 
24.cb5 ab5 25.h4 ¥e7 26.ab5 
£a5 27.¦c1 £b4 28.¢h2 £b5 
29.£b5 ¦b5 Von Buelow,G 
(2391)-Galati,M (2134) 
Laranjeiras 2012) 15...¤c5 
16.f3 ¦c8 17.¦ed1 £c7 18.b3 
1/2 Lalith,B (2457)-Swayams,M 
(2340) Chennai 2010; 14.£d2 
¤d7 15.¦ad1 £c7 16.b3 ¤f6 
17.f3 ¦fe8 18.g4 ¦ad8 19.¥f2 
¤d7 20.¦c1 £b8 21.¥g3 ¥f8 
22.¢h1 ¦c8 23.h3 £a8 24.¢h2 
h6 25.¢h1 ¤e5 26.¢h2 ¤d7 
27.¢h1 ¥e7 28.¦c2 £a7 
Sriram,S (2100)-Bar,R (2413) 
Goa 2002] 14...¤d7 15.¦c1 
¦c8 16.b3 b5 17.cb5 ab5 
18.¦c8 £c8 19.£d2 [19.£d3 
b4=] 19...¤c5 [19...£a8 20.f3 
¦d8 21.¤f4=] 20.¦c1 £a8 
21.f3 ¦d8 22.b4 [22.¤d4 b4] 
22...¤d7= 23.¤d4 d5 24.ed5 
¥d5 25.¤b5 ¥f3 26.¥f3 [26.
a3!?] 26...£f3µ 27.¤d4 

XIIIIIIIIY 

9-+-tr-+k+0 

9+-+nvlpzpp0 

9-+-+p+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-zP-sN-+-+0 

9+-+-vLqzP-0 

9P+-wQ-+-zP0 

9+-tR-+-mK-0 

xiiiiiiiiy

27...¤e5 28.¥f4 £d3 29.£d3 
¤d3 30.¦c4 ¤b4 [30...¥b4? 
31.¤c6 ¤f4 32.¤d8+-] 31.a3 
¤d5 32.¤c6 ¦a8 33.¤e7 ¤e7 
34.¦b4 [34.a4 f5] 34...¢f8 
35.¥d6 ¢e8 36.¦b7 ¤d5 
37.¢f2 ¦a6 38.¥c5 ¦c6 
39.¥d4 g5 40.h3 ¦c4 41.¥e5 f6 
42.¥d6 h5 43.¢e2 [43.¦h7!?µ] 
43...h4–+ 44.gh4 ¦h4 45.¦b3 

Наши шахматисти в чужбина



	 Шахматна	мисъл	2/2013	 59

[45.¢f2 ¦h3 46.a4 ¦c3–+] 
45...¢d7 46.¥b8 e5 47.¢d2 
¢e6 48.¥a7 ¤f4 49.a4 ¦h3 
50.¦b6? [50.¦h3 ¤h3 51.a5–+] 
50...¢f5 51.a5 ¦a3 52.¦b5 
g4 53.¢c2 ¤d3 54.¥b6 ¢e4 
55.¦b3 ¦b3 56.¢b3 ¢d5 57.a6 
[57.¢c3 ¤f4 58.¢d2 ¢c6–+] 
57...¢c6 58.a7 [58.¥g1 g3–+] 
58...¢b7 59.¢c3 [59.¢c4 ¤f4–
+] 59...e4 60.¢d2 [60.¢d4 f5 
61.¥c7 ¢a7–+] 60...g3 61.¢e3 
[61.¢c3 g2 62.¥g1 f5–+] 61...f5 
62.¢d2 ¤f4 0–1

Enchev,Ivajlo (2429) – Mas,J 
(2229) [A57]

 24th Open Roquetas de Mar 
(3.9), 03.01.2013

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 
4.cb5 a6 5.b6 d6 6.¤c3 ¤bd7 
7.a4 ¤b6 8.a5 ¤bd7 9.¤f3 
[9.e4 g6 10.f4 ¥g7 11.¥c4 
0–0 12.¤ge2 ¤e8 13.0–0 ¤c7 
14.£d3 ¦b8 15.¦a2 ¤f6 16.b3 
¥d7 17.¥b2 ¥b5 18.¤a4 e6 
19.¤b6 ed5 20.ed5 ¦e8 21.f5 
£e7 22.¤g3 g5 23.¥c1 h6 
Lapcevic,M (2414)-Jianu,V 
(2516) Bucharest 2010] 9...g6 
10.e4 ¥g7 11.¥c4¤ [11.¤d2 
0–0 12.¥e2 (12.¤c4 £c7 
13.¥e2 ¦d8 14.¥f4 ¤e8 15.0–0 
¥d4 16.¥e3 ¥g7 17.£d2 ¤e5 
18.¤b6 ¦a7 19.f4 ¤d7 20.¤ca4 
¥b7 21.e5 de5 22.¦ac1 
Kawenski,L (1800)-Nowak,P 
(2000) ¦udnik 2000) 12...¥b7 
13.0–0 ¤e8 14.¢h1 ¦b8 15.¤c4 
¤e5 16.¤b6 e6 17.£a4 £h4 
18.f4 ¤g4 19.¥g4 £g4 20.¤d7 
¤f6 21.¤b8 £h4 22.¥e3 
¤g4 23.¥g1 ¦b8 24.¦ad1 g5 
25.de6 fe6 Visser,H-Agter,F 
Hengelo 1998; 11.¥e2 0–0 12.0–
0 ¦b8 13.¤d2 ¤e8 14.¤c4 
¤c7 15.¥g5 ¤e5 16.¤b6 
¤d7 17.¤c8 ¦c8 18.f4 ¦b8 
19.£c2 ¦b4 20.e5 f6 21.ed6 
ed6 22.¥h4 £b8 23.¦ab1 
¦e8 24.b3 f5 25.¥c4 ¤b5 
Becker,M (2245)-Tenelsen,S 
(2102), 2000] 11...0–0 12.0–0 

¤e8 13.¥f4 ¦b8 14.£d2 
¦b4 15.b3 ¤c7 [15...¤e5 
16.¥e5 de5 17.£e3] 16.¥h6 
f5 [16...¤e8!?] 17.¥g7± 
¢g7 18.¦fe1 fe4 19.¦e4 ¦f3 
[19...¤f6!? 20.¦h4 ¤h5±] 
20.gf3+- ¤f6 [20...¤e5 21.£e3 
¢f7 22.¦e5 de5 23.£e5+-
] 21.¦e2 ¦b7 22.¦ae1 ¤b5 
[22...¢g8 23.£g5+- (23.¦e7?! 
¤b5 24.¦b7 ¤d4+-) ] 23.¥b5 
[23.¤b5!? ab5 24.a6 ¦a7 
25.¥b5 ¢g8+-] 23...ab5 24.a6 
¦d7 25.¤e4 ¤e4 [25...¥a6 
26.¤f6 ef6+-] 26.¦e4 [26.fe4?! 
¥a6 27.¦e3 ¦a7+-] 26...¥a6 
27.¦e6 £f8 [27...¥b7 28.£g5 
¢f8 29.¦1e4+-] 28.£g5 ¢f7 
29.£f4 [29.£h4 ¢e8 30.£h7 
£f7 31.£h8 £f8+-] 29...¢g8 
30.£e4 [30.£h4 ¥c8 31.¢g2 
b4+-] 30...¥b7 

XIIIIIIIIY 

9-+-+-wqk+0 

9+l+rzp-+p0 

9-+-zpR+p+0 

9+pzpP+-+-0 

9-+-+Q+-+0 

9+P+-+P+-0 

9-+-+-zP-zP0 

9+-+-tR-mK-0 

xiiiiiiiiy

31.¦g6 [31.¦e7?! ¦e7 32.£e7 
£e7 33.¦e7 ¥d5] 31...hg6 
[31...¢h8 32.¦g3 £f7 33.£e3+-
] 32.£e6 £f7 [32...¢h8 33.£d7 
¥d5 34.¦e7+-] 33.£d7 £f3 
[33...e6 34.de6 £f3 35.£b7 
£b7+-] 34.£e8 ¢g7 35.£e7 
¢h6 36.£h4 [36.£b7 c4 37.h3 
cb3 38.¦e7+-] 36...£h5± 
37.£h5 ¢h5 38.¦e6 ¥d5 
39.¦d6 ¥b3 40.¦c6 c4 41.¦c5 
¢g4 42.¦b5 ¥c2 43.¦e5 
¥d3 44.¦e3 g5 45.¢g2 ¢f4 
[45...¢f5±] 46.h3+- ¥e4 
47.¢f1 ¥d3 48.¢e1 ¥e4 
49.¢d2 ¥f5 50.¢c3 ¥d3 
51.¦g3 ¥e2 52.¢d4 ¢f5 
53.¦e3 ¥f1 54.¦f3 ¢e6 55.¦f8 
¥h3 56.¢c4 ¢e5 57.¢d3 

¥e6 58.¢e3 ¥d5 59.¦b8 
¥c6 60.¦c8 ¥b7 [60...¥a4+-
] 61.¦c5 ¢f6 62.¢d4 [62.f3 
¢g6+-] 62...¥a8 63.¦c8 ¥b7 
64.¦f8 ¢e6 65.¦e8 ¢f5 66.¦f8 
¢e6 67.¦b8 ¥g2 68.¦g8 ¢f5 
69.¦f8 ¢e6 70.¦e8 ¢f5 71.¦e3 
¥a8 72.¦a3 ¥g2 73.¦g3 ¥a8 
74.¢c5 ¢f4 75.¢d6 ¥f3 
76.¢e6? [76.¦h3+-] 76...
g4± 77.¢f6 ¥e4 78.¦a3 ¥c2 
79.¦c3 ¥d1?! [79...¥e4+-] 
80.¢g6 ¥e2 81.¦g3 [81.¦b3 
¥d1 82.¦a3 ¥e2+-] 81...¥d1 
[81...¥f3+-] 82.¢h5 [82.¦a3+-
] 82...¥e2 83.¢h4 [83.¢h6!? 
¥f3 84.¦g1] 83...¥f3= 84.¦g1 
¥e2 85.¦g3 ¥f3 86.¢h5 ¥e2 
87.¢g6 ¥f3 88.¢f6 ¥d1? 
[88...¥e4±] 89.¢g6? [89.¦e3+-
] 89...¥f3± 90.¢h6 ¢f5 
[90...¥e2 91.¦c3+-] 91.¢h5 
¢f4 92.¢h4 ¢f5 93.¦g1 
¢f4 94.¦e1 ¥d5 95.¦e3 ¥c6 
96.¦e6 ¥f3 97.¦f6 ¢e5 98.¦f8 
¢e4 99.¢g3 ¢e5 100.¦f4 ¢e6 
101.¦g4 ¥g4 [101...¥b7+-] 
102.¢g4 ¢e5 103.¢g5 ¢e6 
104.f4 ¢f7 105.¢f5 ¢g7 
106.¢e6 1–0

Janev, Tihomir (2413) – 
Narciso Dublan, M (2549) 

[E01]
24th Open Roquetas de Mar 

(4.5), 04.01.2013
1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.g3 d5 4.¥g2 
g6 5.¤c3 [5.¤f3 ¥g7 6.£c2 0–0 
7.¥f4 ¤c6 8.0–0 dc4 9.£c4 ¤d5 
10.¥g5 £d6 11.¦d1 h6 12.¥c1 
¦d8 13.¤c3 g5 14.e3 £b4 
15.£e2 ¥d7 16.h4 gh4 17.¤h4 
¤c3 18.bc3 £c3 19.¦b1 ¤a5 
Stefanova,A (2545)-Kamsky,G 
(2693) Caleta 2010] 5...¥g7 
6.¥g5 [6.¤f3 0–0 7.c5 b6 8.b4 
a5 9.¥a3 ab4 10.¥b4 ¤a6 
11.£a4 ¥d7 12.£a3 bc5 13.¥c5 
¦e8 14.¤b1 ¤e4 15.¥b4 
¤b4 16.£b4 c5 17.£b3 £a5 
18.¤bd2 ¥d4 0–1 Palomo,F 
(2195)-Matnadze,A (2418) San 
Cristobal 2012] 6...c6 7.e4 h6¤ 
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[7...de4 8.¤e4 £a5 9.¥d2 £d8 
10.¤f6 ¥f6 11.¥c3 c5 12.¤e2 
cd4 13.¤d4 0–0 14.0–0 a6 15.¦c1 
¦a7 16.¤b3 ¥c3 17.¦c3 b6 
18.c5 bc5 19.¤c5 ¤d7 20.£d6 
¤c5 21.£c5 Nikolic,N(2340)-
Kurajica,B(2535) Zagreb 1993; 
7...dc4? 8.e5 ¤bd7 9.£e2+-
] 8.¥f6 £f6 9.¤f3 [9.ed5 ed5 
10.cd5 0–0] 9...dc4 10.e5 
[10.£e2 ¤d7 11.e5 £e7=] 
10...£e7 [10...£d8 11.£e2=] 
11.¤d2 0–0 12.¤c4 c5 [12...¤d7 
13.£e2±] 13.d5 ed5 14.¤d5 
[14.£d5 ¦d8 15.¤d6 ¤c6µ] 
14...£d8 15.0–0 ¤c6 16.f4 ¥e6 
17.¦e1 [17.¤d6 ¦b8±] 17...¦b8 
18.¦c1 b6 19.¤f6 [19.¤d6 
£d7±] 19...¥f6І20.¥c6 ¥e7 
21.¤d6 ¥d6 22.ed6 £f6 23.¥d5 
[23.¦e5 ¦bd8 24.d7 ¥a2] 
23...¥h3= 24.¦c3 [24.b4 ¦bd8 
(24...£d6 25.¥f7 ¢f7 26.£d6+-
) 25.bc5 bc5=] 24...¦bd8 
[24...£d6? 25.¥f7 ¦f7 26.£d6+-
] 25.¦d3 h5 [25...£d6? 26.¥f7 
¦f7 27.¦d6 ¦d6 28.£d6+-; 
25...¦d6? 26.¥f7! ¦f7 27.¦d6 
£b2 28.¦g6 ¢h7 29.¦e2+-; 
25...£b2 26.g4 ¦d6 27.¦h3+-] 
26.£d2 ¢g7 [26...¦d6? 27.¥f7 
¢g7 28.¦d6 £f7 29.¦e5+-
] 27.¥g2 ¥f5 28.¥e4 ¥h3? 
[28...¥e4 29.¦e4 ¦d7 30.¦e5=] 
29.¥g2 ¥f5 30.¥e4 ¥c8? 
[30...¥h3=] 31.d7+- ¥d7 
32.¦d7 ¦d7 33.£d7 £b2 34.f5 
[34.£a7?! £d2 35.¢f1 £h2 
36.£b6 £g3 37.£b2 ¢g8±] 
34...£d4 [34...£c3 35.¢f2 £f6 
36.¦d1+-] 35.£d4 cd4 36.¥d3 
¦c8 37.¦e4 ¦c1 38.¢g2 ¦d1 
39.¦d4 ¦d2 40.¢f3 g5? [40...
gf5 41.a4 ¦h2 42.¥f5 ¢f6+-] 
41.¦d6 [41.¦d7 h4+-] 41...¦a2 
[41...¦h2 42.f6 ¢h6+-] 42.f6 
¢h6 43.h3 ¦a4 [43...b5 44.¦d8 
g4 45.hg4+-] 44.g4 [44.¢e3 
¦a3+-] 44...¦f4 [44...a5 45.¢e3 
¦f4+-] 45.¢g3 h4 [45...a5 
46.¥f5 b5 +-] 46.¢g2 a5 47.¥f5 
1–0

Крайно класиране:
1. gm Plaskett James 2495 7.5
2. im Ibarra Carlos 2538 7
3. im Das Arghyadip 2466 7
4. gm Del Rio Salvador 2471 7
5. gm Granda Julio E 2636 7
6. gm Naroisco Dublan 2549 7
7. gm Mirzoev Azer 2547 6.5
8. gm Lopez Manuel 2499 6.5
9. gm Khamrakulov  I. 2509 6.5
10. Rzayev Bahruz 2370 6.5
12. fm Janev Tihomir 2413 6
14. im Enchev Ivajlo 2429 6
25. gm Nikolov Mom. 2545 5.5
Всичко 122 участници

18th Bosnjaci Open
3 – 9 януари 2013

В Босняци (село и община 
във Вуковар - Syrmia окръг в 
Източна Хърватия.) се проведе 
оупън турнир с участието на 137 
шахматисти от 6 страни. Наша-
та страна представиха gm Алек-
сандър Делчев, който в крайното 
класиране раздели 1-2 място със 
7.5 т. (втори по допълнителните 
показатели), wgm Емилия Джин-
гарова – 29-а с 5.5 т. и Евтим 
Стефанов, 55-ти с 5 т. Контрола-
та за игра бе 90 минути + 30 сек. 
(1). Играха се 9 кръга по швей-
царската система. 

Delchev, Aleksander (2616) – 
Fercec, N (2493) [B87]

18th Bosnjaci Open (5.1)
1.e4 c5 2.¤f3 d6 3.d4 ¤f6 
4.¤c3 cd4 5.¤d4 a6 6.¥c4 e6 
7.¥b3 b5 8.0–0 ¥e7 9.£f3 £b6 
10.¥e3 £b7 11.£g3 ¥d7

XIIIIIIIIY 

9rsn-+k+-tr0 

9+q+lvlpzpp0 

9p+-zppsn-+0 

9+p+-+-+-0 

9-+-sNP+-+0 

9+LsN-vL-wQ-0 

9PzPP+-zPPzP0 

9tR-+-+RmK-0 

xiiiiiiiiy

12.¤f5 ef5 13.£g7 ¦f8 14.¥g5 
¤c6 [14...¤g8 15.¥e7 ¤e7 
16.¤d5 ¤g6 17.¤f6 (17.
ef5 ¥f5 18.¦fe1 ¤e5 19.¤f6 
¢e7 20.¤d5 ¢e8 21.f4 ¤bd7 
22.£g5 f6 23.£f5 ¤c5 24.¤f6 
Blomqvist,E (2371)-Elenius,E 
(2184) Sweden 2008) 17...¢d8 
18.¤h7 ¦h8 19.¤g5 ¥e8 
20.ef5 ¦h5 21.¤f7 ¥f7 22.fg6 
Kuczynski,R (2460)-Cvitan,O 
(2525) Warsaw 1990] 15.¥f6 
0–0–0 16.¥e7 ¤e7 17.¤d5¤ 
[17.¥f7 fe4 18.¦ad1 ¤f5 
19.£h7 e3 20.f3 e2 21.¤e2 
£b6 22.¦f2 ¦h8 23.£g6 ¦h2 
24.¥g8 ¤h4 25.¦d6 ¤f3 26.¢f1 
¦h1 27.¤g1 ¦g1 28.¢e2 ¦e1 
Moal,A (2120)-Thibault,J 
(1970) France 1989] 17...¤g6 
[17...¤d5 18.ed5 a5 19.a3+-] 
18.a4 [18.ef5!? ¥f5 19.a4 b4+-] 
18...fe4 19.£d4 [19.£h7?! 
ba4 20.¥a2 ¥e6± (20...£b2 
21.¥c4 ¥c6 22.£h3 f5 23.£h7 
¥d5 24.¥d5+-)] 19...¢b8 [19...
f5 20.¦fe1 ¥c6 21.ab5 ¥b5 
22.¦e3+-] 20.¤b6 [20.¤b4!? 
¥c6 21.¦fe1 ¤e7+-] 20...¥c6 
21.ab5 ¥b5 22.¥d5 ¤f4 
23.¦fe1 [23.¥b7 ¤e2 24.¢h1 
¤d4 25.¥e4 ¥f1 26.¦f1 d5] 
23...¤d5 24.¤d5 f5 [24...¦fe8 
25.c4 ¥c6 26.¤f6+-] 25.c4 
¥c6 26.¦a5 £a7 27.¤b4! 
¥b7 [28.¤c6] 28.£c3 f4? 
[28...£b6 29.¦ea1 ¢c8+-] 
29.¦a6! £c5 [29...¥a6 30.¤c6; 
30.¦a7] 30.¦a5! £a5 [30...£a5 
31.¤c6] 31.¤c6! ¥c6 32.£a5 
e3 [32...¢c8+-] 33.fe3 f3 
34.£b6 ¥b7 35.gf3 ¦d7 36.f4 
¦g8 37.¢f1 ¦dg7 38.£d6 ¢c8 
39.£c5 1–0

Djingarova, Emilia (2270) - 
Aczel, Gergely (2448) [A30]

18th Bosnjaci Open (3.6)
1.¤f3 ¤f6 2.c4 b6 3.g3 ¥b7 
4.¥g2 c5 5.0–0 e6 6.¤c3 d6 
7.d4 cd4 8.£d4 ¥e7 9.¥g5 h6 
10.¥f6 ¥f6 11.£f4 ¥c3 12.bc3 
0–0 13.¦fd1 ¤a6 14.¦d6 £c7 



	 Шахматна	мисъл	2/2013	 61

[14...£e7 15.¦ad1 ¥f3 16.¥f3 
¦ad8 17.£d4 ¦d6 18.£d6 
£d6 19.¦d6 ¤c5 20.¦c6 ¦d8 
21.¦c7 a5 22.¦c6 ¤a4 23.a3 
¦d1 24.¢g2 ¦c1 25.¦c8 
¢h7 26.¥c6 ¤c3 27.¦b8 
¦a1 28.¦b6 ¦a3 29.¥e8 
Neef,M (2132)-Beukema,S 
(2274) Maribor 2012] 15.¦ad1 
¤c5N[15...¥f3 16.¥f3 ¦ad8 
17.c5 bc5 18.¦d8 ¦d8 19.¦d8 
£d8 20.£a4 £c8 21.e3 g6 
22.a3 c4 23.¥e2 ¤c5 24.£a7 
¤e4 25.£d4 £b7 26.¥f3 £b1 
27.¢g2 ¤g5 28.¥c6 £f5 29.h4 
¤h7 30.£c4 Landa,K (2500)- 
Notkin, M (2485) Briansk 
1995; 15...¦ad8!?±] 16.¤e5 
¥g2 17.¢g2 ¦ac8 18.f3 
£e7 19.¦1d4 [19.h4 ¦fe8±] 
19...£g5 20.£g5 hg5 21.¤d7 
¦fe8 22.¤c5 ¦c5 23.¦d7 ¦a5 
24.¦d2 ¦f8 25.¦b7 ¦a3 26.¢f2 
¦c3 27.¦a7 ¦c4 28.¦d6 [28.¦b2 
¦c6±] 28...¦b4І 29.¦dd7 g4 
[29...g6 30.¦e7] 30.a3 ¦c4 
31.¦db7 [31.fg4!? ¦g4 32.¦db7 
¦g5±] 31...gf3 32.¢f3 ¦c6 
33.a4 e5 34.¦a6 ¦f6 35.¢e3 
¦c8 36.¦ab6 ¦c3 37.¢d2 
¦b6 38.¦b6 ¦a3 39.¦b4 ¢h7 
[39...¦a2!? 40.¢d3 f6] 40.¦e4± 
¢g6 41.¢c2 ¦a1 42.¢b2 
¦h1 43.¦e5 ¦h2 44.a5 f6? 
[44...¢f6 45.¦e3 ¦h5 46.a6+-
] 45.¦e3 [45.¦e7 ¢f5 46.a6+-
] 45...¦h5? [45...¦h8+-] 46.a6 
¦b5 [46...¦h8 47.¦e7 f5+-] 
47.¦b3 ¦e5 48.e3 [48.a7 ¦e2 
49.¢b1 ¦e1 50.¢a2 ¦e8+-] 
48...¦e7 49.¦a3 ¦a7 50.¢c3 
¢f5 [50...f5 51.¢d4 ¢h5 
52.¢c5+-] 51.¢d4 ¢g4 [51...
g5 52.¢d5 ¢g6 53.¢c6+-] 
52.e4 g5 [52...g6 53.¢c5 ¦a8 
54.a7+-] 53.¢c5 ¦a8 54.a7 
¦e8 55.a8£ 1–0

Крайно класиране:
1. gm Sedlak Nikola 2575 7.5
2. gm Delchev Aleksander 2616 7.5
3. gm   Dizdarević Emir 2498 7
4 im   Rogulj Branko  2422 
7

5. gm   Fercec Nenad 2493 6.5
6.   Aczel Gergely 2448 6.5
7. fm   Cabarkapa Novak 2313 6.5
8. fm   Burović Ismet 2339 6.5
9.   Vajic Goran 2249 6.5
10. fm   Plenković Zdenko 2380 6.5
29. wgm Djingarova Emilia 2270 5.5
55.  Stefanov Evtim 1987 5
Всичко 137 участници

1st Mare D Inverno Op 
Gabicce Mare ITA

2 – 6 януари 2013
В Gabicce Mare (Католика 

е италиански град в провинци-
ята Пезаро и Урбин) се проведе 
оупън турнир. Наш представи-
тел беше gm Владимир Петков, 
класирал се на 2-ро място с ак-
тив от 6.5 т. от 9 кръга. Контро-
лата за игра бе 90 минути + 30 
сек. (1). Участваха 40 състезате-
ли от различни страни.

Petkov, Vladimir (2564) – 
Brancaleoni, M (2235) [D58]

1st Mare D`Inverno Open 
Gabicce Mare (4.3), 

04.01.2013
1.d4 d5 2.c4 e6 3.¤c3 ¥e7 
4.¤f3 ¤f6 5.¥g5 0–0 6.e3 
h6 7.¥h4 b6 8.¥f6 ¥f6 9.cd5 
ed5 10.¥e2 ¥b7 11.0–0 
¦e8 12.¦c1 [12.b4 a6 13.a4 
a5 14.b5 £d6 15.£b3 ¤d7 
16.¦fd1 ¤f8 17.¦ac1 ¦ad8 
18.¥f1 ¤e6 19.g3 ¤g5 20.¤g5 
hg5 21.¦d2 £e6 22.£d1 
¥e7 23.¦dc2 ¥a3 24.¦a1 
¥d6 25.¥g2 g6 26.¦e2 ¥b4 
Olafsson,H (2510)-Gurevich,M 
(2625) Reykjavik 1988] 12...c6 
13.¤e1¤ [13.b4 ¤d7 14.£b3 
b5 15.a4 a6 16.a5 ¤f8 17.¤d1 
¦c8 18.¤b2 ¦c7 19.¤d3 ¥e7 
20.¦c2 ¥d6 21.¦fc1 ¤g6 
22.¥f1 £f6 23.¤fe1 h5 24.¦c3 
h4 25.£d1 ¤e7 26.£f3 £g5 
27.¤c5 ¥c8 28.£d1 Gligoric,S 
(2565)-Liberzon,V (2545) 
Vienna 1980; 13.¥d3 ¤d7 
14.e4 ¤f8 15.e5 ¥e7 16.¤d2 
¤e6 17.¤e2 c5 18.f4 cd4 

19.¤f3 ¥c5 20.£e1 ¥a6 21.¦d1 
£c8 22.£g3 ¥d3 23.¦d3 £a6 
24.¦fd1 £a2 25.f5 £b2 26.¦1d2 
£b1 27.¢f2 ¤f8 Collas,D 
(2436)-David,A (2580) Clichy 
2004; 13.£b3 ¤d7 14.¦fd1 
¤f8 15.¥d3 ¤e6 16.¤e2 
¤g5 17.¤g5 ¥g5 18.¤g3 
g6 19.¦c2 ¥f6 20.¦dc1 £e7 
21.e4 ¥d4 22.ed5 cd5 23.¦c7 
£f6 24.¤e4 ¦e4 25.¥e4 £f2 
26.¢h1 de4 27.¦b7 e3 Milat,P-
Biolek,R(2449) Czechia 2003] 
13...¤d7 14.¤d3 ¥e7 15.b4 
¤f6 [15...¥d6 16.g3] 16.£b3 [16.
b5 c5=] 16...¥d6 17.¦fd1 £e7 
[17...a5!?] 18.¥f3= ¦ad8 19.g3 
¥b8 [19...a6 20.¤e2=] 20.a4 
b5 20...¤e4 21.¥g2 h5 22.b5 
cb5 23.ab5 [23.¤b5 ¦c8=] 
23...h4 24.¤e4 de4 25.¤b4 
hg3 [25...£d7!? 26.¤c6 ¦c8=] 
26.hg3± ¦c8 [26...£d7 27.¤c6 
£d5 28.£c4 £c4 29.¦c4±] 
27.¤c6 ¥c6 [27...£d6 28.d5± 
(28.¤b8?! ¦c1 29.¦c1 ¦b8) 
] 28.bc6+- ¥d6 29.¥h3 ¦c7 
30.¢g2 g6 31.¥d7 ¦f8 32.£d5 
¢g7 33.¦h1 f5?! [33...¦d8+-] 
34.¦h4 ¦h8 [34...¦d7 35.cd7 
£d7+-] 35.¦h8 ¢h8 36.¦h1 
¢g7 37.¥e6 [37.¥f5 £f6 
38.¥e4+-] 37...£f8 38.¦h4 1–0

Крайно класиране:
1. gm Ruck Robert 2571 7
2. gm Petkov Vladimir 2564 6.5
3. Szabo Bence 2366 6.5
4. gm Drazic Sinisa 2471 6
5. im Bodiroga Predrag 2387 6
6. Calavalle Giulio 2199 6
7. Capaliku Aleks 2137 6
8. im Bae Torstein 2442 5.5
9. fm Rambaldi Fr. 2310 5.5
10. im Caprio Guido 2409 5.5
Всичко 40 участници

Chess Classic Elo Op 
Baden Baden GER

7 – 17 февруари 2013
В Баден-Баден (Баден-Баден 

е град в провинция Баден-Вюр-
темберг, Германия) се проведе 
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открит турнир. Наш представи-
тел беше gm Борис Чаталбашев, 
който се класира 5-и с актив от 
6 т. от 9 възможни. Контролата 
за игра бе 120 минути за 40 хода 
+ 30 мин. до края на партията. 
Участваха 34 шахматисти от 15 
страни.

Chatalbashev,Boris (2552) 
- Iordachescu,Viorel (2610) 

[E12]
Chess Classic ELO Open 2013 

Baden-Baden (3.2)
1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤f3 b6 
4.¤c3 ¥b4 5.e3 ¥b7 6.¥d3 
0–0 7.0–0 c5 8.¤a4 cd4 9.ed4 
¦e8 10.a3 ¥f8 11.¥g5 h6 
[11...d6 12.¦e1 ¤bd7 13.b4 
¦c8 14.¤c3 a6 15.¦c1 ¦c7 
16.¤e4 ¥e7 17.¤f6 ¥f6 18.¥f6 
¤f6 19.¥b1 £a8 20.£d3 ¥f3 
21.£f3 £f3 22.gf3 ¦a8 23.¥d3 
a5 24.¦a1 ¦ca7 25.¦ab1 ab4 
26.ab4 Swathi,M (2161) – 
Harika,D (2353) Chennai 2006] 
12.¥h4 ¥f3N [12...d6 13.¦e1 
¤bd7 14.¦c1 (14.¤c3 ¦c8 
15.b4 a6 16.¦c1 ¦c7 17.¤d2 
£a8 18.¥f1 g6 19.¤b3 ¥g7 
20.f3 ¤h5 21.£d2 ¢h7 22.¥f2 
f5 23.a4 ¤hf6 24.a5 ba5 
25.¤a5 ¥c8 26.c5 dc5 27.dc5 
¤b8 28.£a2 e5 Dizdar,G 
(2524)-Iordachescu,V (2609) 
Warsaw 2005 CBM) 14...¦c8 
15.b4 ¦c7 16.¤c3 £a8 17.d5 
ed5 18.¦e8 £e8 19.¤b5 
¦c8 20.¤a7 ¦b8 21.cd5 ¥d5 
22.¤b5 ¥b7 23.¥f1 £e6 
24.¤fd4 £e4 25.¥g3 ¤e5 
26.f3 £e3 27.¥f2 Del ¦io de 
Angelis,S (2495)-Fedorchuk,S 
(2577) Salou 2005] 13.£f3 [13.
gf3 ¤c6 14.¥e2 ¦c8] 13...¤c6 
14.£e3 ¥e7 15.¦fe1 d5 16.c5 
e5 [16...¤d7 17.¥e7 ¦e7 
18.¥b5] 17.de5 [17.¥b5!? ¦c8 
18.cb6 ab6 19.de5±] 17...¤g4= 
18.¥e7 ¦e7 19.£g3 ¤ge5 
[19...¤ce5 20.¥b5 bc5 21.f4±] 
20.¥b5 bc5 21.¤c5 £b6 
22.¥c6 ¤c6 23.¦e7 ½:½

Крайно класиране:
1. gm Bacrot Etienne 2704 7
2. gm Negi Parimarjan 2638 6.5
3. gm Felgaer Ruben 2557 6.5
4. gm Sanikidze Tor. 2553 6.5
5. gm Chatalbashev B. 2552 6
6. gm Iordachescu V. 2610 5.5
7 gm Karpatchev Al. 2484 5.5
8. im Tereick B. 2382 5.5
9.  fm Weber Tom 2380 5.5
10. fm Bücker Stefan 2342 5.5
Всичко 34 участници

4th Pfalz Open 2013 
Neustadt an der 

Weinstrasse GER
8 – 12 февруари 2013

В Neustadt an der Weinstrasse 
(Град в провинция Райнланд-
Пфалц) се проведе поредният от-
крит турнир. Наши представите-
ли бяха Светлин Младенов и gm 
Красимир Русев. Те постигнаха 
по 6,5 т. от 9 и заеха съответно 
8-о и 11-о място. Контролата за 
игра бе 90 минути за 40 хода + 
30 мин. до края на партията с 30 
сек. (1) Участваха 169 шахмати-
сти от различни страни.

Крайно класиране:
1. gm Epishin,Vladimir 2572 7.5
2. gm Kuzubov,Yuriy 2622 7.5
3. gm Georgiev,Vladimir 2516 7
4. gm Meister,Jakob 2442 7
5. gm Malakhatko,Vadim 2597 7
6. gm Korneev,Oleg 2561 7
7. im Blübaum,Matthias 2465 6.5
8. Mladenov,Svetlin 2377 6.5
9. gm Zakhartsov,Vieach 2535 6.5
10. im Wagner,Dennis 2487 6.5
11. gm Rusev,Krasimir 2537 6.5
Всичко 1699 участници

e2e4 Brighton Master 
Brighton ENG

16 – 20 февруари 2013
В Брайтън (Великобрита-

ния) се проведе оупън турнир с 
участието на 29 шахматисти. gm 
Мариян Петров раздели 4-10-о 
място с 5.5 т. от 9, но спечели 
4-ата премия благодарение на 
най-добрия си допълнителен ко-

ефициент. Контролата за игра бе 
90 мин. за 40 хода + 30 мин. до 
края на партията. 

Крайно класиране:
1. gm Gormally, D. W 2500 6.5
2. gm Cherniaev, Al. 2441 6
3 im Hanley, Craig A 2420 6
4. gm Petrov, Marijan 2518 5.5
5. im Hawkins, Jon. 2511 5.5
6. gm Lalic, Bogdan 2478 5.5
7. gm Arkell, Keith C 2472 5.5
8. fm Eggleston, D. J. 2343 5.5
9. fm Croad, Nicolas 2259 5.5
10. Foo, William J 2060 5.5
Всичко 29 участници

Karpos open 2013
От 9 до 16 март 2013 г. в хотел 

„Александър палас“ в Скопие се 
проведе традиционният открит 
турнир „Karpos open 2013“. Това 
е един от най-силните открити 
турнири тази година в Европа. В 
него играха 237 шахматисти, от 
които 111 с международни зва-
ния (52 gm, 4 wgm, 23 im, 1 wim, 
28 fm, 1 wfm, 2 cm) от 31 страни. 
Българската група беше доста 
представителна – 13 шахмати-
сти, сред които 6 гросмайстори 
начело с Иван Чепаринов, поста-
вен под №1, Кирил Георгиев (№ 
4), Антоанета Стефанова и Ива 
Виденова. С изключение на Ива 
Виденова, останалите премина-
ха сравнително успешно първи-
те 2/3 от турнирната дистанция. 
Ива има нещастието да срещне 
трима гросмайстори, от които не 
успя да вземе нищо. Останалите, 
общо взето, се движеха по раз-
писание. 

След 6-ия кръг едноличен 
лидер беше В. Емелин (Рус) с 
5,5 т. Шестима шахматисти бяха 
на половин точка след него – 
М. Родщейн (Изр), Е. Сафарли 
(Азер), Ед. Инуризага (Вен), К. 
Лупулеску (Рум), Кирил Геор-
гиев и Т. Набати (Изр). В след-
ващата точкова група с по 4,5 т. 
беше Ив. Чепаринов, записал до 
този момент 3 победи и 3 ремита 



	 Шахматна	мисъл	2/2013	 63

срещу шахматисти с много по-
нисък рейтинг от неговия. Шан-
сове за добро класиране все още 
съхраняваха: Ант. Стефанова, 
Гр. Григоров и П. Г. Арнаудов, 
които имаха по 4 т. До този мо-
мент и тримата имаха еднакъв 
резултат – по 3 победи, 2 реми-
та и по една загуба. Последни-
те три кръга трябваше да дадат 
отговор на въпроса, кой на кое 
място ще бъде в крайното класи-
ране. От тези петима българи в 
челото, в 7-ия кръг четирима по-
стигнаха победи. Ив. Чепаринов 
единствен от играещите на пър-
вите 7 маси спечели партията 
си. Той надделя с белите фигури 
над Т. Набати (Изр). Ант. Стефа-
нова, която също имаше белите 
фигури победи Али Маранди 
Кемил кан (Тур). Гр. Григоров и 
П.Г. Арнаудов, с черните фигури 
спечелиха съответно срещу О. 
Канмазолн (Тур) и М. Вуичич 
(Сърб). 

От останалите българи 
крачка напред към наградите на-
прави и П. Дренчев, постигнал 
победа с черните срещу М. Зупе 
(Сърб). 

Два кръга преди края бъл-
гарските шахматисти в челото 
К. Георгиев и Ив. Чепаринов 
имаха по 5,5 т.; Ант. Стефанова, 
Гр. Григоров и П. Г. Арнаудов 
– по 5 т., П. Дренчев – 4,5 т. За 
съжаление на финала нито един 
от тях не успя да спечели своята 
партия. Ив. Чепаринов направи 
две ремита, К. Георгиев загуби 
в последния кръг от Зд. Кожул, 
който стана победител в турни-
ра; Ант. Стефанова, Гр. Григо-
ров и останалите също загуби-
ха по една партия. Едва ли има 
някой от тях, който да е доволен 
от класирането си, с изключение 
на Петър Арнаудов, който покри 
гросмайсторски бал. Турнирът 
беше много успешен за 14-го-
дишния Емил Стефанов, който 
завърши на +1.

Крайно класиране:
1. gm Kozul Zdenko CRO 2608 7
2.  gm Rodshtein Maxim ISR 2615 7
3.  gm Lupulescu Const. ROU 2614 7
4.  gm Iturrizaga Eduardo VEN 2650 7
5.  gm Perunovic Milos SRB 2618 7
6.  gm Ivanisevic Ivan SRB 2644 7
7.  gm Stevic Hrvoje CRO 2620 7
8.  im Hamitevici Vladimir MDA 2444 7
16.  gm Cheparinov Ivan BUL 2706 6,5
17.  im Arnaudov G.Petar BUL 2468 6,5
23.  gm Georgiev Kiril BUL 2657 6
49.  gm Stefanova Ant. BUL 2530 5,5
50.  gm Drenchev Petar BUL 2491 5,5
60.  gm Grigorov Grigor BUL 2516 5,5
64. wgm Videnova Iva BUL 2329 5,5
96.   Ivanov St. Emilov BUL 2238 5
98.   Stefanov Emil BUL 1893 5
112.  Atanasov Radislav BUL 2147 4,5
153.  Danov Radi BUL 1993 4
166.  Pencheva Iva BUL 1803 4
192   Georgieva Emilia BUL 1904 3,5
Всичко 237 участници

Cheparinov,Ivan (2706) – 
Nabaty,Tamir (2566) [D20]
Karpos Open 2013 Skopje

1.d4 d5 2.c4 dc4 3.e4 e5 
4.¤f3 ¥b4 5.¤c3 ed4 6.¤d4 
¤e7 7.¥f4 ¤g6 [7...¥c3 
8.bc3 ¤g6 9.¥g3 £e7 10.¥c4 
£e4 11.£e2 £e2 12.¥e2 0–0 
13.0–0–0 (13.¥c7 ¤c6 14.¤c6 
bc6 15.0–0–0 ¥e6 16.¥f3 ¥a2 
17.¥d6 ¦fc8 18.¢b2 ¥e6 
19.¦d4 ¤f8 20.c4 ¤d7 21.¦a1 
¤b6 22.c5 ¤c4 23.¢c3 ¤d6 
24.¦d6 a5 25.¦b1 ¥d5 26.¥d5 
cd5 27.¦d5 ¦a7 Dobrov,V 
(2496)-Stukopin,A (2460) 
Moscow 2012) 13...c6 14.¦he1 
¤d7 15.¥d6 ¦e8 16.¥c4 ¤f6 
17.¦e8 ¤e8 18.¥g3 ¤f8 1/2 
Eljanov,P (2693)-Rublevsky,S 
(2702) Dagomys 2009] 8.¥g3 
£e7 9.¥e2¤ [9.¥c4 £e4 
10.¢f1 ¥c3 11.bc3 0–0 12.£e1 
£e1 13.¦e1 ¥d7 14.h4 ¤c6 
15.¤c6 ¥c6 16.h5 ¤h8 17.¦h4 
¦fe8 18.¦e8 ¥e8 19.¦e4 ¦c8 
20.¥d5 ¥b5 21.c4 ¥a6 22.¥c7 
h6 23.¦e7 ¢h7 Epishin,V 
(2640)-Godena,M (2420) 
Reggio Emilia 1996] 9...0–0 
10.0–0 ¥c3 11.bc3 ¤e5 12.f4 
¤d3 13.¥d3 cd3 14.£d3 
c5 15.¤f3 ¦d8 16.£e3 ¤c6 
17.¥h4 f6 18.e5 ¥f5 19.£f2 
£f8 20.ef6 gf6 21.¦fe1 ¦d3 

22.¦ad1 c4 23.¦b1 ¦d7 [23...
b6!?=] 24.¦b5± ¥g4? [24...¥g6 
25.£b2 ¦b8] 25.£g3+- ¦g7 

XIIIIIIIIY 

9r+-+-wqk+0 

9zpp+-+-trp0 

9-+n+-zp-+0 

9+R+-+-+-0 

9-+p+-zPlvL0 

9+-zP-+NwQ-0 

9P+-+-+PzP0 

9+-+-tR-mK-0 

xiiiiiiiiy

26.¦b7! ¥d7 27.£f2 £d6? 
28.¤d2 f5 1–0

Georgiev,Kiril (2657) – 
Dvirnyy,Danyyil (2530) [D30]

Karpos Open 2013 Skopje
1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤f3 d5 
4.¥g5 h6 5.¥h4 ¥e7 6.e3 0–0 
7.¤bd2 ¤e4 [7...¤bd7 8.¥e2 c5 
9.0–0 cd4 10.¤d4 ¤e5 11.¦c1 
¤c6 12.¤2f3 ¥d7 13.¤c6 
¥c6 14.¤e5 £b6 15.£c2 ¦fc8 
16.cd5 ¤d5 17.¥h5 ¦f8 18.¥e7 
¤e7 19.£c5 £c5 20.¦c5 g6 
21.¤c6 bc6 22.¥f3 Ivanchuk,V 
(2731)-Beliavsky,A (2659) 
Panormo 2001] 8.¥e7 £e7 
9.¦c1 ¤d2¤ [9...c6 10.¥e2 
¤d7 11.0–0 ¤d2 12.£d2 dc4 
13.¦c4 e5 14.de5 ¤e5 15.¤e5 
£e5 16.¦d4 ¥e6 17.b3 £c7 
18.¦d1 a5 19.¥c4 ¥c4 20.bc4 
b5 21.¦d7 £e5 22.cb5 cb5 
23.¦d5 £b8 24.h4 Epishin,V 
(2595)-Rotstein,A (2525) 
Ischia 2010] 10.£d2 c6 11.¥d3 
¤d7 12.cd5 ed5 13.0–0 ¤f6 
14.b4 [14.¤e5 ¤g4 15.f4 ¤e5 
16.fe5 ¥e6] 14...a6 15.a4 ¥e6 
[15...¤e4 16.¥e4 de4 17.¤e5=] 
16.b5 [16.¤e5!?] 16...cb5= 
17.ab5 a5 18.£a2 a4 19.¦c3 
¤e4 20.¦a3 ¦fc8 21.£b2 ¤d6 
22.£b4 [22.£a1!?=] 22...¥f5 
23.¥f5 ¤f5 [23...¦c4 24.£d2 
¤f5 25.¦fa1] 24.¦a4 £b4 
25.¦b4 ¦c2 26.¦bb1 ¦aa2 
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27.¦bc1 f6 28.¦c2 ¦c2 29.g4 
¤d6 30.¤h4 ¤e4 [30...¤b5 
31.¦b1 ¤d6 32.¤f5 ¤f5 
33.gf5] 31.¤f5 ¢f8 32.¤g3 
¦b2 33.¤e4 de4 34.¦c1 
¦b5 35.¦c8 ¢e7 36.¦c7 ¢f8 
37.¢g2 h5 38.gh5 ¦g5 39.¢h1 
¦f5 40.¢g2 ¦g5 41.¢h3 b5 
42.¦b7 ¢e8 43.¢h4 ¢f8 44.h3 
¢e8 

XIIIIIIIIY 

9-+-+k+-+0 

9+R+-+-zp-0 

9-+-+-zp-+0 

9+p+-+-trP0 

9-+-zPp+-mK0 

9+-+-zP-+P0 

9-+-+-zP-+0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy

45.d5!± ¦d5 46.¦g7 ¦g5 47.¦b7 
¢f8 48.¦d7 ¢g8 49.¦e7 ¦e5 
50.¦d7 [50.¦b7 ¦f5±] 50...¦g5 
51.¦b7 ¢f8 52.h6 ¢g8 53.¦e7 
b4 [53...¦g6!?±] 54.¦b7+- 
¦f5 55.¢g4 ¦f2? [55...¦g5 
56.¢f4 ¦h5 57.h7 ¢h8 58.¢e4 
¦h3+-] 56.h7 ¢h8 57.¢h5 ¦c2 
58.¢g6 ¦c8 59.¦b4 ¦f8 [59...
f5+-] 60.¦e4 f5 61.¦f4 ¦e8 
62.¦f5 1–0

Dinev,Dejan (2357) – 
Grigorov,Grigor (2516) [B83]

Karpos Open 2013 Skopje
1.e4 c5 2.¤f3 d6 3.d4 cd4 
4.¤d4 ¤f6 5.¤c3 e6 6.¥e2 
¤c6 7.¥e3 ¥e7 8.£d2 a6 
9.0–0–0 £c7 10.h3¤ [10.f3 
¤a5 (10...0–0 11.g4 b5 12.a3 
¥b7 13.g5 ¤d7 14.¦hg1 ¤a5 
15.h4 ¤b6 16.g6 hg6 17.h5 
¤ac4 18.¥c4 ¤c4 19.£e2 e5 
20.¤e6 fe6 21.hg6 ¦f6 22.£h2 
¦g6 23.¦g6 ¥f8 24.¥h6 £f7 
25.¦dg1 Lu,Y (2311)-Nguyen 
Thanh Son (2437) Ho Chi Minh 
City 2011; 10...b5 11.¥d3 ¤a5 
12.g4 ¤c4 13.¥c4 bc4 14.g5 
¤d7 15.¢b1 ¦b8 16.£g2 £b7 
17.¥c1 d5 18.ed5 ed5 19.¤f5 

¤b6 20.¤e7 ¢e7 21.¦he1 ¥e6 
22.f4 g6 23.¤d5 ¢f8 24.¤e3 
£g2 25.¤g2 Peng,D (1945)-
Li,C Caldas ¤ovas 2011) 
11.g4 h6 12.h4 ¤d7 13.¤b3 
b5 14.¤a5 £a5 15.a3 ¥b7 
16.¢b1 £c7 17.g5 hg5 18.hg5 
0–0–0 19.£d4 ¦h1 20.¦h1 ¥f8 
21.¦h8 ¤e5 22.f4 ¤c4 23.¥f2 
£c5 24.¦f8 ¦f8 Mecking,H-
Johannsson,I Lugano 1968; 
10.g4 ¤d4 11.¥d4 e5 12.¥e3 
¥g4 13.¥g4 ¤g4 14.¤d5 £c6 
15.¤e7 ¢e7 16.f3 ¤e3 17.£e3 
f6 18.¦hg1 ¦hg8 19.h4 ¦ac8 
20.¦g2 b5 21.a3 ¦c7 22.¦dg1 
¢f7 23.¦d1 ¦d8 24.¦dg1 ¢f8 
Silva, A (1841) - Barbosa, E 
(1734) Brasilia 2012; 10.¤c6 
£c6 11.¥f4 e5±] 10...0–0 11.f4 
¤d4 12.£d4 e5 13.£c4 £b8 
14.a4 [14.£b4!? ¦e8 15.fe5 de5 
16.£b6] 14...¥d7 15.a5 ¦c8 
16.£b4 [16.£b3!? ef4 17.¥f4=] 
16...ef4 17.¥b6 ¦e8 18.£d4 
¥c6 19.¥f3 [19.¥d3 ¥d8µ] 
19...¥f8 [19...¤d7!?µ] 20.¤d5 
¥d5 21.ed5 ¤d7 22.¦he1 g6 
23.£f4 ¤b6 24.ab6 ¦e1 25.¦e1 
£d8 26.£e3 a5 27.¥e2? 
[27.¢b1!?=] 27...£h4µ 
28.¢d1 [28.g3!? £h3 29.£f3µ] 
28...¥h6–+ 29.£c3 £f4 
[29...£g5!? 30.¥f3 £c1 31.¢e2 
¦e8 32.¢f1 ¦e1 33.£e1 £c2 
34.b3–+] 30.¥b5 £g5 31.£d3 
[31.g3 £h5 32.¦e2 £d5 
33.£d3 £g5µ] 31...¦c8 32.c4 
£g2 33.¦e2 £g1 34.¦e1 £b6 
35.¦e7 ¦f8 [35...¥g5 36.¦e4–+] 
36.£e2 [36.¢c2 ¥g5 37.¦e1 
£f2 38.£e2 £c5–+] 36...£d4 
[36...¥g5 37.¦d7–+] 37.¢c2 
¥g7 38.¢b3 b6 39.¦e4 £c5 
40.h4 [40.¦e7 ¥f6 41.¦a7 
¢g7–+] 40...h5 [40...¥e5 
41.¦e3–+] 41.£g2 [41.¢c2 £b4 
42.¢c1 a4–+] 41...¥e5 42.¢a2 
[42.£d2 ¢g7–+] 42...¦a8 
43.¥c6 [43.¥a4 ¦a7–+] 
43...¦a7 44.£g5 [44.¥a4 ¢g7 
45.b3 ¦e7–+] 44...£b4 45.¦e5 
[45.£g2 a4 46.£c2 £c5–+] 

45...de5 46.£d8 ¢h7 47.¥b5 
a4 0–1

Romanov,Evgeny (2603) – 
Georgiev, Kiril (2657) [A14]
Karpos Open 2013 Skopje

1.c4 e6 2.g3 d5 3.¥g2 ¤f6 4.¤f3 
¥e7 5.0–0 0–0 6.£c2 b6 7.d4 
¥b7 8.¤e5 £c8 9.cd5 [9.¦d1 
c5 10.dc5 ¥c5 11.¤c3 dc4 
12.¥b7 £b7 13.¤c4 b5 14.¤e5 
¤c6 15.¤d3 ¥b6 16.¥g5 ¤g4 
17.¦f1 h6 18.¥d2 ¦ac8 19.h3 
¤f6 20.¦ac1 ¦fd8 21.¢h2 
¤d4 22.£b1 ¤e4 23.¤e4 £e4 
Stefanova,A (2140)-Ivanovic,B  
(2470) Niksic 1994] 9...¤d5¤ 
[9...ed5 10.¤c3 c5 (10...¤bd7 
11.¤d3 (11.¥g5 h6 12.¥f6 ¤f6 
13.¦ac1 c5 14.dc5 bc5 15.¦fd1 
¦d8 16.b3 £c7 17.¤d3 ¦ac8 
18.¤f4 £e5 1/2 Gross,R-
Tarjan,J Aspen 1968) 11...c5 
12.e3 cd4 13.ed4 £c6 14.¤f4 
¦ac8 15.£b3 £c4 16.¥e3 
¤g4 17.¤fd5 ¥d5 18.¥d5 £b3 
19.¥b3 ¤e3 20.fe3 ¥g5 21.¦ae1 
¦ce8 22.e4 ¦c8 23.e5 ¥d2 
24.¦e2 ¥c3 25.bc3 Arnaudov,P 
(2453)-Mehandzhiev,B (1912) 
Ognjanovo 2011) 11.dc5 bc5 
12.£b3 ¤bd7 13.¥d5 ¤d5 
14.¤d5 ¥d6 15.¤d7 £d7 
16.¦d1 ¦ab8 17.¥f4 £c6 
18.f3 ¢h8 19.¤b4 cb4 20.¥d6 
£b6 21.¢f1 ¥c8 22.¢g2 ¥e6 
23.£a4 £e3 24.¦e1 Grapsa,G 
(2076)-Fakhiridou,E (2284) 
Igoumenitsa 2007] 10.¤d3 
[10.¤c3!?] 10...¤c6 11.¥d5 
[11.¥e3 ¥f6 12.¤c3 ¤d4 
13.¥d4 ¥d4=] 11...ed5 12.e3 
[12.¥e3 ¥f6 13.£c3 ¤e7µ] 12...
a5 13.¤f4 [13.¥d2!?µ] 13...¤b4 
14.£d1 ¥a6 15.¦e1 [15.¤c3 
¥f1 16.¤fd5 ¤d5 17.¤d5 £d7 
18.¤e7 £e7 19.£f1 ¦fd8µ] 
15...g5–+ 16.a3 gf4 17.ab4 
¥b4 [17...fg3!? 18.hg3 ab4–+ 
(18...¥b4?! 19.¥d2µ) ] 18.¥d2 
fg3 19.hg3 £f5 20.¥b4 ab4 
21.¤d2 ¥b5 [21...¥d3 22.£f3µ] 
22.¦c1і ¦ac8 [22...c6!?] 23.e4= 
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de4 24.¦e4 ¢h8 25.£b3 c5 
26.¦e5 £d7 27.¤f3 [27.¦d5 
£h3 28.£f3=] 27...f6[27...cd4 
28.¦c8 ¦c8 29.£b4] 28.¦h5 
[28.¦ee1 ¦fd8] 28...¥a4 [28...
cd4!? 29.¦c8 ¦c8µ] 29.£d3= 
£f7 30.¦h6 c4 31.£d2 ¥c6 
32.¤h4 ¦g8 [32...¥e4 33.¤g2=] 
33.£f4 [33.£b4?? £d5 34.¢h2 
£g5 35.¦c4 £h6–+] 33...¦cf8 
34.¤f5 b5 35.£d6 [35.¦e1!? 
¦e8 36.¦e8 ¦e8 37.¤e3=] 
35...£d5µ 36.£d5 ¥d5 37.¦e1 
[37.¤d6!?µ] 37...¦e8 38.¤e3 
¦g6 39.¦h4 c3 40.bc3 bc3 
41.¦h5 [41.¦c1 ¦e3! 42.fe3 
b4–+] 41...¦g5–+ 42.¦g5 fg5 
43.¦c1? 

XIIIIIIIIY 

9-mK-+-tR-+0 

9+-zP-+-+-0 

9-zP-sN-zp-+0 

9+-+-zP-+-0 

9-zp-+l+p+0 

9+-+-+-+-0 

9p+-+-+-+0 

9mk-+r+-+-0 

xiiiiiiiiy

43...¦e3!–+ 44.fe3 b4 45.¢f2 
¥e4 46.d5 ¥d5 47.e4 ¥e4 
48.¢e3 b3 0–1

Arnaudov,G. Petar (2468) – 
Damljanovic,Branko (2562) 

[A30]
Karpos Open 2013 Skopje

1.¤f3 c5 2.c4 ¤f6 3.¤c3 e6 
4.g3 b6 5.¥g2 ¥b7 6.0–0 a6 
7.b3 d6 8.¥b2 ¤bd7 9.d4 
cd4 10.¤d4 ¥g2 11.¢g2 ¦c8 
12.e3 h5¤ [12...¦c7 13.£e2 
¥e7 14.¦ac1 0–0 15.¦fd1 £b8 
16.f4 ¦e8 17.£f3 ¥f8 18.g4 g6 
19.g5 ¤h5 20.a4 ¤c5 21.b4 
¤d7 22.¤c6 £a8 23.b5 ¤g7 
24.¥a3 ¤f5 25.¢f2 ab5 26.cb5 
d5 27.¥f8 Nogueiras Santiago,J 
(2556) - Vera Gonzalez 
Quevedo,R (2516) Santa Clara 
2006] 13.f4 ¥e7 14.£f3 £c7 

15.h3 ¦g8 [15...¤c5 16.¦ad1] 
16.¤e4 [16.¦ad1 ¤c5] 16...
g6 [16...¤e4 17.£e4 ¦h8 
18.¦ad1] 17.¤f6± ¥f6 18.¦ad1 
¥g7 19.¦d2 ¤c5 20.¥a3 ¥f8 
[20...h4 21.g4] 21.¦fd1 [21.
b4 ¤b7±] 21...¥e7 [21...g5 
22.¥c5 bc5 23.¤e2±] 22.b4± 
¤a4 [22...¤b7 23.¦c1±] 23.b5 
g5? [23...¤c5±] 24.fg5+- ¦g5 
25.ba6 [25.¦f2 ¦g7 26.£h5 
¦g6+-] 25...£c4 [25...h4 26.g4 
£c4+-] 26.a7 £d5 

XIIIIIIIIY 

9-+r+k+-+0 

9zP-+-vlp+-0 

9-zp-zpp+-+0 

9+-+q+-trp0 

9n+-sN-+-+0 

9vL-+-zPQzPP0 

9P+-tR-+K+0 

9+-+R+-+-0 

xiiiiiiiiy

27.¤c6!! £f3 28.¢f3 ¤c5 
29.¤b8 1–0

Nabaty,Tamir (2566) – 
Arnaudov,G. Petar (2468) 

[E23]
Karpos Open 2013 Skopje

1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤c3 ¥b4 
4.£b3 c5 5.dc5 ¤c6 6.¤f3 
0–0 7.¥g5 h6 8.¥h4 [8.¥f6 £f6 
9.g3 b6 10.cb6 ¥b7 11.¥g2 
¥c3 12.bc3 ¤a5 13.£b4 ¤c6 
14.£b3 ¤a5 15.£b4 ¤c6 
16.£b3 Drozdovskij,Y (2627) 
- Szabo,K (2513) Rijeka 2010] 
8...¥c5 9.e4¤ [9.e3 ¥e7 

10.¥e2 b6 11.0–0 ¥a6 (11...¥b7 
12.¦fd1 ¤h5 (12...¦c8 13.£a4 
d6 14.¦ac1 ¦c7 15.¦c2 ¦d7 
16.¦cd2 a6 17.h3 £c7 18.b4 
¤b8 19.£b3 ¦c8 20.¥g3 b5 
1/2 Soppe,G (2390)-Ribli,Z 
(2610) Novi Sad 1990)13.¥e7 
£e7 14.¤b5 ¤a5 15.£c3 d5 
16.cd5 ¥d5 17.¤c7 ¥c4 18.¥c4 
£c7 19.£e5 1/2 Mikenas,V-
Kholmov,R Riga 1968) 12.¦fd1 
¤a5 13.£a4 £c8 14.¤b5 
¥b5 15.£b5 £c6 16.¤d4 £b5 
17.¤b5 d5 18.cd5 ed5 19.¦ac1 
¤c4 20.¥c4 dc4 21.¦c4 a6 
22.¤d4 b5 23.¦cc1 ¦fd8 
Soppe,G (2405)-Ricardi,P 
(2380) San Luis 1990; 9.e3 
b6=] 9...¤d4 [9...d6 10.h3] 
10.¤d4= ¥d4 11.¥d3 £c7 
12.0–0 [12.¥g3 ¥e5=] 12...¥e5 
13.¢h1 b6 14.£d1 ¥b7 
15.¤b5 £c6 16.£e2 ¤e4 
17.f3 ¤c5 18.¥c2? [18.£e5!? 
¤d3 19.£d4] 18...¥b2 [18...f6 
19.¥g3 ¥g3 20.hg3µ] 19.¦ab1 
a6 20.¦b2 ab5 21.cb5 £c7 
22.¦b4 f5 23.a4 e5 [23...
d6–+] 24.f4? [24.¥e7 ¦f7 
25.¥c5 bc5µ] 24...¦ae8 [24...
e4–+] 25.fe5µ £e5 26.£e5 
¦e5 27.¢g1 ¦e2 28.¦f2 ¦fe8 
29.¥d1 [29.¦e2!? ¦e2 30.¥f5 
¦g2 31.¢f1µ] 29...¦2e4–+ 
30.¦e4 fe4 [30...¤e4?! 31.¦f5 
¦c8 32.¦f1=] 31.¦e2 e3 32.¥g3 
d5 33.¥c7 ¦e6 34.¥b6 ¦b6 
35.¦e3 ¦e6 [35...d4 36.¦e5 ¤d3 
37.¦e2µ] 36.¢f2? [36.¦e6!? 
¤e6 37.¢f2µ] 36...¢f7 
37.¦a3 [37.a5 d4 38.¦e6 
¢e6–+ (38...¤e6?! 39.a6 ¥d5 
40.¥f3 ¥f3 41.¢f3= (41.gf3?? 
¤c7 42.a7 ¤a8–+)] 37...¤e4 
38.¢g1 ¤d2 [38...¤d6 39.¢f2–
+] 39.¢f2 ¤c4 40.¦f3 [40.¦a2 
¤a5–+] 40...¢e7 41.¥e2 ¦e4 
42.¦g3 g5 43.¦h3 ¦h4 44.¦h4 
gh4 45.¢f3 ¤e5?? [45...¢d6 
46.¢g4–+] 46.¢f4? [46.¢e3 
¢d6 47.¢d4µ] 46...¢d6–+ 
47.a5 d4 48.¥f1 [48.a6 ¥g2 
49.b6 ¤g6 50.¢f5 ¤e7 51.¢g4 

мм Петър Г. Арнаудов с първи 
гросмайсторски бал
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¤d5–+] 48...d3 49.a6 [49.¢e3 
¤g4 50.¢d3 ¤h2–+] 49...¥c8 
[49...¥g2 50.¥g2 d2 51.¥f3 ¤f3 
52.a7–+] 50.g4? [50.¢e3–+] 
50...hg3 51.hg3 [51.¢g3 d2 
52.¥e2 ¢c5–+] 51...d2 52.¥e2 
¤c4! 53.a7 [53.¥c4 d1£] 
53...¥b7 54.¢f5 ¢c5 55.¢g6 
¢b6 56.¢h6 ¢a7 57.g4 0–1

Drenchev,Petar (2491) – 
Goryachkina,Aleksandra 

(2386) [C52]
Karpos Open 2013 Skopje

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 ¥c5 
4.b4 ¥b4 5.c3 ¥a5 6.d4 ed4 
7.£b3 £e7 8.0–0 ¥b6 9.cd4 
¤a5 10.£d3 ¤c4 11.£c4 d6 
12.a4 a5 13.¤c3 ¥e6 14.d5¤ 
[14.£d3 £d7 15.¥e3 ¥g4 
16.¤d2 ¤e7 17.¤c4 0–0 18.f3 
¥h5 19.¤b6 cb6 20.g4 ¥g6 
21.d5 h5 22.h3 hg4 23.hg4 f5 
24.ef5 ¤f5 25.gf5 ¦f5 26.¤e4 
¦af8 27.£e2 ¦d5 28.¦ad1 
¦d1 Stopa,J (2460)-Gerzhoy,L 
(2496) Wheeling 2011] 14...¥g4 
15.e5 ¥f3 16.ed6 £d6 17.¦e1 
¢d8 18.gf3 £g6 [18...£b4!? 
19.£d3 ¤f6] 19.¢f1± ¤f6 
20.¥e3 [20.¤b5!? ¦e8 21.¥f4±] 
20...¥e321.¦e3 [21.fe3 £h5 
22.£f4 ¦a6 (22...¤d5?? 23.¤d5 
¦c8 24.¦ed1+-)] 21...¦e8 
22.¦ae1 £h5? [22...¦e3 
23.¦e3 (23.fe3 £h5µ) 23...¤e8 
24.¤b5=] 23.¤b5 [23.£c5 £h3 
24.¢g1+-] 23...¦e3І 24.¦e3 
[24.£c7 ¢e8 25.¦e3 ¢f8 
26.¤c3=] 24...£h3? [24...¤d5 
25.¦d3 c6] 25.¢g1+- £d7 

XIIIIIIIIY 

9r+-mk-+-+0 

9+pzpq+pzpp0 

9-+-+-sn-+0 

9zpN+P+-+-0 

9P+Q+-+-+0 

9+-+-tRP+-0 

9-+-+-zP-zP0 

9+-+-+-mK-0 

xiiiiiiiiy

26.d6 [26.£c5 ¦a6 27.¤c7+-] 
26...c6? [26...cd6 27.¤d6 
£d6+-] 27.¦e7 £f5 28.£f7 
£g6 [28...£b1 29.¢g2 £g6 
30.£g6 hg6 31.¤c7+-] 29.£g6 
hg6 30.¤c7 ¦a7 31.¤e6 ¢c8 
32.d7! 1–0

Stefanova,Antoaneta (2530) – 
Ali Marandi,Cemil Can (2371) 

[D10]
Karpos Open 2013 Skopje

1.d4 d5 2.c4 c6 3.cd5 cd5 
4.¤c3 ¤c6 5.¥f4 e5 6.de5 
d4 7.¤e4 £a5 8.¤d2 ¤ge7 
9.¤gf3 ¤d5 [9...h6 10.h4 ¥g4 
11.g3 ¥f3 12.ef3 ¤e5 13.£e2 
¤7c6 14.¥e5 £e5 15.£e5 
¤e5 16.¥b5 ¤c6 17.¦c1 ¥b4 
18.a3 ¥d2 19.¢d2 0–0 20.¥c6 
bc6 21.¦c6 a5 22.¦b6 ¦fb8 
23.¦b8 ¦b8 24.b4 Ghaem 
Maghami, E (2606) - Yu,Y 
(2652) Jakarta 2011; 9...¤g6 
10.g3 ¥e7 11.¥g2 0–0 12.0–0 
¦d8 13.¤c4 £a6 14.b3 ¥e6 
15.£d3 ¦ac8 16.a3 b5 17.¤d6 
¥d6 18.ed6 ¤f4 19.gf4 f6 
20.f5 ¥f7 21.¦fc1 £b6 22.e4 
¤e5 23.¤e5 ¦c1 24.¦c1 
Naiditsch,A (2704) -Burg,T 
(2502) Germany 2012] 10.g3 
h6 11.h4 £b6¤ [11...¥e7 
12.¥g2 ¦g8 13.¢f1 ¤f4 14.gf4 
¥g4 15.a3 0–0–0 16.¤c4 £b5 
17.£d3 ¢b8 18.b4 g6 19.¤fd2 
¥f5 20.¥e4 ¥e4 21.¤e4 £d5 
22.¦h3 g5 23.hg5 hg5 24.b5 
£b5 25.¦b1 £d5 26.¤cd6 
Persson,H (2215) - Iruzubieta 
Villaluenga,J (2340) Eger 
1994] 12.¤c4± £b4 13.¤fd2 
¤f4 14.gf4 ¥e7 15.a3 £b5 
16.e4 0–0 17.¥d3 [17.b4 d3 
18.¥d3 a5 19.ba5 ¤a5±] 
17...¤a5 [17...¥e6!?] 18.b4 
¤c4 19.¥c4 £e8 20.f5 ¥d8 
[20...a5 21.£g4 ¥d8+-] 
21.¤f3+- ¥c7? [21...¥b6+-
] 22.£d4 ¢h7 [22...¥b6 
23.£b2+-] 23.¦d1 ¥b6 [23...
f6 24.e6+-] 24.£d6 ¥f5 

XIIIIIIIIY 

9r+-+qtr-+0 

9zpp+-+pzpk0 

9-vl-wQ-+-zp0 

9+-+-zPl+-0 

9-zPL+P+-zP0 

9zP-+-+N+-0 

9-+-+-zP-+0 

9+-+RmK-+R0 

xiiiiiiiiy

25.¤g5! hg5 [25...¢h8 26.ef5 
¦d8 27.£f8 £f8 28.¤f7 ¢h7 
29.¤d8 ¥d8+-] 26.ef5 [26.hg5 
¢g8 27.ef5 ¦d8 28.£f8 £f8+-] 
26...g4 27.£d5 f6 28.e6 ¦d8 
29.£e4 [29.£b7 ¦d1 30.¢d1 
£a4 31.¢c1 £a3 32.¢c2 
£b4µ] 29...£a4? [29...¦d1 
30.¢d1 £a4 31.¢e2 ¦d8 
(31...£a3 32.¦d1 ¦d8 33.¦d8 
£f3 34.£f3 gf3 35.¢f3 ¥d8 
36.¢f4) ] 30.£g4 [30.¦d8 ¥d8 
31.£g4+-] 30...¦d1 31.£d1 
£e8 [31...£d1 32.¢d1 ¦e8+-
] 32.¦g1 £e7 33.£h5 ¢g8 
34.£h6 ¦c8 35.¦g7! £g7 
36.e71–0

Videnova,Iva (2329) – 
Kacakovski,Dimitar (2138) 

[C88]
Karpos Open 2013 Skopje

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 a6 
4.¥a4 ¤f6 5.0–0 ¥e7 6.¦e1 
b5 7.¥b3 0–0 8.h3 ¥b7 9.d3 
d6 10.a3 h6 11.¤bd2 [11.¤c3 
¦e8 12.¥e3 ¤b8 13.a4 b4 
14.¤e2 ¤bd7 15.¤g3 ¥f8 
16.¤h2 ¤c5 17.¥c5 dc5 
18.¤g4 ¤h7 19.¤e3 g6 20.a5 
¥d6 21.¤gf1 h5 22.¤d5 ¤g5 
23.c3 ¤e6 24.¤fe3 £g5 25.g3 
¦f8 Lanka,Z (2525)-Sakaev,K 
(2620) Kishinev 1998] 11...¦e8 
[11...¤h7 12.¤f1 ¤g5 13.c3 
¤f3 14.£f3 ¥g5 15.¤g3 ¥c1 
16.¦ac1 ¤e7 17.¤f5 ¢h7 
18.¤e7 £e7 19.£e3 £g5 
20.£g5 hg5 21.d4 ¦ad8 22.f3 
g6 23.de5 de5 24.¦cd1 ¢g7 
25.¢f2 ¢f6 26.¦d8 Sevian,S 
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(2316) - Aldama Degurnay, 
D (2425) Los Angeles 2012] 
12.¤f1 d5¤ [12...¥f8 13.¤e3 
(13.¤g3 g6 14.¥e3 d5 15.£c1 
¢h7 16.ed5 ¤d5 17.¤e4 
¤e3 18.£e3 f5 19.¤c3 ¥g7 
20.¥d5 £d6 21.h4 ¦ad8 22.h5 
gh5 23.¤h4 ¦f8 24.£f3 ¤d4 
25.¥g8 ¢g8 26.£b7 ¤c2 
Krejci,J (2190)-Chudinovskih,A 
(2395) Ostrava 2007) 13...¤a5 
(13...£d7 14.¤h2 ¤d4 15.¥a2 
d5 16.c3 ¤e6 17.ed5 ¤f4 
18.c4 c6 19.¤eg4 ¤g4 20.¤g4 
cd5 21.cb5 £f5 22.¥f4 £f4 
23.ba6 ¦a6 24.d4 e4 25.£b3 
¥a8 26.¤e5 ¦f6 Zhang,X 
(2340)-Shen,Y (2420) Xinghua 
Jiangsu 2009) 14.¥a2 d5 15.ed5 
¤d5 16.¤g4 ¤c6 17.¥h6 gh6 
18.¥d5 ¥g7 19.c4 ¦b8 20.£d2 
£d6 21.¦e2 h5 22.¤e3 ¤e7 
23.¥b7 ¦b7 24.cb5 ab5 25.£c2 
¦bb8 26.a4 c6 27.ab5 Giaccio,A 
(2458)-Ginzburg,M (2427) 
Buenos Aires 2001] 13.ed5 
¤d5 [13...¤a5 14.c4 c6 15.dc6 
¤c6 16.¤e5 ¤e5 17.¦e5±] 
14.¤e5 ¤d4 15.£h5 ¦f8 
16.¥d5 [16.¥h6!? ¤b3 17.£g4] 
16...£d5= [16...¥d5 17.¤e3 ¥f6 
18.¤5g4] 17.¤e3 £e6 18.f4 ¥c5 
[18...¥g5 19.¤d7 ¥f4 20.¤f8 
¦f8 21.¥d2] 19.¢h2 [19.¢h1 
f6 20.¤g6 £c6=] 19...¦ae8 
[19...¥d6 20.¥d2 ¢h7±] 20.b4 
[20.¥d2!?] 20...¥d6 21.¥b2 
g6? [21...¤c2 22.¤c2 £b3=] 
22.£h6+- ¥e5 23.fe5 £e5 
24.¢h1 ¦e6?? [24...¥c6 
25.¤g4 £d6+-] 25.¤g4 £g3 

XIIIIIIIIY 

9-+-+-trk+0 

9+lzp-+p+-0 

9p+-+r+pwQ0 

9+p+-+-+-0 

9-zP-sn-+N+0 

9zP-+P+-wqP0 

9-vLP+-+P+0 

9tR-+-tR-+K0 

xiiiiiiiiy

26.¦e4 ¥e4± 27.de4 ¦d8? 
[27...£d6 28.e5 ¤f5 29.ed6 
¤h6 30.¤h6 ¢h7+-] 28.¦d1 f5 
[28...£d6 29.¥d4 £d4 30.¦d4 
¦d4+-] 29.¦d4 ¦d4 30.¥d4 
¢f7 31.£g7 ¢e8 32.¤f6 
[32.£g8 ¢e7 33.¥f2 £d6+-] 
32...¦f6 33.£f6 f4 [33...£e1 
34.¥g1 £e4 35.£g6 ¢d7 
36.£a6+-] 34.e5 £e1 35.¥g1 
f3 36.£f3 £e5 1–0

Reykjavik Open 2013 
19 – 27 февруари 2013

В Рейкявик (най-големи-
ят град в Исландия) се проведе 
оупън турнир. Наш представи-
тел беше gm Иван Чепаринов, 
който се представи добре, зае-
майки 5-о място със 7.5 т. от 10 
възможни. Той загуби само една 
партия от победителя в турнира 
gm Павел Елянов. Контролата за 
игра бе 90 минути за 40 хода + 
30 мин. до края на партията с 30 
сек. (1). Участваха 227 шахмати-
сти от 37 страни.

Cheparinov, I (2709) – 
Shulman, Y (2563) [A56]

Reykjavik Open 2013
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 e5 
4.¤c3 d6 5.e4 ¤bd7 6.¥d3 
¥e7 7.h3 ¤f8 8.¤f3 ¤g6 9.g3 
a6 [9...¥d7 10.¥d2 a6 11.£e2 
£c8 12.h4 ¥g4 13.£e3 ¦b8 
14.a4 ¥d8 15.¤g1 h5 16.f3 ¥d7 
17.a5 b6 18.ab6 ¦b6 19.¦a2 
¤g8 20.¤ge2 ¤h6 21.¤d1 f5 
22.ef5 ¥f5 23.¥a5 ¦b7 24.¥d8 
Lazarev,V (2478)-Miladinovic,I 
(2563) Montreal 2000] 
10.£c2¤ [10.¤d2 ¦b8 11.£e2 
h5 12.h4 ¥g4 13.f3 ¥d7 14.a3 
£c8 15.¤f1 ¥d8 16.¦b1 
¥a5 17.b4 cb4 18.ab4 ¥b6 
19.¥e3 ¥d4 20.¦c1 b5 21.c5 
dc5 22.bc5 ¥e3 23.£e3 b4 
24.¤b1 ¥b5 Schandorff,L 
(2516)-Arakhamia Grant,K 
(2421) Istanbul 2012 1–0; 10.a4 
b6 11.¥e3 ¥d7 12.¤d2 £c8 

13.¥f1 h5 14.¦b1 h4 15.g4 
¤h7 16.¥e2 ¥g5 17.¤f1 ¤f4 
18.¥f4 ¥f4 19.¥d3 ¤g5 20.¥e2 
g6 21.£d3 f5 22.f3 0–0 23.¤e3 
¥g3 24.¢d2 ¥f4 Horvath,I 
(2071)-Karrer,P Gyongyos 
2003; 10.a3 ¥d7 11.¢f1 b5 
12.¢g2 0–0 13.b4 bc4 14.¥c4 
£c7 15.¤d2 ¦fb8 16.¦b1 ¤e8 
17.h4 f5 18.£f3 fe4 19.¤ce4 cb4 
20.ab4 ¤f6 21.¤f6 ¥f6 22.¥d3 
¤e7 23.¤e4 ¦f8 24.£e2 ¤d5 
Holland,C (2275)-Pickles,S 
London 1987] 10...¦b8 11.h4 
h5 [11...¥g4 12.£e2] 12.¤g5 
¤g4 [12...0–0!?] 13.f3± ¤h6 
14.¥d2 ¥d7 15.¦b1 b5 16.cb5 
ab5 17.b4 [17.a4!? ba4 18.¤a4] 
17...c4 18.¥e2 0–0 19.£c1 f5 
20.¤e6 ¥e6 21.de6 f4 22.¤d5 
¢h7 [22...fg3!? 23.¥g5 ¢h7] 
23.gf4 ¥h4 24.¢d1 ef4 25.¥c3 
[25.e7 ¥e7 26.¦h5 £e8] 
25...¦e8 26.¢c2 [26.¤f4? ¥g5 
27.e7 ¦e7–+] 26...¦e6 27.£d2 
[27.¤f4 ¤f4 28.£f4 g5] 27...¦b7 
[27...£g5!?µ] 28.¦bg1 [28.¤f4 
¤f4 29.£f4 ¥g5µ] 28...¦f7 
29.¥d4 ¥g3 [29...¤g8!?] 
30.¦h5І ¤e5 31.¢b1 £e8 
32.¦gh1 ¢g8 [32...¤c6 33.a4 
¤d4 34.£d4 ba4 35.¥c4±] 
33.£c3± ¦b7 [33...£c8 34.¥e5 
de5 35.¦e5+-] 34.¥f1 [34.a4 
¤hf7+-] 34...¢h8 [34...¢f8 
35.a4±] 35.¦g5 £d8 [35...£b8 
36.¦hh5+-] 36.¦hh5+- ¥e1? 
[36...¢h7 37.¥h3 ¦e8 38.¥e5 
de5 39.¦e5 ¦e5 40.£e5 +-] 
37.£e1 ¤f3 

XIIIIIIIIY 

9-+-wq-+-mk0 

9+r+-+-zp-0 

9-+-zpr+-sn0 

9+p+N+-tRR0 

9-zPpvLPzp-+0 

9+-+-+n+-0 

9P+-+-+-+0 

9+K+-wQL+-0 

xiiiiiiiiy

38.¤f4 ¦e5 [38...¤e1? 39.¤e6 
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+-; 38...¤g5? 39.¤e6 +-] 
39.£d1 [39.¦e5 de5 40.£c3 
£d4 41.£d4 ed4] 39...¤d4 
40.£d4 £g5 [40...£f6 
41.¦e5 de5 42.£e5 £e5 
43.¤g6 (43.¦e5 ¦f7 44.¦b5 
¦f4 45.¥c4 g6+-) 43...¢h7 
44.¤e5+-] 41.¦g5 ¦g5 
42.¥h3 [42.£d6 ¦g1 43.£f8 
¢h7+-] 42...¦f7 43.£d6 ¦f6 
[43...¢h7 44.¢b2+-] 44.£d2 
¦g1 45.¢b2 ¦g3 46.£h2 ¦f3 
47.¥f5 ¢g8 48.¤d5 1–0

Крайно класиране:
1.  gm  Eljanov Pavel  2678  8
2.  gm  So Wesley 2684  8
3.  gm Amin Bassem   2631 8
4.  gm  Giri Anish 2722  7.5
5.  gm  Cheparinov Ivan 2709  7.5
6.  im Wei Yi 2501  7.5
7.  gm  Dziuba Marcin  2602  7.5
8.  gm  Ding Liren 2709  7.5
9.   Norowitz Yaacov 2432  7.5
10. gm Jones Gawain B  2637  7.5
Всичко: 227 участници

29th Cappelle Open 
Cappelle la Grande 

23 февруари – 3 март 2013
В Двореца на изкуствата в 

Cappelle la Grande (Фр) се про-
веде традиционният открит тур-
нир, който води своето начало от 
1985 г. Всяка година през втора-
та половина на февруари тук се 
събират стотици шахматисти от 
почти всички шахматни страни в 
света. С годините турнирът, кой-
то се организира от шахматен 
клуб L’Echiquier Cappellois, се 
превърна в един от най-силни-
те оупъни в света след Aeroflot 
Open в Москва. През тази го-
дини в Капелле оупън играха 
петима българи – gm Владимир 
Петков, gm Николай Нинов, gm 
Евгени Янев, im Димитър Мар-
холев и im Пламен Младенов. 
Контролата за игра бе 90 минути 
за 40 хода + 30 мин. + 30 сек. (1) 
в 9-кръгова швейцарска система. 
Участваха 564 шахматисти.

Petkov, Vladimir (2559) – 
Blomqvist, E (2465) [D43]
29th Open Cappelle la Grande

1.d4 d5 2.c4 e6 3.¤f3 ¤f6 
4.¤c3 c6 5.£b3 dc4 6.£c4 
b5 7.£d3 a6 8.¥g5 c5 9.a4 
[9.¥f6 gf6 10.d5 (10.0–0–0 ¦a7 
11.e3 ¦d7 12.£c2 ¤c6 13.¤b5 
ab5 14.¥b5 £b6 15.£a4 ¦c7 
16.¢b1 ¥d7 17.d5 ed5 18.¦d5 
¥e6 19.¦hd1 ¥e7 20.¤h4 
¢f8 21.¥c6 £c6 22.£c4 ¥d5 
23.¦d5 ¦d7 24.e4 £e6 Vovk,Y 
(2571)-Shyam,S (2462) 
Hastings 2012) 10...¥b7 11.0–
0–0 b4 12.¤a4 £d5 13.£d5 
¥d5 14.¤b6 ¥f3 15.gf3 ¦a7 
16.e3 ¦b7 17.¤c4 ¦g8 18.f4 f5 
19.¥e2 ¥e7 20.¥f3 ¦d7 21.¦d7 
¢d7 22.¥h5 ¥f6 23.¦d1 ¢e7 
Grischuk,A (2752)-Bacrot,E 
(2714) Porto Carras 2011] 9...
cd4 10.¤d4 b4 11.¤e4 ¥e7¤ 
[11...¥b7 12.¥f6 gf6 13.¦d1 
¤d7 14.¤e6 fe6 15.£d7 
£d7 16.¤f6 ¢e7 17.¦d7 
¢f6 18.¦b7 ¦c8 19.¢d2 ¥d6 
20.e3 a5 21.¥d3 h5 22.g3 ¥e5 
23.¦b1 ¦hd8 24.f4 ¥b2 25.e4 
¥c3 26.¢e2 Shchekachev,A 
(2559)-Vysochin,S (2579) Evry 
2005] 12.¦d1 ¥b7 13.¥f6 gf6 
14.£f3 ¥d5 

XIIIIIIIIY 

9rsn-wqk+-tr0 

9+-+-vlp+p0 

9p+-+pzp-+0 

9+-+l+-+-0 

9Pzp-sNN+-+0 

9+-+-+Q+-0 

9-zP-+PzPPzP0 

9+-+RmKL+R0 

xiiiiiiiiy

15.¤f5 ¤d7 16.¤ed6 ¥d6 
17.¤d6 [17.¦d5 ¥e5 18.¤g7 
¢f8–+] 17...¢f8?? [17...¢e7 
18.¤f5! ¢e8±] 18.¦d5+- ed5 
[18...¤e5 19.¦e5! £c7 20.£a8 
+-] 19.£d5 ¢e7 [19...¤e5 
20.f4 +-] 20.¤f5 ¢e8 21.£e4 
¤e5 22.f4 1–0

Ninov, N (2520) – Draskovic, L 
(2293) [B57]

29th Open Cappelle la Grande
1.e4 c5 2.¤f3 d6 3.d4 cd4 
4.¤d4 ¤f6 5.¤c3 ¤c6 6.¥c4 
£b6 7.¤b3 e6 8.¥f4 ¤e5 
9.¥e2 ¥d7 10.¥e3 £c7 11.f4 
¤c4 12.¥c4 £c4 13.£f3 
[13.£d3 £d3 14.cd3 ¥e7 
15.a4 0–0 16.h3 e5 17.0–0 ¥e6 
18.¤a5 ef4 19.¥f4 d5 20.¤b7 
de4 21.de4 ¥b4 22.¦ac1 ¦fc8 
23.¤b5 ¤e4 24.¤c7 ¤d2 
25.¤a8 ¤f1 26.¦c8 Istratescu,A 
(2575)-Kiselev,S (2510) 
Bucharest 1998] 13...£c7 
[13...a5 14.¤d2 £c7 15.0–0 
¥c6 16.¥d4 ¥e7 17.£g3 0–0 
18.¦ae1 b5 19.e5 de5 20.¥e5 
£a7 21.¢h1 g6 22.¤ce4 ¤e4 
23.¤e4 ¦ad8 24.c3 ¥e4 25.¦e4 
¦d2 26.¥d4 £b7 27.¦ee1 ¥h4 
28.£h3 Tuvshintugs,B (2259) 
- Yermolinsky,A (2571) Reno 
2007] 14.0–0 ¥e7 15.¦ad1¤ 
[15.¦ae1 0–0 16.g4 d5 17.e5 
¤e4 18.¤e4 de4 19.£e4 ¥b5 
20.¦f3 ¥c6 21.£c4 b5 22.£c3 
¥b4 23.£b4 ¥f3 24.¤d4 
¥g4 25.¤b5 £c2 26.¤d4 
£g6 27.¢f2 £h5 28.¢g1 
f6 29.£b7 fe5 Konguvel,P 
(2395)-Ramesh,R (2415) 
Sakthi 1996] 15...0–0 16.e5 
[16.¤d4 h5] 16...¥c6 17.ef6 
[17.£g3!? de5 18.fe5] 17...¥f3µ 
18.fe7 ¥d1! 19.ef8£ [19.¤d1 
£e7; 19.¦d1 £e7 19...¦f8 
20.¦d1 a6 21.¤d4 £b6 22.b3 
¦c8 23.¤e4 [23.¤a4 £b4µ] 
23...d5 24.¤f2 [24.¤g5 ¦e8 
25.¦e1 f6–+] 24...f6 25.¤d3 
¢f7 26.a4 £c7 27.¥f2 ¦e8 
28.¦e1 £d6 29.g4 h6 30.h4 
£c7 31.¢g2 e5 [31...£c8µ] 
32.fe5 fe5 33.¥g3 £c3 34.¤e5 
¢g8 35.¥f2 £c7 36.¥g3 
£c3 37.¤ef3 [37.¦d1 £e3 
38.¦e1 £c3 (38...£d4 39.¤f3 
£g4 40.¦e8 ¢h7 41.¦e5±) ] 
37...¦e1 [37...¦e4!? 38.g5 £c8 
(38...¦d4 39.¤d4 hg5 40.hg5 
£d2 41.¦e2 £g5 42.¦e8 ¢h7 
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43.¦e6±) ] 38.¥e1 £e3 39.h5 
£f4 40.¢h3 ¢h7 41.¥d2 
£d6 42.¢g2 £c7 43.¤h4 
£e5 44.¤hf5 £e4 45.¢g3 
£e5 46.¢h3 £e4 47.¥e3 
£h1 48.¢g3 £e1 49.¢f4 
£d1 50.¤h4 £e1 51.¤hf3 
£b4 52.¢g3 £e7 53.¥f4 £e4 
[53...£c5 54.¥e5 g6 55.¤h4 
gh5 56.gh5] 54.g5 ¢g8 55.g6 
£e8 [55...b5 56.ab5 ab5 
57.¥e5] 56.¥e5± £c8 57.a5 
£d7 58.¤h4 £d8 59.¤df3 
£c8? [59...£a5!? 60.¤f5 £a2±] 
60.c3± £d7 [60...¢f8 61.¤g2±] 
61.b4 £c8 62.¤g2 £f5 63.¤f4 
¢f8 64.¥d4 £e4 65.¢g4 ¢g8 
66.¥e5 [66.¤e5!?±] 66...¢f8 
67.¥d6 ¢g8 68.¥c5 £e8 
69.¤d4 £e1 70.¤de6 £d1? 
71.¢f5 £b1? 72.¢e5± £b3? 
73.¤d5 £c4 74.¢d6 1–0

Castellanos Rodriguez, R 
(2529) – Marholev, D (2333) 

[C90]
29th Open Cappelle la Grande

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 a6 
4.¥a4 ¤f6 5.d3 b5 6.¥b3 ¥e7 
7.c3 d6 8.¤bd2 0–0 9.0–0 ¤a5 
10.¥c2 c5 11.¦e1 ¦e8 12.¤f1 
¥f8 13.¥g5 h6 14.¥h4 g5 
15.¥g3 ¤h5 [15...¤c6 16.¤e3 
¥g7 17.¥b3 ¤a5 18.¥c2 Diez 
del Corral,J (2470)-Hort,V 
(2600) Skopje 1972 18...£b6 
19.¤d2 ¥e6 20.h4 ¦ad8 21.hg5 
hg5 22.¤f3 ¤h7 23.¤h2 
¤f6 24.¤hg4 ¤g4 25.¤g4 
£b7 26.¤h2 £d7 Shugaev,S 
(2128)-Popov,A (2061) 
Voronezh 2010] 16.¤e3 ¤f4 
17.a3¤ [17.d4 ¤c6 (17...ed4 
18.cd4 ¥g7 19.¥f4 gf4 20.¤d5 
¤c6 21.£d2 ¥g4 22.£f4 ¥f3 
23.£f3 ¤d4 24.£d3 c4 25.£d2 
£g5 26.f4 ¤f3 Kuczynski,¦ 
(2450)-Tseshkovsky,V (2520) 
Alma-Ata 1989; 17...¥g7 
18.d5 ¥d7 19.¤d2 ¤b7 
20.¤f5 ¥f5 21.ef5 c4 22.¤e4 
¤c5 23.¤c5 dc5 24.£f3 £f6 
25.¦ad1 ¦ad8 26.£e4 ¢f8 

27.¦d2 £d6 Mokry,K (2470)-
Lin Ta Dubai 1986) 18.dc5 dc5 
19.£d8 ¦d8 20.h4 f6 21.hg5 
hg5 22.¥f4 gf4 23.¤d5 ¢f7 
24.a4 ¥g4 25.ab5 ab5 26.¤h2 
¥e6 Larrain Cadaiz,E-Beni,A 
Leipzig 1960] 17...¥g7 18.b4 
¤c6 19.¥b3 ¥e6 20.¥e6 
fe6 21.h4 £f6 22.hg5 hg5 
23.¤g4 £g6 24.bc5 dc5 25.a4 
¦ed8 26.ab5 ab5 27.¦a8 ¦a8 
28.£b3 [28.£b1 ¦b8] 28...¤d3 
29.£b5? [29.¦f1 ¦b8 30.£a2] 
29...¤e1–+ 30.£c6? [30.¤e1 
£e4 31.f3–+] 30...¦a1 31.¢h2 
¤f3 0–1

Mladenov, P (2421) – 
Donovan, L (2246) [D34]

29th Open Cappelle la Grande
1.d4 d5 2.c4 e6 3.¤c3 c5 4.cd5 
ed5 5.¤f3 ¤c6 6.g3 ¤f6 7.¥g2 
¥e7 8.0–0 0–0 9.b3 ¥g4 10.dc5 
¥c5 11.¤a4 ¥e7 12.¥b2 ¦e8 
13.¦c1 £a5 [13...¦c8 14.a3 
¤e4 15.£d3 ¥f6 16.¥f6 £f6 
17.h3 ¥h5 18.g4 ¥g6 19.£d5 
¦cd8 20.£c4 h5 21.¦cd1 ¦d1 
22.¦d1 hg4 23.hg4 ¤e5 24.£c7 
¤g4 25.£d7 £e6 26.£e6 
¦e6 27.¦d8 ¢h7 28.¤c5 
Uhlmann,W (2535)-Nunn,J 
(2375) Hastings 1976; 13...¤e4 
14.¤d4 ¤d4 15.¥d4 b5 16.¤b2 
¥g5 17.¦c2 ¥f5 18.g4 ¥e6 19.f3 
¤f6 20.¤d3 ¥h4 21.¤e5 h5 
22.h3 hg4 23.hg4 ¥g3 24.¤c6 
£d6 25.£a1 £f4 26.£c1 £d6 
Asparuhov,P (2124)-Velchev,H 
(2261) Borovetz 2008] 14.a3¤ 
[14.¦e1 ¤e4 15.¤d4 ¥b4 
16.¤c6 bc6 17.£d4 f6 18.¤c3 
¤f2 19.£f2 ¥c5 20.e3 ¦e3 
21.¦e3 d4 22.¦e5 fe5 23.¤a4 
¥b4 24.¦c6 ¦f8 25.£c2 ¥e1 
26.£c4 ¢h8 Petit,R -Crete,M 
Montreal 2005] 14...¦ad8 
15.h3 ¥f3 [15...¥d7 16.¤e5 
¤e5 17.¥e5] 16.¥f3 [16.ef3 d4] 
16...¤e4 [16...d4 17.£c2] 17.b4 
£b5 [17...£a6!?] 18.e3+- ¤b8 
[18...£a6 19.¥e2 b5±] 19.¦c7 
¤a6 

XIIIIIIIIY 

9-+-trr+k+0 

9zpptR-vlpzpp0 

9n+-+-+-+0 

9+q+p+-+-0 

9NzP-+n+-+0 

9zP-+-zPLzPP0 

9-vL-+-zP-+0 

9+-+Q+RmK-0 

xiiiiiiiiy

20.¥e2 ¤c7 21.¥b5 ¤b5 
22.£d3 a6 23.¤b6 [23.¢g2 
¥f6 24.¥f6 ¤f6+-] 23...¥f6 
24.¥f6 ¤f6 25.¦c1 [25.a4!? 
¦e6 26.ab5 ¦b6 27.ba6 ba6 
28.¦c1+-] 25...d4± 26.ed4 
[26.£b3!?±] 26...¤d4І 27.¢f1 
¤e2 28.£e2 ¦e2 29.¢e2 ¤e8 
30.¦c8 ¦c8 31.¤c8 f6 32.¢d3 
¢f7 33.¢c4 ¢e6 34.¢c5 ¢d7 
35.¤b6 ¢c7 36.¤d5 ¢d7 
37.f3 ¤d6 38.g4 ¤f7 39.f4 
¤d6 40.¢b6 ¢e6 41.¤c7 ¢d7 
42.a4 a5? [42...g6!?] 43.ba5± 
¤c4 44.¢b7 ¤a5 45.¢a6 
¤b3? [45...¤c4 46.¤b5 ¢c6±] 
46.¤d5? [46.¢b6+-] 46...¢d6± 
47.¤e3 ¢c5 [47...¢c6 48.g5] 
48.¢b7 [48.¤f5 g5 49.fg5 
fg5 50.¤h6+-] 48...¢d4? 
[48...¢b4] 49.¤f5+- ¢e4 
[49...¢d5 50.¢b6 g6 51.¤e7 
¢d6 52.¤g8+-] 50.¤g7± ¢f4? 
[50...¤c5 51.¢c6+-] 51.¢b6+- 
¢g3 [51...f5 52.¤e6 ¢e5 53.gf5 
¤d2+-] 52.¤e6 ¢h3 53.¤c5 
¤d2 54.¢b5 ¢g4 55.a5 ¤e4 
56.¤e4 f5 57.¤d2 1–0

Kulon, K (2262) – Janev, E 
(2469) [C41]

29th Open Cappelle la Grande
1.e4 d6 2.d4 ¤f6 3.¤c3 ¤bd7 
4.¤f3 e5 5.¥c4 ¥e7 6.0–0 0–0 
7.¦e1 ed4 8.¤d4 ¤b6 9.¥f1 
¤fd7 [9...c6 10.a4 a5 11.£f3 
¤g4 12.¤f5 ¥f5 13.£f5 ¤e5 
14.f4 ¤g6 15.¦d1 £c7 16.¥e3 
¥f6 17.¥d4 ¥d4 18.¦d4 ¤c8 
19.¦ad1 £b6 20.b3 ¤ce7 
21.£g5 f5 22.¥c4 ¢h8 
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23.¢h1 ¦ad8 24.¥e6 Delchev, 
A (2622) - Janev, E (2484) 
Panagyurishte 2012; 9...d5 
10.e5 ¤e8 11.a4 c5 12.¤f3 a5 
13.h3 ¤c7 14.¤e2 ¤e6 15.¤g3 
g6 16.¥h6 ¦e8 17.¤h2 ¤c7 
18.¤g4 ¥g4 19.£g4 £d7 20.e6 
fe6 21.¥d3 e5 22.¥f5 £d6 
23.f4 e4 24.¦ad1 Osmanodja,F 
(2199)-Ivanova,S (1952) 
Prague 2012] 10.f4 ¥f6 
11.¤f3N [11.¥e3 ¦e8 12.£f3 
a6 13.¦ad1 g6 14.a4 a5 15.¢h1 
¥g7 16.¤db5 ¦b8 17.¥g1 ¦e6 
18.h3 ¥f8 19.¦d2 c6 20.¤d4 ¦e8 
21.b3 £f6 22.¤d1 ¤c5 23.c4 
h5 24.¤f2 ¤a8 25.¤d3 ¤d3 
Kaufman,R (2145)-Miltner,A 
(2395) Olomouc 1999; 11.a4 
¤c5±] 11...¤c5 12.¥e3 ¥d7 
[12...¥c3!? 13.bc3 f6] 13.e5± 
¥e7 14.ed6 [14.£d2 ¥c6±] 
14...¥d6 15.¤g5 ¥c6 16.¥d3 
[16.£h5!? h6 17.¤f3] 16...h6 
17.¤ge4 ¥e4 18.¥e4 [18.¤e4 
¤d3 19.£d3 ¥b4 20.£d8 ¦ad8] 
18...¤c4 [18...¦e8 19.¥d3] 
19.¥d4 [19.¥f2 ¤b2 20.£d4 
¤e6 (20...¤e4? 21.¤e4 ¥f4 
22.£b2+-) ] 19...¤e6 [19...¤e4 
20.¤e4 ¥f4 21.c3] 20.¤e2 
[20.¥f2 ¥f4 21.¥b7 £d1 22.¤d1 
¦ad8] 20...¥f4 21.¥c3? 

XIIIIIIIIY 

9r+-wq-trk+0 

9zppzp-+pzp-0 

9-+-+n+-zp0 

9+-+-+-+-0 

9-+n+Lvl-+0 

9+-vL-+-+-0 

9PzPP+N+PzP0 

9tR-+QtR-mK-0 

xiiiiiiiiy

21...¥h2! 22.¢h2 £h4 23.¢g1 
£e4 24.¤d4 £h4 25.¤e6 fe6 
26.£d7 e5! 27.¦f1 [27.¥e5 
¤e5 28.¦e5 ¦ad8] 27...£e4 
28.¦fe1? [28.¦ae1 ¦f1 29.¦f1 
¤e3–+] 28...£f4 [28...£c2 
29.£d5 ¢h8 30.¢h2–+ ] 29.¦f1 
£e3 30.¢h1 £e4 31.¦ae1? 

[31.£h3–+] 31...¤e3 32.¦f8 ¦f8 
33.£h3 [33.£d2 ¤g4 34.¢g1 
£c4–+] 33...¤g4! 34.£g3 [34.-
£e1] 34...£c4 35.¢g1 ¦f5 
36.£h4 [36.¥d2 £d4 37.¥e3 
¤e3 38.£e3 £b2 39.£d3 £d4 
40.¦e3–+] 36...£c5 37.¢h1 ¦f4 
38.£h5 [38.£g3 £b5 39.¢g1–
+] 38...£f2 39.¦g1 ¤f6 0–1

Крайно класиране:
  1  gm  Sjugirov Sanan 2646 7
  2  gm  Negi Parimarjan 2638 7
  3  gm  Rodshtein Maxim 2616 7
  4  gm  Fedorchuk Sergey 2643 7
  5  gm  Hansen Eric 2557 7
  6  gm  Jianu Vlad-Cristian 2500 7
  7  gm  Fedorov Alexei 2576 7
  8  gm  Vovk Yuri 2594 7
  9  gm  Gharamian Tigran 2661 6,5
10  gm  Gurevich Mikhail 2581 6,5
12  gm  Petkov Vladimir 2559 6,5
24  gm  Ninov Nikolai 2520 6,5
70  im  Marholev Dimitar 2333 6
159  im  Mladenov Plamen 2421 5
178  gm Janev Evgeni 2469 5
Всичко: 564 участници

45th Belgrade wgm 2013
3– 10 март 2013

B Белград се проведе 45-ият 
осмомартенски турнир по шах-
мат за жени. И през тази година 
формулата на това традиционно 
състезание беше както в пре-
дишните години – 10 участнич-
ки, които играха всяка срещу 
всяка при контрола 90 мин. + 30 
мин. на състезателката с добав-
ка от 30 сек. (1) до завършване 
на партията. За пета поредна го-
дина в този турнир игра нашата 
гросмайсторка Маргарита Вой-

ска, която се класира в средата 
на таблицата. Две състезателки 
се открояваха над останалите: С. 
Вега (Исп) и Д. Дроздова (Рус). 
Те се откъснаха далеч пред оста-
налите и единствени завършиха 
без загуби. Победителка е ис-
панската гросмайсторка, която 
постигна много висок резултат 
– 8 т. от 9.

Nonkovic, B (2052) – Voiska, 
M (2289) [D30]

45th Belgrade WGM Belgrade
1.d4 d5 2.c4 c6 3.¤f3 e6 4.£c2 
¥b4 5.¥d2 ¥d6 6.g3 ¤f6 7.¥g2 
0–0 8.0–0 ¤e4 9.b3¤ [9.¦d1 f5 
10.¥e1 f4 11.¤bd2 ¤f6 12.¤e5 
fg3 13.hg3 ¤bd7 14.¤ef3 £e7 
15.e4 de4 16.¤e4 ¤e4 17.£e4 
e5 18.d5 ¤f6 19.£h4 cd5 
20.cd5 ¥f5 21.¥c3 ¦ac8 22.£g5 
¥e4 23.¤h4 h6 Yuferev,O 
( 2 3 5 3 ) - C h u d i n ov s k i k h , Z 
(2073) Ekaterinburg 2010; 
9.¥e3 ¤d7±] 9...¤d7 10.¥c3 
[10.¤c3 ¤d2 11.£d2 f5] 10...
f5 11.¤bd2 [11.¥b2 £e7½] 
11...¤c3 12.£c3 £f6 13.¦ac1 
£h6 14.¤e1 f4 15.e4 [15.¤d3 
fg3 16.hg3 ¤f6] 15...fg3 16.hg3 
¤f6 17.e5 [17.¥f3!? ¤h5 
18.¥g2] 17...¤g4µ 18.¤ef3 
¥e7 19.¦fd1 ¥d7 [19...a5 
20.¦c2µ] 20.¤f1 ¥e8 [20...a5 
21.c5µ] 21.¤1h2 ¥h5 22.¦e1 
¥a3 23.¦c2 [23.¤g4 ¥g4 
24.¦b1 a5µ] 23...a5 [23...¤h2!? 

   ELO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 т.
1 wgm Vega Gutierrez Sabrina 2364 ESP £ ½ 1 1 1 1 1 ½ 1 1 8
2 wim Drozdova Dina 2270 RUS ½ £ 1 ½ ½ ½ 1 1 1 1 7
3 wgm Chelushkina Irina 2281 SRB 0 0 £ 1 ½ 1 1 ½ ½ ½ 5
4 wim Dragomirescu Angela 2225 ROU 0 ½ 0 £ ½ ½ 1 ½ ½ 1 4,5
5 wgm Benderac Ana 2226 SRB 0 ½ ½ ½ £ ½ 0 ½ 1 ½ 4
6 wgm Voiska Margarita 2289 BUL 0 ½ 0 ½ ½ £ 0 1 ½ 1 4
7  Zarkovic Mila 2053 SRB 0 0 0 0 1 1 £ ½ 1 0 3,5
8 wim Vega Gutierrez Belinda 2190 ESP ½ 0 ½ ½ ½ 0 ½ £ 0 ½ 3
9 wfm Miladinovic Lena 2116 SRB 0 0 ½ ½ 0 ½ 0 1 £ ½ 3
0  Nonkovic Bogdana 2052 SRB 0 0 ½ 0 ½ 0 1 ½ ½ £ 3
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24.¤h2 a5µ] 24.¤g4 ¥g4 
25.£e3 [25.¦e3!?µ] 25...£g6 
26.¦ce2 [26.¦ee2 £h5 
27.¦c3–+] 26...£h5–+ 27.¤h2 
¥e2 28.¦e2 a4 29.¦e1 ab3 
30.£b3 £f7 31.¦f1 b5 32.cd5 
cd5 33.£b5 ¦fb8 34.£d3 
[34.£c6 ¦c8 35.£b6 £d7–+] 
34...¦b2 35.¤f3 ¥e7 36.£c3 
¦ba2 [36...¦aa2?! 37.£c8 
¥f8 38.¤g5 ¦f2 39.¥f3 ¦f1 
40.¢f1] 37.£c6 [37.¥h3 g6–+] 
37...¦2a6 [37...£f5 38.£d7 
¢f8 39.¤h4–+] 38.£b7 ¥d8 
39.£b5 ¦b6 40.£d3 ¦ab8 
41.£c2 [41.¦c1 ¦b3 42.¦c3 
¦b1 43.¥f1 ¦a1–+] 41...h6 
42.¤h2 [42.¦c1 ¦b2 43.£d3 
¦2b3–+] 42...¦b2 43.£c6 ¦8b6 
[43...¢h7 44.¤f3–+] 44.£a8 
£c7 45.¤f3 ¢h7 46.£a4 
[46.¥h3 £f7 47.¤e1 ¥c7–+] 
46...£c6 [46...£f7 47.£a5–+] 
47.£a3 ¢g8 48.£e3 £e8 
49.£f4 £f7 50.£c1 £f5 51.£c8 
¦b8 52.£d7 £f7 53.£c6 ¦2b6 
54.£c2 ¦b3 55.¤h2 ¥a5 
56.¥h3 ¥c3 57.£d3 [57.£d1 
¦a3–+] 57...¥b2 58.£a6 ¦3b6 
59.£d3 £e8 [59...¦b4 60.£a6 
¦e8 61.¢g2–+] 60.¦d1 ¦b3 
61.£e2 £g6 62.¥g4 ¦3b4 
63.¥h5 [63.£d3 £d3 64.¥e6 
¢f8 65.¦d3 ¢e7–+] 63...£g5 
64.¥g4 £g6 65.¥h5 £e4 
66.£a6 ¦4b6 67.£a7 [67.£e2 
£e2 68.¥e2 ¥c3–+] 67...£f5 
[67...¥d4 68.¤f3 ¥c5 69.£f7 
¢h8 70.¢g2–+] 68.¥g4 £f7 
69.£a5 h5 70.¥h3 [70.¥e2 
¦b3 71.£d2 ¦f8–+] 70...h4! 
71.£d2 [71.gh4 £h5] 71...hg3 
72.fg3 ¦b3 [72...£g6 73.£f4 
¦f8–+] 73.£f2 [73.£g5 ¦a3 
74.¢h1 ¦a1 75.¦a1 ¥a1–+] 
73...£f2 [73...¦8b4 74.£f7 
¢f7 75.¢g2 ¦d4 76.¦f1 ¢e7 
77.¤f3–+] 74.¢f2 ¢f7 75.¤f3 
¦c3 [75...¦c8!? 76.¦d2 ¢e7 
77.¥f1–+] 76.¤g5 ¢e7 77.¤e6 
¦c2 78.¢f3? ¦b3 79.¢f4 ¦f2 
0–1

По глобуса

1st GRENKE Chess Classic 
Baden-Baden 2013

Победа на световния 
шампион

От 7 до 17 февруари в Ба-
ден – Баден се проведе се про-
веде 1st GRENKE Chess Classic 
Baden-Baden 2013. Участваха 
трима германци и трима чужде-
нци начело със световния шам-
пион В. Ананд. Те играха по две 
партии помежду си. Едноличен 
лидер почти през цялото време 
беше италианският гросмайстор 
Ф. Каруана. Два кръга преди края 
по нищо не личеше, че световния 
шампион ще направи страхотен 
финал. Той спечели последните 
си партии и след загубата на Ка-
руана от Адамс, стана едноличен 
победител. Това е първата тур-
нирна победа на световния шам-
пион от пет години насам! 

Naiditsch Arkadij [2716] – 
Anand,Vizhmanatan [2780]

1st GRENKE Chess Classic (10) 
Baden-Baden, 17.02. 2013

1. e4 c5 2. ¤f3 d6 3. ¥b5 ¥d7 
4. ¥d7 £d7 5. c4 ¤f6 6. ¤c3 
g6 7. d4 cd4 8. ¤d4 ¥g7 9.  
O-O ¤c6 10. ¤de2 £e6 11. 
¤d5 £e4 12. ¤c7 ¤d7 13. 
¤a8 £c4 14. ¤c3 Тук теорията 
препоръчва 14. ¤b6!? ab6 15. 
¤c3 и т.н. 14…¦c8 15. ¥g5 e6 
16. ¦e1?! [16. £f3!? £g4 17. 
£e3] 16...¤d5! 17. ¤d5 £d5 
18. £d5 ed5 19. ¦ad1 h6 20. 
¥c1 d4 21.¦d3 ¦c8 22. ¦b3 
b6 23. ¢f1 ¤e5 24. ¦a3 a5 25. 
b4? [25. f4 ¤c4 26. ¦d3 d5 27. 
b3 ¤d6 28. ¥b2 ¤b5 29. a4 

¤c3 30. ¥c3 dc3 31. ¦d5 ¢c6 
32. ¦d3 ¢c5 33. ¦e4 b5 34. 
ab5 ¢b5] 25...¦c2! [25...ab4 
26. ¦a7 ¢c6 27. f4] 26. ba5 
ba5 27. ¦a5? [27. ¥b4 ¤c4 28. 
¦b3 ¦a2 29. ¦b7 ¢c6 30. ¦f7 
¥e5 31. ¥h6] 27...¤d3 28.¦a7  
¢c6 29.¦f7 ¤e1 30.¢e1 ¦c1 
31.¢d2 ¦g1! 32.¦g7 ¦g2 
33.¢e1? Възникна много ин-
те ре сен топовен ендшпил. „Тези 
ендш пили са много тънки и трябва 
да се играят точно.“ (Ананд). 
Найдич не се ориентира пра вил-
но и допуска решаваща грешка. 
Трябваше да се играе 33.¢e2. 
33...¦h2–+ Позицията на белите 
ве че е загубена. Реализацията 
на световния шампион е като по 
учебник. 34.¦g6 ¦h1 35.¢d2 
h5 36.¦h6 h4 37.a4 h3 38.a5 
h2 39.a6 ¢c7 40.¦h7 ¢b8 
41.¢e2 d3  42.¢d2 ¢a8 
43.¦h5 ¢a7 44.¦h6 d5 45.¦h8 
¢a6 46.¦h6 ¢b5 47.¦h8 ¢c4 
48.¦c8 ¢d4 49.¦h8 ¢e4. 0–1

Zurich Chess Challenge
23.02 – 01.03.2013 г.

Убедителен реванш  
на Каруана

Още не отшумели комента-
рите около турнира в Баден-Ба-
ден и щастливата победа на све-
товния шампион В. Ананд и той 
отново се впусна в поредната 
шахматна битка. Явно „Тигърът 
от Мадрас“ чувства, че доста е 
изостанал в игровата си прак-
тика през последните години и 
сега използва всеки възможен 
случай, „да понабие китката“ 
Този път на турнира в Цюрих, в 
който участваха само 4 шахма-
тисти, които се срещнаха по два 

№ Name Ti FED Rtg 1 2 3 4 5 6 Pts
1 Anand Viswanathan gm IND 2780 ** ½ ½ ½ ½ ½ ½ 1 1 ½ 1 6.5
2 Caruana Fabiano gm ITA 2757 ½ ½ ** 1 ½ ½ 0 1 1 ½ ½ 6.0
3 Meier Georg gm GER 2640 ½ ½ 0 ½ ** ½ ½ 0 1 ½ 1 5.0
4 Adams Michael gm ENG 2725 ½ ½ ½ 1 ½ ½ ** 0 ½ ½ ½ 5.0
5 Naiditsch Arkadij gm GER 2716 0 0 0 0 1 0 1 ½ ** ½ 1 4.0
6 Fridman Daniel gm GER 2667 ½ 0 ½ ½ ½ 0 ½ ½ ½ 0 ** 3.5
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пъти помежду си. През първата 
половина и шестте партии за-
вършиха наравно. Когато цвето-
вете на фигурите се завъртяха, 
през втората половина, настъпи 
и разкъсването. Младият ита-
лиански гросмайстор Фабиано 
Каруана спечели две партии, в 
т.ч. и срещу В. Ананд и зае едно-
лично първото място, с което се 
реваншира за изпуснатия пър-
ви приз в австрийския курорт. 
Ананд взе полагаемото му се от 
В. Крамник и остана втори. 

Anand,Vizhmanatan (2780) 
– Caruana,Fabiano (2757) 

[C78]
Zurich Chess Challenge (4)

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 a6 
4.¥a4 ¤f6 5.0–0 b5 6.¥b3 ¥c5 
7.c3 d6 8.d4 ¥b6 9.¥e3 0–0 
10.¤bd2 h6 11.h3 ¦e8 12.¦e1 
¥d7 Другата възможност тук 
е 12...Bb7 13.¥c2 В партията 
Хой Юфан – Каруана, Рейкявик 
2012 г. се игра 13.£b1 ¤a5 

14.¥c2 c5 15.d5 c4 16.b4 cb3 
17.ab3 ¥e3 18.¦e3 ¤b7 19.b4 
¤h5 13...¦b8 Или 13...£b8 
14.a3 a5 15.¥d3 £a7 16.¥b5 
ed4 17.cd4 ¤d4 18.¥d7 
¤d7 19.¤d4 ¥d4 20.¦c1 
(Навара-Каруана, Вайк-ан-
Зее 2012 г.) 14.¦c1N [14.a3 
£e7 15.b4 ¦bd8 16.¦c1 a5 
17.d5 ¤b8 18.¥b6 cb6 19.£e2 
¤h5 20.£e3 ¤f4 21.h4 £f6 
22.g3 ¦c8 23.gf4 ef4 24.£d4 
£g6 25.¢h1 £h5 Навара 
(2722)-Онищук (2675)/Ханти-
Мансийск 2011/] 14...¤h7 
15.¥d3 £f6 16.¤b3 ¤f8 
17.¢h2 g5 [17...¤e7 18.de5 
de5 19.c4=] 18.d5І ¤e7 19.c4 
¥e3 20.¦e3 c5 21.dc6 ¥c6 
22.¢g1 ¤fg6 23.¤fd2 [23.¤a5 
¥a8=] 23...¤f4= 24.¥f1 ¥d7 
След 24...bc4 25.¤c4 ¦ed8 
26.£c2= играта е равна. 25.c5 
[25.g3 £g7] 25...¦ed8 [25...dc5 
26.¤c5 ¦ed8 27.£c2=] 26.£e1 
Тук заслужаваше внимание 
26.g3!?, на което най-добре за 

черните е да играят 26…¤fg6 
27.¦f3 и т.н. Набиващото се на 
очи 26...dc5 27.gf4 gf4 среща 
сериозно възражение – 28.Rd3! 
c4 29.Nc4 bc4 30.Rc4 26...¤c6= 
27.¤f3 d5 28.ed5 ¤d5 29.¦e5 
¤e5 30.£e5 ¥e8 [30...£e5 
31.¤e5 ¥e8 32.g3]

XIIIIIIIIY 

9-tr-trl+k+0 

9+-+-+p+-0 

9p+-+-wq-zp0 

9+pzPnwQ-zp-0 

9-+-+-+-+0 

9+N+-+N+P0 

9PzP-+-zPP+0 

9+-tR-+LmK-0 

xiiiiiiiiy

31.¤a5 [31.£f6!? ¤f6 
32.¤bd4=] 31...£e5і 32.¤e5 
¤e7 33.a3 ¦bc8 [33...¦d2 
34.b4µ] 34.¤d3 ¤c6 35.¤b7 
¦d4 36.¤d6 ¦d8 37.¦e1 ¥d7 
38.g4 ¥e6 39.¦e3 [39.b4 ¦d7і] 
39...¢f8 40.b4 ¤e7 41.¥g2? 
[41.f3!?] 41...¤c8µ 42.¤c8 
¥c8 [42...¦d3?! 43.¤d6 ¦e3 
44.fe3=] 43.¤e5 [43.¥f1 ¦e8–+] 
43...¦e8–+ 44.¦d3 [44.¥c6 ¦e6–
+] 44...¦d3 45.¤d3 ¦e2 0–1

1 2 3 4
1. Caruana, Fabiano g ITA 2757 * * ½ 1 ½ ½ ½ 1 4 2901
2. Anand, Viswanathan g IND 2780 ½ 0 * * ½ 1 ½ ½ 3 2769
3. Kramnik, Vladimir g RUS 2810 ½ ½ ½ 0 * * ½ ½ 2½ 2702
4. Gelfand, Boris g ISR 2740 ½ 0 ½ ½ ½ ½ * * 2½ 2725

Научи повече за шахмата
Отговори:

1. Първият си гросмайсторски бал Любчо Спасов покрива на турнира в Албена през 1975 г., където заема първо мяс-
то с 9 т. [+6=6-0], а втория – година по-късно на Втория гросмайсторски турнир „Славия`76“, където заема 2-ро 
място с 9,5 т. [+7=5-1]. За гросмайстор е утвърден през 1977 г.

2. Любчо Спасов е играл 6 пъти на световните студентски първенства. Най-добре се представя на първенството в 
Дрезден през 1969 г., където става победител на първа дъска. На това първенство отборът на България печели 
бронзовите медали.

3. С националния отбор на България Л. Спасов е играл на 3 олимпиади. Най-добре отборът се представя в Ница 
1974 г., където в крайното класиране разделя 3-4 място. Като първа резерва постига 6,5 т. от 9 [+5=3-1]. Това е и 
най-доброто му представяне в личен план.

4. С отбора на Академик (Сф) Любчо Спасов е спечелил 2 титли от републиканските отборни първенства.
5. На световните първенства за ветерани Л. Спасов е спечелил 3 медала – златен, през 2005 г., когато става световен 

шампион и 2 бронзови – през 2004 г. и 2006 г.
6. Повече от половината от титлите си М. Войска печели убедително, но най-висок резултат постига, когато печели 

последната си титла, на първенството в Дупница през 2010 г. – 9,5 т. от 11[+9=1-1]
7. М. Войска покрива гросмайсторската норма на турнира в Бъйле Херкулане (Рум) през 1985 г. На конгреса на 

ФИДЕ в Грац (Ав) през същата година на нея ѝ е присвоено званието „гросмайстор“.
8. Маргарита Войска е участвала на 17 олимпиади с отбора на България, като на 6 от тях е играла на първа дъска.
9. На олимпиадите М. Войска има 3 победи срещу представителките на Китай – в Солун през 1984 г. и 1988 г. тя 

побеждава Лю Шилан, а в Истанбул през 2012 г. – Ю Венюн.
10. С отбора на Славия гросмайстор Маргарита Войска е спечелила 4 титли от републиканските отборни първен-

ства. Всички те са в периода 1989 -1995 г.
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